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[ ”Când 
Dumnezeu 
vrea să ne 

pedepsească, 
ne ascultă 

rugăciunile.” 

Oscar Wilde

Eveniment/3
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Gerul „arde” 
la buzunare 

[ Aproape 9000 de 
hectare de orz şi rapiţă, 
distruse total în judeţul 

Galaţi
[ Pagube de 30 miliarde 

de lei

Aşa cum, de altfel, specia-
liştii pronosticau, cele două 
valuri de ger care au lovit ju-
deţul Galaţi în lunile ianuarie 
şi februarie au produs pagu-
be substanţiale în agricultu-
ră. Dacă în ce priveşte grâul 
sunt speranţe că lucrurile se 
vor îndrepta (chiar dacă vor 
fi pierderi serioase, cuprinse 
între 20 şi 50 la sută), la orz 
şi rapiţă nu mai există nicio 
şansă: ultimele determinări 
făcute în teritoriu arată că 
aceste culturi au fost distruse 
complet în judeţul nostru.

După câte a declarat ingi-
nerul Petre Grigore, directo-
rul DADR Galaţi, „Proprietarii 
culturilor calamitate total au 
fost sfătuiţi să se gândească 
ce vor semăna pe suprafeţe-
le unde a fost orz şi rapiţă”, 
pentru că este evident că 
plantele au pierit. „Pierderile 
sunt mari, dar nu putem să 
ne punem cu natura. Trebuie 
să mergem mai departe”, a 
adăugat Grigore. De men-
ţionat că  un  calcul  sumar al  
pierderilor indică o pagubă 
de circa 30 de miliarde de 
lei.

Necazuri sunt, după câte 
a explicat directorul DADR, şi 
cu viile („Vom stabili exact ce 
şi cum după pornirea în ve-
getaţie”), dar şi cu legumele 
cultivate în solarii. 

Costel Crângan

Un strigăt pe săptămână
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

A fost o săptămână pe cinste! Presa n-a şomat 
nicio   singură  clipă.  Mai întâi scandalul DNA,       
apoi circul mediatic al anchetării lui Patriciu şi 

Năstase şi,  spre final, bomboana - consultările pre-
şedintelui cu partidele politice. Cu toate partidele. 
Băsescu a dat dovadă - culmea! - de diplomaţie şi 
a concluzionat, după ce a tocat 
mărunţel situaţia cu reprezen-
tanţii formaţiunilor politice, că 
Parlamentul trebuie lăsat să-şi 
spună părerea. Întărind poziţia 
legislativului, Traian Băsescu a 
dat două lovituri dintr-o singură 
mişcare: mai întâi a demonstrat (cui vrea să creadă) că 
nu doreşte să subordoneze Parlamentul, aviz amatori-
lor de noutăţi privind republica prezidenţială, şi apoi 
le-a dat o „palmă” morală parlamentarilor exact după 
ce aceştia îl ridiculizaseră la momentul votării lefurilor 
şi pensiilor proprii. După statutul parlamentarilor, s-a 
dezbătut apăsat viitoarea lege a siguranţei naţionale, 

s-au făcut arestări printre ziarişti şi s-a percheziţionat, 
aproape în direct, apartamentul unui „presar”. Sâmbătă 
seara, ca să se demonstreze că Parchetul sărbătoreşte 
weekend-ul la locul de muncă… Parfum de anii `50 şi 
amintiri octogenare despre închisorile patriei.

Şi uite aşa, mai cu un scandal, mai cu un drum de 

seară la Parchet, mai cu nişte parlamentari care iau 
de douăzeci de ori salariul unui român, a mai trecut 
o săptămână. Ne-am mai îndepărtat puţin de iarnă şi 
ne-am mai apropiat un picuţ de momentul raportu-
lui de ţară. Că Europa, după cum ne reamintesc pe 
unde apucă demnitarii noştri, e cu ochii pe România 
ca pe butelie. Târâş-grăpiş facem şi noi ce putem ca 

să o mulţumim. Şi pe ea şi pe unchiul licurici de peste 
ocean, care şi el e cu bunghiul pe apucăturile noastre. 
Care apucături nu prea au timp să se cizeleze că stă 
„aviara” buluc peste capetele noastre şi inundaţiile bat 
din nou la uşă… 

După ce v-am prezentat buletinul aglomerat al săp-
tămânii trecute, să vă relatez şi 
despre ce spun unele sindicate, 
cele din Cartel Alfa, despre toa-
tă această realitate românească. 
Şi, cu riscul de a-i supăra pe pa-
sionaţii de politică şi de senzaţii 
tari (ce altceva este percheziţia 

în fapt de seară a unui ziarist?) voi dezvălui faptul că 
sindicatelor în cauză nu le prea pasă de problemele 
consultărilor, de DNA sau de vizitele lui Năstase la 
Parchet. 

Continuare în Pagina 2

Tuşim aici, ne tratăm la Constanţa?

Regionalizarea Sănătăţii (I)
[ Înfiinţarea de 

spitale regionale ar 
conduce la apariţia 

unui astfel de 
obiectiv tocmai la 

Constanţa 
[ Cu ce au greşit 

cei aproximativ un 
milion de gălăţeni şi 
brăileni că nu s-au 

născut pe litoral? 
[ Argumente 

pentru înfiinţarea 
unui spital 

regional la Galaţi şi 
justificări politice    

Deşi vehiculată intens în 
ultimii ani, regionaliza-
rea ţării a rămas doar la 
stadiul de propunere 

şi în prezent nu există nicio lege 
care să ateste vreo altă delimitare 
geografică decât cea existentă. Şi 
totuşi, regiunile de dezvoltare au 
început să funcţioneze, este drept, 
mai mult spre domeniul economic; 
există multe programe cu finanţare 
europeană care pun mare accent 
pe proiecte privind dezvoltarea 
regională. Aşa au ajuns Galaţiul şi 
judeţul vecin Brăila să facă parte 
din Regiunea de Dezvoltare Sud-
Est, din care mai fac parte judeţele 
Buzău, Constanţa, Tulcea şi Vrancea. 
Ce au în comun toate aceste jude-
ţe, pe ce criteriu au fost ele alese să 
facă parte din aceeaşi regiune de 
dezvoltare, sunt întrebări la care 
vom încerca să găsim răspunsuri 
pe viitor. Dar mai ales, vom încerca 
să vedem de ce a fost ales judeţul 
Constanţa drept centru al regiunii 
de dezvoltare Sud-Est şi care sunt 
avantajele (respectiv, dezavantaje-
le pentru celelalte judeţe compo-
nente) alegerii acestui centru? 

[ Continuare în Pagina 12

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Presa a intrat  din nou în dizgraţie. 
Nimic nou. Aproape fiecare schimba-
re pe scena politică este precedată 
de o serie de declaraţii fulminante de 
ataşament faţă de mass-media şi ur-
mată, la o scurtă perioadă de timp, de 
înfierarea acesteia. Aşa s-au petrecut 
mereu lucrurile. Acum, şi din cauza 
mizei uriaşe – integrarea europeană 
– evenimentele se precipită şi nevoia 
de legitimare prin acţiuni «în direct» 
pot transforma mass-media din spec-
tator în actor principal… Ceea ce s-a 
şi întâmplat.  

Arestarea unui ziarist din Focşani, 
apoi percheziţionarea altuia, sâmbătă 
seara, după ce fuseseră audiaţi direc-
torii de la ziarele «România liberă» şi 

«Ziua» - în legătură cu scurgerile de 
informaţii de la M.Ap.N. - sunt realităţi 
bizare ale unei «democraţii  originale» 
care nu se mai civilizează de 17 ani 
încoace în România. Clubul Român 
de Presă a chemat ieri reprezentanţii 

celor mai importante instituţii media, 
ai presei locale şi ai unor organizaţii 
non-guvernamentale la o dezbatere 
despre dezinformarea şi intoxicarea  
presei. S-a făcut un apel la jurnalişti 
să predea documentele secrete în 

posesia cărora au intrat şi să cola-
boreze cu autorităţile. Preşedintele 
acestei organizaţii, Cristian Tudor 
Popescu, a criticat acţiunea anche-
tatorilor împotriva jurnaliştilor. El 
susţine că este vorba despre o în-

cercare de compromitere a presei şi 
atrage atenţia că libertatea de ex-
presie a jurnaliştilor este ameninţată. 
"Traversăm o perioadă dificilă, tensio-
nată, în care se pot face greşeli mari 
şi de către jurnalişti şi de către auto-

rităţi", a adăugat C.T. Popescu. S-a mai 
vorbit despre folosirea în cercetarea 
cazului a unor metode similare celor 
din anii `50, despre fragilitatea legii 
secretului de stat, care deserveşte clar 
jurnaliştii…

Tot ieri s-a transmis presei regretul 
preşedintelui Traian Băsescu, care şi-a 
cerut scuze pentru arestarea ziaristu-
lui din Focşani.  

Gesturi, declaraţii, constatări. Un 
lucru însă ne lipseşte: nu poţi cere res-
pectarea legii, dacă nu ceri şi aplica-
rea rigorilor ei fără patimă şi fără păr-
tinire. Faţă de oricine. Vă place sau nu 
presa, stimabililor, în spatele ei se află 
electoratul, în cazul politicienilor, sau 
contribuabilul, în cazul procurorilor. 
Aşa că luaţi mâinile de pe ea, că nu e 
nici singură şi nici neajutorată!

Luaţi mâinile de pe presă!
Katia Nanu

katia@viata-libera.galati.ro

Traversăm o perioadă dificilă, tensionată, în 
care se pot face greşeli mari şi de către jurnalişti 
şi de către autorităţi. ”

“
 Cristian Tudor Popescu

[ Alte relatări în Pagina 2

foto Viorel Dudău

Apartenenţa 
la Dunărea de Jos
[ Românii şi-au pierdut interesul
faţă de istorie Eveniment/3

„Eram destul de 
certată în mintea 
mea cu tatăl meu”
- interviu cu Marie‑Annette Apostu

Cultură/7

 Adunarea Eparhială a Dunării de Jos

Viaţă grea 
în Opoziţie!
Avram Trandafir are datorii, 
iar Eugen  Chebac câştigă 
mai puţin decât soţia sa 

Afaceri Bani/4

Euro va continua 
să scadă

Varia/5

„Imparţial” 
şi „Dominus”, 
la ceas aniversar

Cultură/7
La Muzeul 
de Artă Vizuală
Pictură 
în culori de apă

Record de 
spectatori la 
Teatrul Muzical

Juridic/8

Italian jefuit de 
„prieteni” români

Varia/11

La frontieră	

Încă un episod 
din ”Mită filmată”

Când avocaţii
caută motive
de divorţ!...

După ce guvernul Hamas a fost învestit,

Israelul impune 
sancţiuni economice

Printre măsurile decise figurează blocarea transferului lunar a 
circa 50 de milioane de dolari, fonduri care corespund rambursării 
de către Israel a drepturilor vamale şi a TVA de la produsele desti-
nate Cisiordaniei şi Fâşiei Gaza. 
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viaţa liberă

Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Ele au sărit în sus la auzul sa-
lariilor pe care şi le-au acordat 
aleşii… lor. Iată o probă de de-
claraţie la obiect, venită imediat 
după ce parlamentarii şi-au dez-
bătut statutul: „Dacă e nevoie, să 
mai facem o revoluţie!” Evident, 
motivaţia acestui strigăt de lup-
tă este coerentă: „La ora actuală, 
în nicio ţară europeană, inclusiv 
cele nou aderate, salariul unui 
parlamentar nu depăşeşte o 
sumă între cinci şi şapte ori mai 
mare decât salariul minim din 
ţara respectivă. În schimb, par-
lamentarii noştri primesc un sa-
lariu de 20 de ori mai mare…”. 
CNS “Cartel Alfa” lansează însă 
nu numai un apel către societa-
tea civilă de a se coaliza într-o ac-

ţiune comună menită să rezolve 
această problemă, ci şi alternati-
va de mai sus.

După aventurile săptămânii 
trecute, după intrarea parche-
tului cu bocancii în zona presei, 
după dezbaterile pe marginea 
intoxicării acesteia şi bumeran-
gul anticorupţiei care se întoarce 
către cine nu te aştepţi atât mai 
lipsea, strigătul de luptă al unui 
cartel sindical.

Niciun sondaj nu vrea să dez-
văluie câţi dintre români ar ieşi 
în stradă dacă ar considera că 
strigătul lui Bogdan Hossu de la 
Cartel Alfa este serios. Şi poate 
că e mai bine nici să nu aflăm… 
O săptămână bună vă doresc.

Urmare Din Pagina 1

Judecătorii instanţei supreme 
au decis, sâmbătă, eliberarea jur-
nalistului Marian Gârleanu, co-
respondentul de Vrancea al co-
tidianului România Liberă, care 
a stat încarcerat două zile, timp 
în care a colaborat cu ancheta-
torii în cazul privind scurgerea 
către presă a unor informaţii mi-
litare. Magistraţii Curţii de Apel 
Bucureşti au decis, vineri sea-
ră, arestarea preventivă pentru 
zece zile a lui Marian Gârleanu, 
care fusese reţinut cu o zi în 
urmă. Gârleanu a contestat mă-
sura arestării sale preventive, la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
care a luat în dezbatere recursul 
acestuia, în cursul zilei de sâm-
bătă. Jurnalistul este acuzat de 
deţinere de documente secrete 
şi de transmiterea acestora către 
alte persoane.

Jurnaliştii Petre Mihai Băcanu 
şi Doru Dragomir au fost au-
diaţi, sâmbătă, de procuro-
rii Parchetului Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, în legătură cu 
scurgerea unor informaţii mili-
tare. Dragomir a precizat că în 
declaraţiile date procurorilor a 
relatat discuţia pe care a avut-o 
cu „generalul Francisc Radici, şe-
ful Direcţiei Siguranţei Militare 
din MApN şi generalul Raicu de 
la SRI, la sediul central al ziarului, 
imediat după ce a intrat în pose-
sia CD-ului respectiv”. Acesta a 
mai spus jurnaliştilor că nu şi-a 
divulgat sursele. „Sursa primară 
a modului în care a ajuns CD-ul 
nu o ştiu nici eu. O ştie unul din-
tre colegi, care probabil urmează 
să ajungă şi el la Parchet, pentru 
a da declaraţii. Se pare că nici 
CD-ul care a ajuns la noi nu este 
originalul”, a afirmat Dragomir.

Percheziţie în casa 
unui coleg de breaslă

Locuinţa ziaristului Sebastian 
Oancea, care se recomandă co-
respondent al ziarului „Ziua” 
în judeţul Vrancea, a fost per-

cheziţionată, sâmbătă seara, de 
procurori, care caută indicii şi 
probe referitoare la amploarea 
cazului privind scurgerea către 
presă a unor informaţii militare. 
Procurorii au început perche-
ziţia în  jurul  orei  18.30  şi   au 
finalizat-o cu puţin înainte de 
ora 22.00, ei fiind interesaţi în 
special de fişierele din calcula-
torul ziaristului, de CD-uri şi de 
alte suporturi de stocare a in-
formaţiilor. Nici anchetatorii, nici 
ziaristul nu au dat declaraţii în 
legătură cu percheziţia.

Sebastian Oprea are 27 de 
ani şi a lucrat în presa locală din 
Vrancea, iar de trei săptămâni se 
recomandă ca fiind corespon-
dent al ziarului „Ziua”, care a pri-
mit aceleaşi informaţii militare 
ca şi ziarul „România Liberă”. De 
altfel, Sebastian Oprea este prie-
ten cu ziaristul Marian Gârleanu.

Ziaristul Sebastian Oancea 
urmează a fi audiat săptămâna 
viitoare de procurorii Direcţiei 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism, reporterul neavând 
calitate de învinuit, susţin surse 
judiciare. Hard disk-ul compute-
rului jurnalistului a fost confiscat 
şi sigilat de procurori, unitatea 
urmând a fi deschisă în prezen-
ţa lui Oancea, cu ocazia audierii 
sale, la Bucureşti.

ONG-urile din presă 
vor lua atitudine
[ Agenţia de Monitorizare
a Presei va sesiza CSM 
în cazul Gârleanu

Cazul ziaristului Marian 
Gârleanu, arestat preventiv pen-
tru implicare în scurgerea de in-
formaţii de la Ministerul Apărării 
Naţionale, a fost dezbătut pe 
larg, ieri, de adunarea Clubului 
Român de Presă (CRP), la o în-
tâlnire pe tema intoxicărilor în 
presă. Preşedintele Agenţiei de 
Monitorizare a Presei - Academia 
Caţavencu, Mircea Toma susţine 

că, în acest caz, procuratura a ac-
ţionat cu instrumente vechi de 
50 de ani. Mircea Toma a precizat 
că va face o sesizare la Consiliul 
Suprem al Magistraturii (CSM) 
împotriva acţiunii Parchetului, 
dar şi împotriva judecătorului 
care a aprobat arestarea ziaris-
tului. “Este important să reac-
ţionăm prompt la astfel de ca-
zuri. Procuratura reacţionează 
cu instrumente ale anilor ’50. 
Agenţia de Monitorizare a Presei 
«Academia Caţavencu» împreu-
nă cu mine vom face o sesizare la 
Consiliul Superior al Magistraturii 
pe care o vom fundamenta juri-
dic, apropo de ieşirea din cadrul 
legii a acţiunii Parchetului, cât şi 
împotriva judecătorului care a 
aprobat arestarea ziaristului cu 
nişte exprimări care vorbesc de 
la sine de interesul lui pentru 
lege”, a declarat, ieri, în cadrul 
adunării Clubului Român de 
Presă, Mircea Toma. De aseme-
nea preşedintele Agenţiei de 
Monitorizare a Presei doreşte 
ca percheziţionarea locuinţelor 
ziariştilor să se facă doar după ce 
Parlamentul şi Biroul Permanent 
al Parlamentului aprobă dreptul 
de a ancheta şi de a percheziţio-
na casa unui jurnalist. 

La rândul său, Mihai Tatulici 
a afirmat că ziariştii români sunt 
folosiţi de procurori pentru a-şi 
rezolva aceştia problemele per-
sonale. Din această cauză, Mihai 
Tatulici crede că jurnaliştii din 

ţara noastră au tot mai multe 
handicapuri. “Instituţiile statului 
de drept concurează între ele. 
Subsisteme din cadrul acestor in-
stituţii ale statului de drept con-
curează între ele pentru a ieşi în 
faţă pentru a comunica adevărul 
lor, pentru a manipula. În ultime-
le două săptămâni toată presa a 
fost plină de sintagma “din surse 
judiciare”. Din surse judiciare în-
seamnă din punctul nostru de 
vedere încercări de manipulare. 
În foarte multe situaţii procurorii 
folosesc presa pentru a-şi rezol-
va problemele”, a declarat Mihai 
Tatulici. 

Apelul CRP 

Pentru a veni în ajutorul zia-
riştilor, preşedintele CRP, Cristian 
Tudor Popescu, doreşte o mobi-
lizare exemplară a presei pentru 
a schimba legea secretului de 
stat, care în opinia domniei sale 
îi dezavantajează în acest mo-
ment pe jurnaliştii români.

Un proces în justiţie?

Ieri, în faţa adunării Clubului 
Român de Presă, preşedintele 
CRP,  Cristian Tudor Popescu, a 
făcut un apel la jurnaliştii din în-
treaga ţară care deţin copii ale 
CD-ului cu informaţii secrete 
ale MApN să le predea procuro-
rilor sau SRI-ului. De asemenea, 
preşedintele CRP i-a îndemnat 

pe ziarişti să ia toate măsurile 
pentru a evita pe viitor astfel de 
evenimente neplăcute. Cristian 
Tudor Popescu a mai spus că 
ia în calcul un eventual proces 
în justiţie, dar că deocamdată 
nu s-a stabilit nimic sigur. “Ne 
mai gândim dacă este cazul să 
acţionăm în justiţie. A fost un 
eveniment nefericit pentru toată 
lumea. Am vorbit cu mai multe 
persoane de la Parchet şi am fost 
asigurat că nu există o pornire 
din partea nimănui de a aresta 
jurnalişti pe bandă rulantă”, a în-
cheiat Cristian Tudor Popescu. 

Mesajul 
preşedintelui Băsescu

Preşedintele României, Traian 
Băsescu, regretă arestarea zia-
ristului Marian Gârleanu. Şeful 
statului a transmis un mesaj prin 
intermediul preşedintelui CRP, 
Cristian Tudor Popescu. “Vreau să 
prezint adunării Clubului Român 
de Presă din partea şefului statu-
lui, din partea domnului Traian 
Băsescu, regretul domniei sale 
în legătură cu cele întâmplate 
ziaristului de la Focşani. Fireşte 
regretele sunt transmise nu nu-
mai adunării CRP, ci şi tuturor jur-
naliştilor din România. E un lucru 
important faptul că şeful statului 
regretă ceea ce s-a întâmplat cu 
un coleg de-al nostru”, a spus 
Tudor Popescu.

Ministrul Muncii, Gheorghe 
Barbu, s-a aflat, sâmbătă, printre 
greviştii foamei de la Călan, că-
rora le-a cerut să renunţe la pro-
test. Ministrul Barbu le-a prezen-
tat protestatarilor patru măsuri 
pe care le poate lua. „Am venit 
la Călan doar după ce instanţa 
s-a pronunţat în legătură cu re-
cuperarea sumelor restante pe 
care le aveţi de primit. Când am 
văzut că disponibilizaţii se află 
pe locul al treilea pe lista credi-
torilor, atunci am hotărât să vin 
aici, să vedem ce măsuri sociale 
putem lua. Nu vom putea lua, 
însă, măsurile juridice. Vreau să 
vă spun că am discutat să creăm 
în zona Călanului noi locuri de 
muncă pe proiecte comunitare. 
Adică, să dublăm numărul aces-
tor locuri de muncă, care acum 
sunt de 138”, a spus ministrul. 

El a adăugat că, începând de 
marţi, prin Oficiul de Migrare 
a Forţei de Muncă, se va face o 
preselecţie pentru ca unii dintre 
disponibilizaţi să poată să plece 
la muncă în străinătate. În plus, a 
spus acesta, o altă variantă este 

aceea de a suplimenta fondurile 
pentru persoanele beneficiare 
ale venitului minim garantat.

La finalul discuţiilor, greviştii 
au spus că vor continua greva 
foamei. Când a vrut să părăseas-
că Casa de Cultură din Călan, 
ministrul Gheorghe Barbu a fost 
aşteptat afară de aproximativ o 
sută de persoane care l-au între-

bat despre cum se va rezolva si-
tuaţia de la Călan. „Suntem la ca-
pătul puterilor!”, „Hoţii!”, „Gazul 
l-aţi scumpit!”, au strigat oame-
nii la ministrul Muncii. La rândul 
său, prefectul de Hunedoara, 
Cristian Vladu, a declarat că va 
sesiza DNA în legătură cu situa-
ţia privatizării societăţii AMIDIP 
Călan. 

Asociaţia Producătorilor 
şi Importatorilor de Centrale 
Termice (APICT) informează, 
printr-un comunicat, că din 
luna iulie furnizorii de gaz vor 
sista livrarea către utilizatorii 
de centrale termice care nu 
deţin autorizaţie de funcţionare 
sau nu au efectuat verificare 
tehnică până la 30 iunie 2006. 
Proprietarul centralei termice 
are obligaţia să supună centrala 

unor verificări tehnice periodice 
cel puţin o dată la doi ani din 
momentul încetării garanţiei 
asigurate de vânzător. “Deşi 30 
iunie pare o dată  îndepărtată,  
demersurile  de  verificare  a  
centralelor nu trebuie lăsate 
pe ultima sută de metri. În ţară 
sunt peste un milion de centrale 
termice montate şi doar 646 de 
firme abilitate să le verifice, ast-
fel încât este recomandabil ca 

asociaţiile de proprietari sau pos-
esorii de centrale termice să con-
tacteze o firmă autorizata ISCIR 
destul de curând. Dacă centrala 
nu corespunde prescripţiilor teh-
nice ISCIR, ea trebuie înlocuită, 
ceea ce înseamnă atât timpul 
de strângere a banilor necesari 
investiţiei cât şi timpul necesar 
lucrărilor propriu-zise”, explică 
Dana Sofia, directoarea executivă 
a APICT.

Avocaţii grupului Rompetrol 
susţin că procurorii trec cu vede-
rea “cu lejeritate” peste contextul 
în care convenţia internaţională 
reglementează regimul protejă-
rii reciproce a investiţiilor, care 
prevede o procedură obligatorie 
de negociere între investitor şi 
stat.

„În opinia Parchetului Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie (PICCJ) 
- aşa cum este ea exprimată în 
referatul conţinând propunerea 
de arestare preventivă a dlui 
Dinu Patriciu - exercitarea drep-
turilor constituţionale ale liber-
tăţii de expresie şi liberului acces 
la justiţie este considerată o gra-
vă ilegalitate care constituie, în 
opinia Parchetului, motive care 
fundamentează luarea măsurii 

de arestare preventivă”, se arată 
într-un comunicat, remis ieri de 
către Rompetrol. Potrivit acestei 
opinii - subliniază sursa citată 
- „interesul substanţial manifes-
tat de opinia publică şi presă 
faţă de ancheta Rompetrol” con-
stituie o încercare de zădărnicire 
a aflării adevărului. „Iar aceas-
ta ar fi pusă la cale de «grupul 
infracţional organizat», altfel 
spus «grupul de interese mafiot 
Rompetrol», şi nu de exerciţiul 
natural şi legal al replicii faţă cu 
interesul legitim al mass-media 
faţă de subiect. Sau există limite 
pe care interesul ziariştilor faţă 
de un subiect delicat pentru 
PICCJ ar fi mai bine să le respec-
te?”, se arată în comunicat. 

Drumuri 
deblocate

Şoseaua care face legă-
tura între Lugoj şi Buziaş, 
inundată în urmă cu două 
zile, pe o porţiune de 
aproape un kilometru, 
după ce pârâul Cernabora 
s-a revărsat, a fost debloca-
tă ieri la orele prânzului. În 
zona localităţii Boldur, pe o 
porţiune de 300 de metri, 
şoseaua este încă acope-
rită de ape, însă se poate 
circula. Drumul judeţean 
care face legătura între 
cele două localităţi, pe o 
porţiune de aproape un ki-
lometru, a fost inundat din 
cauza topirii bruşte a zăpe-
zii, astfel că circulaţia a fost 
blocată, vineri. 

Traficul rutier pe DN 7, 
între localităţile arădene 
Toc şi Săvârşin, a fost reluat 
pe ambele benzi de circula-
ţie, sâmbătă seara, după ce 
echipele de intervenţie au 
reuşit să ridice de pe şosea 
cele peste 20 de tone de 
piatră căzută de pe versan-
ţi în  urma unei alunecări 
de teren. Conform şefului 
Administraţiei Drumurilor 
Naţionale Arad, Gheorghe 
Balint, porţiunea de drum 
afectată a fost curăţată 
complet în câteva ore, iar 
banda de circulaţie din-
spre Deva spre Arad a fost 
redeschisă. Căderi masive 
de piatră de pe versanţi au 
provocat, sâmbătă după-
amiază,  blocarea  unei 
benzi de circulaţie pe DN 
7, pe o distanţă de peste 30 
de metri între localităţile 
arădene Toc şi Săvârşin, au-
torităţile afirmând că alu-
necările de teren au avut 
loc pe fondul topirii rapide 
a zăpezii.  

Blitz

H5N1 
la Tuzla
şi Năvodari!

Laboratorul Naţional 
de Referinţă al ANSV a 
confirmat, ieri, existenţa 
virusului H5N1 al gripei 
aviare la păsările moar-
te din localităţile Tuzla şi 
Năvodari. Potrivit prefec-
tului de Constanţa, Dănuţ 
Culeţu, începând de azi 
dimineaţă vor fi instituite 
măsuri de carantină to-
tală în comuna Tuzla şi 
carantină limitată într-un 
cartier situat la marginea 
oraşului Năvodari, unde 
au fost descoperite păsă-
rile moarte. De asemenea, 
va începe şi acţiunea de 
eutanasiere a celor peste 
30.000 de păsări din co-
muna Tuzla şi peste 5.000 
din cartierul mărginaş din 
Năvodari, unde există 300 
de gospodării.

Prefectul de Constanţa 
a declarat că Drumul 
Naţional 39, care face le-
gătura între Constanţa şi 
sudul litoralului spre Vama 
Veche, nu va fi închis pe 
porţiunea care trece prin 
localitatea Tuzla, deci lo-
calitatea nu va putea in-
tra în carantină. Potrivit 
prefectului, la intrarea şi 
ieşirea din Tuzla, pe DN 
39, vor fi amplasate arca-
de care vor stropi cu sub-
stanţă dezinfectantă toa-
te maşinile care tranzitea-
ză localitatea. În judeţul 
Constanţa există, la ora 
actuală, cinci focare de 
gripă aviară: în localităţile 
Topraisar, Vlahi, Ostrov, 
Tuzla şi Năvodari.

Termen 
amânat
Tribunalul Bucureşti a 

decis, sâmbătă, amânarea 
pentru 1 martie a dezba-
terilor privind propunerea 
procurorilor de arestare a 
lui Ştefan Rădulescu, cel 
care i-a reclamat pe Gelu 
Tofan şi pe procurorul 
Constantin Gherţa pentru 
presupuse fapte de co-
rupţie, informează surse 
judiciare. Omul de afaceri 
Ştefan Rădulescu a fost re-
ţinut, joi seară, într-un do-
sar economic. Sâmbătă, 
Rădulescu s-a prezentat 
la Tribunalul Bucureşti, 
instanţă care a admis soli-
citarea acuzatului de acor-
dare a unui termen pentru 
a-şi pregăti apărarea.

Averea nepotului Tamarei
Conducerea Camerei Deputaţilor urmează să discute, din nou, azi, 

cererea Ministerului Justiţiei de percheziţionare a caselor lui Adrian 
Năstase, după ce documentul, returnat Ministerului Justiţiei pentru 
corelări cu legea fundamentală, a făcut cale întoarsă, în aceeaşi for-
mă, la Biroul Permanent.

Cu banii şi 
pantalonii
nedeclaraţi

Vameşii arădeni de la 
Nădlac au confiscat, sâm-
bătă după-amiază, de la un 
şofer de TIR din Bucureşti, 
100.000 de lire sterline, 
bani care nu au fost decla-
raţi la intrarea în ţară şi erau 
ascunşi în cabina automar-
farului. Conform Direcţiei 
Regionale Vamale Arad, 
TIR-ul venea din Germania 
şi transporta mochetă pen-
tru o firmă din România. La 
un control de rutină efec-
tuat de vameşi, aceştia au 
descoperit în cabina TIR-
ului mai multe pachete, pe 
care erau trecute diverse 
sume de bani şi numele 
unor persoane de contact 
cărora trebuiau să fie le pre-
date. Vameşii au mai des-
coperit în remorcă şi apro-
ximativ 1.000 de perechi 
de pantaloni care nu fuse-
seră declaraţi la intrarea în 
ţară. Cazul este şi în atenţia 
procurorilor arădeni, care 
verifică o eventuală legă-
tură a bărbatului cu reţele 
internaţionale care se ocu-
pă cu transferuri ilegale de 
valută. Conform ultimului 
curs valutar afişat de BNR, 
o liră sterlină valorează 5,13 
lei (51.300 lei vechi).

Cazul scurgerii de informaţii secrete în presă

Se îngroaşă gluma pe conducta spartă
] Marian Gârleanu a fost eliberat ] După ce i-a fost 

percheziţionată casa, un alt ziarist va fi audiat în acelaşi caz 
] ONG-urile din presă vor lua atitudine

Un strigăt pe săptămână

Precizările 
avocaţilor Rompetrol 

Nici ministrul nu i-a liniştit!
] Protestatarii de la Călan vor continua greva foamei

Termen-limită 
pentru centralele termice

Ajutor pentru
românii 
din străinătate

Români care au stat 
în Spania fără forme le-
gale s-au întors voluntar 
în ţară, sâmbătă seara, 
Asociaţia pentru Protecţia 
Internaţională a Românilor 
urmând a-i sprijini pentru 
ca autorităţile spaniole să 
nu-i sancţioneze din cauza 
depăşirii termenului legal 
de şedere. Asociaţia susţi-
ne că în aproximativ o lună 
a fost contactată, prin in-
termediul site-ului www.
aspir.ro, de către 13.000 de 
români, care au solicitat 
ajutor pentru a se întoarce 
în ţară fără să fie sancţiona-
ţi în vreun fel.

Loto 6/49
Extragerea de ieri 

Numerele câştigătoare: 36, 1, 31, 33, 43, 46.

Categ. I: report cumulat  - 3.600.000,00  lei; 
Categ. a II-a: 7 variante a câte 50.215,26 lei;
Categ. a III-a: 394 variante a câte 1.338,22 lei.

Noroc: 9098386
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Opinii pe internet
Semnarea Contractului co‑

lectiv de Muncă la Mittal Steel 
a fost, şi în ultimul număr al 
ziarului nostru, un subiect 
fierbinte. Dintre mesajele pos‑
tate pe internet de angajaţi 
ai combinatului sau de simpli 
gălăţeni, am selectat doar câ‑
teva. Florin ne‑a scris: „Totul 
depinde de cum reacţionăm 
de acum încolo. Era normal 
să se accepte oferta adminis
traţiei. Nu mai era cale de în‑
tors. Bătălia s‑a pierdut de 
anul trecut. În loc să înceapă 
negocierile la 1 octombrie li‑
derii noştri au cerut o amâna‑
re de 2‑3 luni ca să se lupte cu 
un alt sindicat. Negocierile au 
început foarte târziu ceea ce 
a fost un mare avantaj pentru 
administraţie. Orice întârzie‑
re aducea pierderi de salariu 
mult mai mari decât un câştig 
de 2 la sută viitor. (…) De ce să 
acceptăm un contract pe 4 ani 
în care să se negocieze anexe‑
le în fiecare an şi astfel mereu 
să cădem într‑o capcană a le‑
gii? (…)”

Cineva care semnează 
Motanu susţine: „Sunt scâr‑
bit şi dezamăgit ca şi voi de 
rezultatul foarte slab al nego
cierilor.(…) Eu cred că soluţia 
ar fi declanşarea alegerilor an‑
ticipate în FSS (care reuneşte, 
totuşi, majoritatea angajaţilor 
din Combinat) şi chiar plata 
directă a liderilor scoşi din 
producţie din cotizaţiile ma‑
jorate, dacă‑i nevoie, ca să nu 
mai stea cu mâna întinsă la in‑
dian şi la cozile lui (româneşti) 
de topor!”

Un alt gălăţean scrie: „Nu 
cred că procentul de creştere 
a salariilor pe anul 2006 are 
vreo legătură cu numărul de 
lideri sindicali scoşi din pro‑
ducţie!”

Aşteptăm în continuare 
opiniile, comentariile sau su‑
gestiile dumneavoastră referi‑
toare la articolele publicate în 
ziarul nostru de pe internet la 
adresa www.vlg.sisnet.ro

C. Carp

Gogoşi 
de toamnă, 
cu termen 
expirat

Sindicatele din 
Educaţie depăşesc 
starea de amabilitate 
scrâşnită şi acuză MEdN 
de nerespectarea acor‑
dului încheiat la 28 
noiembrie 2005 între 
cele două părţi, după 
trista grevă, întreruptă 
de foame, disperare şi 
promisiuni. Liderul FEN, 
Cătălin Croitoru, decla‑
ră că ministrul Hărdău 
„pur şi simplu, minte şi 
dezinformează”. Pe de 
altă parte, fostul pre‑
fect de Cluj, rezistent 
la intemperii, n‑a auzit 
de nemulţumiri până 
acum, nici din partea 
poporului didactic, nici 
din cea a reprezentan‑
ţilor săi sindicali. Chiar 
dacă Răzvan Bobulescu 
întăreşte protestul din‑
spre „Alma Mater”, iar 
Aurel Cornea (FSLI) 
confirmă stadiul de lar‑
vă al Acordului, pentru 
MEdN totul este în ordi‑
ne. Premierul Tăriceanu 
se miră şi dă din coa‑
te cerând explicaţii, 
pentru îmbunătăţirea 
producţiei de gogoşi 
şi reînnoirea utilajelor, 
fiindcă s‑a consumat 
efectul lui 1,1 din bu‑
get agitat ca decoraţie 
la Educaţie ‑ pa şi pusi! 
Nu‑i zvon de Comisie 
mixtă care să analizeze 
şi să respingă proiectele 
din învăţământ (trebuia 
să pornească la treabă 
încă din noiembrie!), 
despre negocieri pentru 
o nouă lege a salarizării 
‑ tăcere la marginea 
câmpului de verdeaţă, 
e pace de balamuc gata 
să iasă în primăvară gal‑
ben ca turta de ceară, 
vorba cântecului. Dacă 
se rezolvă cu banii da‑
toraţi pentru perioada 
de incompetenţă sau 
escrocherie financiară 
a MEdN faţă de angaja‑
ţii săi, se mai stinge din 
focul grevei care moc‑
neşte şi rămâne de tre‑
cut încercarea din iunie 
când iarăşi se agită spi‑
ritul revendicărilor.

Cât despre 1,1 la 
sută, infrastructurile in‑
vizibile vor consuma şi 
gogoaşa asta!

Aşa s‑ar zice privind 
declaraţia de avere a 
consilierului judeţean 

PSD, Avram Trandafir, care, în 
primul an de opoziţie, s‑a căptu‑
şit cu datorii, nu glumă! Şi ca să 
fie treaba completă, remarcăm 
că soţia consilierului câştigă 
mult mai bine decât el. În 2003, 
Avram Trandafir a făcut un cre‑
dit  la bancă pentru achiziţiona‑
rea unui Renault. 

Pe lângă cei 3165 de euro pe 
care îi are de plătit până în 2007, 
consilierul s‑a pricopsit în 2005 
cu încă doi creditori: de la o ban‑
că a împrumutat 28.160 de euro, 

 Adunarea Eparhială a Dunării de Jos

Apartenenţa 
la  Dunărea de Jos

Mesaj de 
mulţumire

Publicistul şi scriitorul 
Mircea Ionescu le mulţumeşte 
tuturor gălăţenilor care  l‑au 
ajutat să  depăşească o grea 
încercare de sănătate. Este 
vorba mai întâi despre cei care 
s‑au oferit să doneze sângele 
necesar pentru operaţie. Am 
fost rugaţi să amintim doar 
patru  nume (Simona Cânepă, 
ing. Dana Borcea, Costică 
Mărgărint, ing. Nicu Crăciun) 
din rândul acestora, ceilalţi ră‑
mânând anonimi.  Alături de 
cunoscutul publicist şi scriitor 
s‑a aflat şi dr. Ana Călin.  Nu în 
ultimul rând Mircea Ionescu  
este recunoscător conducerii 
ziarului nostru şi foştilor săi 
colegi de aici care l‑au spriji‑
nit moral în ultima perioadă. Îi 
dorim şi noi multă sănătate.

D.P.

La sfârşitul săptămânii, Centrul 
Eparhial al Dunării de Jos a adu‑
nat sub privirea  Pantocratorului 
Catedralei gălăţene nume şi nume, re‑
prezentanţi ai  vieţii culturale, istorice, 
politice şi administrative din Galaţi şi 
Brăila, dar şi din ţară. Motivul? Anuala 
Adunare Bisericească, gazdă fiind Prea 
Sfinţitul Dr. Casian Crăciun ‑ Episcop al 
Dunării de Jos.

Participanţii
 
Au fost de faţă oameni de cul‑

tură, istorici, politicieni, universi‑
tari, ziarişti. Au răspuns prezent 
la chemarea Bisericii senatorii 
şi deputaţii  noştri de Galaţi şi 
Brăila,  reprezentanţi ai admini‑
straţiei publice centrale,  jude‑
ţene şi locale,  directori ai unor 
importante societăţi economi‑
ce, clerul bisericesc ‑ oameni 
care (în 2005) au pus umărul la 
treburile Bisericii de la Dunărea 
de Jos. Prea Sfinţitul Episcop  
Casian a fost cel care a dat tonul 
discuţiilor după prezentarea ra‑
poartelor de activitate de către 
reprezentanţii celor patru comi‑
sii: economică, administrativă, 
culturală şi socială. 

Veniturile Bisericii trebuie 
regândite

Fără a insista asupra conclu‑
ziilor comisiilor, cu precizarea că 
vom reveni asupra lor, vom spu‑
ne că interesante ni s‑au părut 
câteva intervenţii  din partea de‑
putaţilor eparhiali. Cel care a dat 
tonul discuţiilor a fost senatorul 
gălăţean  Viorel Ştefan,  depu‑
tat eparhial la al treilea mandat, 
despre care ştiam deja – din pre‑
zentarea Prea Sfinţitului Episcop 
Casian  ‑ că datorită domniei 

sale, anul trecut Eparhia Dunării 
de Jos a beneficiat  de  20 de 
miliarde lei (vechi), sumă aloca‑
tă de la bugetul de stat.  Banii 
s‑au dat pentru restaurarea unor 
obiective (creştin‑bizantine) de 
patrimoniu din Galaţi, între care 
Mănăstirea “Banu” din Nicoreşti.  
Abordând “maniera pragmatică”,  
senatorul Viorel Ştefan  a spus, 
între altele: “Am ascultat raportul 
comisiei economice şi am reţinut 
că veniturile Centrului Eparhial 
al Dunării de Jos sunt realizate 
(în proporţie de 64 la sută) din 
vânzările de lumânări…  Mă în‑
treb  dacă această sursă mai este 
de actualitate în acest mileniu 
şi dacă nu ar trebui ca acest as‑
pect să fie gândit atât  la nivelul 
Bugetului de Stat, cât şi  la nivelul 
bugetelor judeţene, municipale, 
comunale... Cred că  sunt reale 
resurse pentru a moderniza sis‑

temul de constituire a bugetelor 
eparhiilor noastre şi pentru a nu 
lăsa totul pe seama buzunarului 
creştinului…”

Nepăsare şi indiferenţă...

Vorbind nu numai în numele 
ziariştilor, Radu Macovei  a  dat o 
altă perspectivă discuţiilor. Cum 
a sprijinit ziarul nostru Biserica? 
Prin implicarea în campania  
“Învinge apele”, activitate con‑
stantă făcută în numele sinistra‑
ţilor, în urma căreia “s‑au adunat 
zeci şi sute de milioane, dintre 
care jumătate de miliard prin 
campania proprie a ziarului”. 

 Pornind de la mulţumirile 
Prea Sfinţitului Episcop Casian în 
legătură cu relatarea în paginile 
cotidianului Viaţa liberă a  si‑
tuaţiei (deplorabile, din păcate) 
a castrului roman creştin de la 

Barboşi, domnul Radu Macovei  
a scos în evidenţă  indiferenţa, 
nepăsarea şi lipsa de preocupare 
a românilor faţă de trecut. 

El a dat un semnal de alar‑
mă clasei politice în legătură cu 
unele tendinţe ale politicieni‑
lor, “diletanţi în ale istoriei” de a 
transfera centrul de greutate al 
Dunării de Jos la Constanţa sau 
în alte părţi ale Moldovei de Sud, 
uitându‑se că “cele două capita‑
le ale provinciei istorice Moldova 
(de Sus şi de Jos), au fost întot‑
deauna municipiile Iaşi şi Galaţi. 
“Cred că e timpul să începem să 
privim lucrurile şi faptele noastre 
din această perspectivă,  a  celor  
ce aparţinem spaţiului Dunării 
de Jos, a adăugat domnul Radu 
Macovei. Trebuie să luăm exem‑
plul Episcopului  de la Dunărea 
de Jos şi să acţionăm în interesul 
zonei în care trăim şi pe care o 

reprezentăm, indiferent unde ne 
aflăm. Dunărea de Jos  nu este 
unde vor unii, a fost şi trebuie să 
rămână aici, la Galaţi şi Brăila...”   

În aceeaşi idee au fost şi inter‑
venţiile Prea Sfinţitului Episcop 
Casian, care a spus între altele că 
ar trebui să fim mai mult preocu‑
paţi de istoria noastră creştină. 
“Anul acesta, când vom mar‑
ca o sută de ani de la punerea 
pietrei de temelie la Catedrala 
Episcopală, sperăm să‑l  aşe‑
zăm  la locul cuvenit pe primul 
creştin daco‑roman Innocens, în 
Catedrala Episcopală…”

Au fost şi alte idei interesante 
pentru noi, cetăţeni ai spaţiului 
de la  Dunărea de Jos, asupra că‑
rora vom reveni.

Maria Stanciu  
Foto: Viorel Dudău

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai
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Viaţă grea în opoziţie!
[ Avram Trandafir are datorii, iar Eugen  Chebac câştigă mai puţin decât soţia sa 

iar de la CEC  23.145 RON. Cât 
despre veniturile consilierului, 
acestea se rezumă la o pensie mi‑
litară care îi aduce anual 15.600 
RON şi indemnizaţia de consilier 
de 3.083 RON pe an. Cele 186 mi‑
lioane de lei par o sumă frumu‑
şică, dar pălesc cu totul în faţa 
veniturilor soţiei lui Trandafir: un 
salariu de 43.056 RON plus încă 
10.386 RON dintr‑un Consiliu de 

Administraţie. 
Avram Trandafir se poate con‑

sola cu ideea că nu este singurul 
social democrat care câştigă mai 
puţin decât soţia lui şi pe dea‑
supra s‑a şi îndatorat în 2005. 
Vicepreşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, se află 
cam în aceeaşi situaţie. În 2005 
Chebac a împrumutat de la o 
bancă 80.000 RON, bani pe care 

trebuie să îi restituie în zece ani. 
Interesant este că, deşi Chebac 
beneficiază de venituri din trei 
surse, soţia lui câştigă cu vreo 
cinci milioane de lei vechi mai 
mult decât el. Salariul de consi‑
lier management la o societate 
îi aduce anual vicepreşedintelui 
CJ 21.367 RON. Indemnizaţia de 
membru CA al unei societăţi îi 
mai aduce 8757 RON, la care se 

adaugă indemnizaţia de „con
silier judeţean”  de la „Consiliul 
Judeţean” – după cum scrie 
consilierul în declaraţia de avere 
– de 7483 RON. 

Cu toate acestea nu o ajunge 
din urmă pe soţia lui care nu are 
decât o singură sursă de venit 
– lector doctor la Universitatea 
„Danubius” – dar are parte de 
38.160 RON pe an. 

 Şi până la urmă să nu uităm 
că PSD a fost unul dintre pro‑
motorii egalităţii de şanse între 
femei şi bărbaţi!

Anca Melinte

Adunarea 
Eparhială 
a Dunării de Jos
Foto: 
Viorel Dudău

[ Românii şi‑au pierdut interesul faţă de istorie
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Asistenţă pentru 
contribuabili

În atenţia angajatorilor

Procent din CAS, 
pentru concedii şi 

indemnizaţii

Euro va continua să scadăAmenzi pentru 
nedepunerea 
fişelor fiscale
[ Termen‑limită: 
28 februarie

Mai sunt doar câte-
va zile până la data de 
28 februarie, termenul -
limită pentru depunerea 
fişelor fiscale pe anul 
2005 de către angajatori. 
Depăşirea acestui termen 
reprezintă contravenţie 
şi va fi sancţionată cu 
amendă de la 500 la 
10.000 RON pentru per-
soanele juridice în cauză.

George I.Marinescu, 
purtătorul de cuvânt 
al Finanţelor Publice 
gălăţene, reaminteşte: 
“Fişele fiscale se depun 
în format electronic, 
însoţite de un borde-
rou privind conţinutul 
acestora, aşa cum este 
prezentat în anexa 4 la 
OMFP 546/2005 privind 
fişele fiscale. Sediile se-
cundare ale angajato-
rilor persoane juridice, 
înregistrate ca plătitori 
de impozit pe venitul 
din salarii, depun fişele 
fiscale ale angajaţilor 
proprii la organul fiscal 
în a cărui rază teritorială 
sunt înregistrate sediile 
secundare respective. 
Programul de asistenţă 
a fişelor fiscale elaborat 
de Ministerul Finanţelor 
Publice poate fi procurat 
gratuit de la sediul DGFP 
a Judeţului Galaţi (came-
rele 207, 209, 210, 211 şi 
212), iar pentru copierea 
sa este necesară o dis
chetă 3,5 inci, 1,44 MB, 
compatibilă MS‑DOS. 
Programul poate fi 
descărcat şi de pe por-
talul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală, 
la adresa http://anaf.
mf inante.ro/wps/por-
tal, secţiunea Asistenţa 
Contribuabililor, dome-
niul Programe Utile”.

C.L.

Pentru a face faţă concurenţei

Băncile mai mici 
fac alianţă

Peste 2.000 de 
români joacă pe 
piaţa la termen 
de la Sibiu

De la începutul lunii, în 
piaţa la termen de la Sibiu 
au fost tranzacţionate peste 
186.000 contracte futures şi 
opţiuni, fiind depăşit de trei 
ori pragul zilnic de 20.000  
de contracte, cu un maxim 
de 23.198 contracte. „La 
creşterea lichidităţii, care se 
ridică de la începutul lunii 
la circa 100 milioane euro, a 
contribuit deschiderea con-
stantă de noi conturi la Casa 
Română de Compensaţie 
(CRC), în prezent existând 
aproape 2.400, ceea ce în-
seamnă că peste 2.000 de ro-
mâni joacă în piaţa la termen 
de la Sibiu”, a declarat Toma 
Doşteţeanu, directorul CRC.

Înmulţirea tranzacţiilor 
futures este consecinţa vola-
tilităţii preţurilor derivatelor 
pe acţiuni, apărute „pe fon-
dul scăderilor înregistrate pe 
piaţa spot, lichiditatea de la 
Sibiu cunoscând o creştere 
explozivă”, explică Mirabela 
Coos, de la SSIF Broker Cluj. 
„Scăderile destul de accen-
tuate, derulate pe parcursul 
câtorva zile, ale cotaţiilor 
blue chips‑urilor de pe spot, 
corelate, într‑o oarecare mă-
sură, cu o teamă insuflată de 
o prăbuşire a pieţei similară 
celei de anul trecut, precum 
şi lipsa unor evenimente po-
zitive semnificative legate de 
societăţile listate şi‑au făcut 
efectul şi la Sibiu, consideră 
Coos. Astfel, după o creştere 
susţinută au fost atinse mini-
me locale, unii dintre investi-
tori alegând să îşi marcheze 
profiturile. Pe de altă parte, 
un rol important l‑au avut 
hedgerii, care au putut să 
vândă la preţuri bune, pen-
tru a‑şi proteja portofoliile 
deţinute la BVB, în eventua-
litatea că vor urma scăderi 
consistente. La rândul lor, 
vânzătorii (speculatorii 
short) au putut, în sfârşit, să 
îşi închidă poziţiile”. 

Trendul pieţei nu a echi-
valat însă cu un asalt pe 
vânzare al investitorilor, pre-
ţurile mai mici fiind tentante 
la cumpărare pentru cei care 
mizează pe creşteri. În aces-
te condiţii, cei mai curajoşi 
dintre investitori au profitat 
de ocazie fie pentru a‑şi con-
solida poziţiile deja deschise 
pe cumpărare, îmbunătă-
ţindu‑şi astfel preţurile me-
dii de achiziţie, fie pentru a 
deschide efectiv poziţii noi. 
„Evoluţia cotaţiilor din aceas-
tă perioadă a demonstrat că 
suntem, în continuare, pe un 
trend de creştere, iar piaţa 
românească este încă dispu-
să să ofere o a doua şansă in-
vestitorilor”, a conchis Coos.

Radu Georgescu

În cazul băncilor mai mici, 
care nu au o reţea puter-
nică de bancomate, solu-

ţia pentru a atrage totuşi clienţii 
către cardurile emise de ele este 
alierea cu alte asemenea bănci. 
Un exemplu îl reprezintă patru 
bănci,  trei dintre ele având su-
cursale şi în Galaţi, care au înche-
iat un parteneriat ce le permite 
utilizatorilor de carduri să bene-
ficieze de o reducere a comisio-
nului pe tranzacţie. 

Astfel, la retragerile de 
numerar de la bancomatele 
Piraeus Bank, Volksbank şi Banca 

Transilvania (plus Alpha Bank, 
nereprezentată la Galaţi) clientu-
lui i se face o reducere cu 20.000 
lei a comisionului pe tranzacţie, 
comparativ cu comisionul stan-
dard perceput pentru retrageri 
de numerar de la bancomatele 
altor bănci româneşti. În acest 
fel, băncile partenere îi încura-
jează nu numai pe clienţii proprii 
să scoată bani din bancomatele 
lor, ci şi pe ai altor bănci, cărora 
le oferă un avantaj substanţial. 

Anca Spânu Tudor
Foto: V. Caburgan

Moneda naţională şi‑a con-
tinuat săptămâna trecută tren-
dul ascendent în raport cu 
euro, consecinţă a politicii BNR 
de ţintire a inflaţiei. Băncile co
merciale au continuat să vândă 
valută pentru a profita de nive-
lul de 8,5% pe an al dobânzii 
cu care BNR remunerează depo
zitele la o lună pe care le atrage 
săptămânal.

Excedentul de valută din 
piaţă este suplimentat atât de 
vânzările exportatorilor, cât şi 
de sumele plasate de fondurile 
speculative, grăbite să profite, la 
rândul lor, de dobânzile înalte. 
„Fondurile speculative se vor în-
ghesui să intre în ţară, atâta vre-
me cât BNR va ţine dobânda sus 
şi va atrage săptămânal depozi-
te la o lună, crede un dealer. Am 
în vedere faptul că, indiferent 
de evoluţia raportului euro/leu, 
speculatorii vor câştiga cel pu-
ţin din dobânzi, iar cum direcţia 
euro este destul de clară, în jos, 
profiturile se suplimentează şi 
din diferenţa de curs”.

Scăderea cursului euro va 

încuraja, ca şi anul trecut, im-
porturile. Conform unui comu-
nicat al băncii centrale, în 2005, 
contul curent al balanţei de plăţi 
a înregistrat un deficit de 6,9 
miliarde euro, mai mare cu 35,1% 
decât cel din 2004. Creşterea 
deficitului comercial rămâne ast-
fel o problemă importantă, chiar 
dacă cumpărările masive de 
valută de anul trecut au făcut ca 
gradul de acoperire a importu-
rilor să fie de 6,4 luni de import, 
faţă de 5,2 luni de import la 31 
decembrie 2004.

Euro a început săptămâna cu 
un curs mediu de 3,5272 lei, pen-
tru ca vineri să scadă la 3,5085 
lei, mai jos cu aproape 5% faţă 
de finele anului trecut. Dolarul 
a coborât, la rândul său, de la 
2,9672 la 2,9539 lei, pierzând, 
faţă de sfârşitul lui 2005, 5,2%.

În piaţa la termen de la Sibiu, 
tranzacţiile pe raportul euro/leu 
cu scadenţa martie au fost rea-
lizate la începutul săptămânii la 
3,5530 ‑ 3,5550 lei, pentru ca joi 
euro să coboare la 3,5285 lei, şe-
dinţa de vineri aducând un preţ 

minim de 3,52 lei. Preţurile pe 
iunie s‑au menţinut de luni până 
miercuri la 3,55 ‑ 3,56 lei pentru 
ca vineri ele să coboare la 3,53 
lei. Preţul de cotare al raportului 
dolar/leu cu scadenţa la finele 
lunii viitoare a fluctuat între 2,93 
şi 2,96 lei.

Pe pieţele internaţionale, 
dolarul a început să refacă tere-
nul pierdut la începutul anului. 
După ce a coborât în 24 ianuarie 
la 1,2323, săptămâna trecută do-
larul a crescut până la o paritate 
de 1,1862. 

Evoluţia apreciativă a mone-
dei americane este consecinţa  
mai multor factori. Investitorii 
continuă să fie foarte sensibili la 
politicile monetare ale Rezervei 
Federale americane şi ale Băncii 
Centrale Europene. Nu trebuie 
uitat că aprecierea de 15% a mo-
nedei americane, de anul trecut 
a fost consecinţa directă a majo-
rării dobânzii până la 4%, faţă de 
2% în euro‑zonă şi aproape 0% 
în Japonia.

Radu Georgescu

Noile  variante  ale progra-
melor de asistenţă a declara-
ţiilor fiscale (versiunea 1.0.6. 
din 13.02.2006) şi a ordine-
lor de plată (versiunea 1.0.3. 
din 7.02.2006), elaborate de 
Ministerul Finanţelor Publice, se 
găsesc la sediul DGFP Galaţi la 
camerele 207, 209, 210, 211, 212, 
iar pentru copierea lor sunt ne-
cesare două, respectiv, o dische-
tă. 

George I. Marinescu, purtător 
de cuvânt al DGFP Galaţi, a preci-
zat că noile variante de program 
sunt completate cu următoa-
rele rânduri: „61 – Contribuţia 
de asigurări de sănătate pentru 
persoanele aflate în concediu 
pentru creşterea copilului (temei 
legal: art.20 din OUG 158/2005); 
62 – Contribuţia pentru concedii 
şi indemnizaţii de la persoanele 
juridice sau fizice care au calita-
tea de angajator (temei legal: 

art. 5 lit. a din OUG  158/2005); 63 
– Contribuţia pentru concedii şi 
indemnizaţii datorate de persoa-
nele aflate în şomaj (temei legal: 
art. 5 lit.b din OUG 158/2005); 
64 – Accize pentru autoturisme 
şi autoturisme de teren (temei 
legal: art. 207 lit.g din Legea 
571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările 
ulterioare); 65 – Accize pen-
tru aparate de aer condiţionat 
(temei legal: art. 207 lit. m din 
Legea 571/2003, cu modificările 
şi completările ulterioare)”.

Aceleaşi aplicaţii pot fi 
descărcate şi de pe porta-
lul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, la adresa 
http://anaf.mfinante.ro/wps/
portal,  secţiunea Asistenţa 
Contribuabililor, domeniul 
Programe Utile.

C.Luca

Una dintre noutăţile referi-
toare la contribuţiile de asigurări 
sociale este cota de contribuţie 
pentru concedii şi indemnizaţii. 
Amănunte ne‑a oferit purtă-
torul de cuvânt al DGFP Galaţi, 
George I. Marinescu: „Începând 
cu 1 ianuarie 2006, conform 
prevederilor OUG nr.158/2005 
privind concediile şi indemni-
zaţiile de asigurări sociale de 
sănătate, cota de contribuţie 
de asigurări sociale datorată 
de angajator se diminuează 
cu 0,75 puncte procentuale, 
constituindu‑se astfel cota de 
contribuţie pentru concedii şi 
indemnizaţii. 

Această cotă se aplică la fon-
dul de salarii realizat şi este desti-
nată exclusiv finanţării cheltuieli-

lor cu plata drepturilor rezultate 
din concedii şi indemnizaţii. Cota 
de contribuţie pentru concedii şi 
indemnizaţii se datorează lunar 
de către angajator şi se achită la 
bugetul Fondului naţional unic 
de asigurări sociale de sănătate. 
Sumele reprezentând contribu-
ţia pentru concedii şi indemni-
zaţii se declară lunar la DGFP a 
Judeţului Galaţi pe noua varian-
tă de program de asistenţă a de-
claraţiilor fiscale şi a ordinelor de 
plată (din 7.02.2006) elaborată 
de Ministerul Finanţelor Publice, 
care se găseşte la sediul institu-
ţiei noastre (camerele 207, 209, 
210, 211, 212). Pentru copiere este 
necesară o singură dischetă”.

C.Luca
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Vineri, într-un cadru festiv, co-
lectivul ziarului „Imparţial”, a săr-
bătorit 15 ani de când publicaţia 
a apărut pe piaţa publicistică gă-
lăţeană, mai întâi ca săptămânal 
şi apoi cu prezenţă zilnică. 

Alături de tânăra echipă a 
Imparţialului, colectivul revistei 
de cultură Dominus şi-a sărbă-
torit  şase ani de existenţă. În 
tot acest timp revista Dominus 
a apărut lunar, strângând 72 de 
numere. 

Lili Dediu, directorul celor 
două publicaţii, s-a dovedit o 
gazdă agreabilă pe tot parcur-
sul serii – niciun invitat nu a 
fost neglijat, toată lumea fiind 
întâmpinată personal la intrare.

Cele două publicaţii ocupă 
deja un loc în presa gălăţeană, 
iar acest lucru a fost dovedit de 
numărul invitaţilor prezenţi vi-
neri seară la eveniment. Mulţi 
oficiali au venit doar să ureze 

echipei „La mulţi ani!”, după 
care au plecat fiecare în treaba 
lui:  Florin Melinte, directorul  
Teatrului Muzical „Nae Leonard”,  
avea spectacol,  Victor Paul 
Dobre era invitat la o emisiune 
TV.  Prefectul a fost punctual şi a 
stat la petrecere până seara târ-
ziu. Chiar şi primarul a răspuns 
invitaţiei, chiar dacă puţin mai 
târziu decât ceilalţi invitaţi. 

Amfitrionul evenimentului, 
Vlad Vasiliu, directorul Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, a pre-
zentat echipa „Imparţialului” şi 
a înveselit audienţa, decernând 
premii inedite în numele redac
ţiei. Artiştii de la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” au avut grijă ca 
invitaţii să nu se plictisească. 

Nu putem să nu îi enumerăm 
pe cei care au primit deja ce-
lebrele premii amuzante de la 
Imparţial: Mircea Toader, Victor 
Paul Dobre, Paul Păcuraru (toţi 

au primit aceeaşi distincţie), 
Dan Lilion Gogoncea, Eugen 
Durbacă (din partide separate, 
dar cu aceeaşi diplomă!), Eugen 
Chebac (felicitat pentru întreţi-
nerea spiritului electoral - a fost 
ales de patru ori şi a demisionat 

doar de trei), Dumitru Nicolae 
(premiat pentru că şi-a permis să 
gândească altfel decât Brigitte 
Bardot) şi, nu în ultimul rând, 
Florin Pâslaru. 

Colegilor noştri de la 
„Imparţial” şi „Dominus” le adre-

săm felicitări pentru ceea ce au 
făcut până acum. „Viaţa liberă” 
le doreşte viaţă lungă în slujba 
cititorilor. 

Teodora Miron
Foto: Vasile Caburgan

 Numele doamnei Victoria 
Giurgiu – parte din zestrea de 
azi a oraşului. Pe lângă blocuri 
aşa şi-aşa, străzi ca nişte vorbe 
dulci, un spital a cărui formă me-
dicală are fond (se numeşte fie 
dr. Aprodu, fie dr. Mocanu), un 
primar ca lumea, Ştefan Arfire, 
şi un vice tot la fel, Valerică 
Chelăraşu, doctori-ingineri într-
o viticultură de mâna întâi, ce 
are uşa deschisă la mai-marii 
Academiei de Ştiinţe Agricole şi 
Silvice „Gheorghe Ionescu Şişeşti”, 
şi un pictor, Ioniţă Benea, cu rol 
decisiv în trecerea  oraşului prin 
inelul artei,  plastician căruia nu-i 
pot reproşa decât că nu vrea să 
umble cu pletele în vânt, locali-

tatea o are şi pe Victoria Giurgiu, 
profesoară multiplă. Omenoasă, 
exigentă, autoare de cărţi şi di-
rectoare peste un muzeu de 
nivel orăşenesc, ”bifurcat” în et-
nografie şi istorie, majoritar prin 
valoarea exponatelor din sălile 
sale, chiar dacă el este singur, 
iar cârciumile înceţoşate – la tot 
pasul.

Salut ediţia specială a revis-
tei şcolare „Mic magazin isto-
ric”, scoasă de dumneaei şi ele-
vii Cercului de Istorie  „Eremia 
Grigorescu”, de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 2, unde are ca-
tedra. Din 1995 până acum, 
numere bine cumpănite, cât să 
prelungească orele de istorie. Aş 

mai saluta bănuţul histrion ajuns 
în palma dumneaei, ca punct de 
plecare a unei colecţii numisma-
tice impresionante. Privind mo-
nedele, de fapt ţi se permite să 
te plimbi prin istorie, dar nu cu 
mâinile la spate.

Dumneaei s-a mai zbătut să 
organizeze, în amintitul muzeu, 
un spaţiu dedicat lui Grigore 
Hagiu. După părerea mea, aici 
sunt concentrate semnele trece-
rii  poetului prin lume. Înăuntru, 
căci de ce să nu deschid gura şi 
să spun ce gândesc, m-am simţit 
ca în muzeul din Mălini, patronat 
de spiritul lui Nicolae Labiş. 	
		

Ion Trif Pleşa

Şcoala gălăţeană, 
între densitate 
şi flexibilitate

Graficul şi tematica cer-
curilor pedagogice pe se
mestrul al II-lea, graficul 
olimpiadelor şi al concursu-
rilor şcolare naţionale, calen-
darul cursurilor de formare 
continuă, toate acestea pot 
fi găsite în numărul 136 al 
revistei „Şcoala gălăţea-
nă”. De altfel, ediţia pe luna 
februarie a publicaţiei de 
opinie pedagogică este mai 
consistentă decât altele, fie 
şi doar pentru că profesorii, 
elevii şi părinţii lor pot afla 
mai multe despre alterna-
tivele educaţionale, despre 
interculturalitate, despre ul-
timele achiziţii ale bibliote-
cii CCD (rubrică nouă şi bine 
venită, de altfel). 

Mai mult decât alte nu-
mere ale „Şcolii gălăţene”, 
cel din februarie se preo-
cupă de fenomenul educa-
ţional şi cultural gălăţean 
– pagina dedicată cărţilor 
profesorilor din Galaţi, cea 
despre Hortensia Papadat 
Bengescu etc.

Deşi, după ştiinţa noas
tră, „Şcoala gălăţeană” este 
prima revistă de profil de ni-
vel regional, înfiinţată după 
Revoluţie, între timp, au 
apărut şi alte asemenea de-
mersuri publicistice. Acestea 
au atras atenţia revistei gălă-
ţene, care face o prezentare 
a publicaţiilor pedagogice.

Cine compară revista de 
acum doi-trei ani cu ultime-
le ediţii poate descoperi nu 
doar schimbarea „la faţă”, 
ci şi pe cea de conţinut. 
Materialele privesc mai mult 
şcolile de la noi, dar şi pro-
blemele generale ale şco-
lii, în perspectiva integrării 
europene. Ceea ce face din 
„Şcoala gălăţeană” o publi-
caţie flexibilă, aşa cum ar 
trebui să fie şcoala însăşi.

N.Crânganu

Agenţia Loto 17-83 s-a modernizat, de 
săptămâna trecută a intrat în rând cu lumea. 
Mai întâi, peste stradă, i s-a amplasat o an-
tenă parabolică, „sensibilă” la satelit, legând 
Bereştiul la reţeaua de transmitere a stocu-
lui de date direct la colectorul din Bucureşti. 
S-a pus astfel capăt închiderii jocului 6/49 şi 
Noroc, sâmbăta la ora 10.00, iar pentru 5/40 
şi Joker, miercurea la aceeaşi oră. De acum 
înainte se vor putea procura bilete, pentru 
extragerile de la 6/49, până duminica la ora 
14.00, iar pentru încercarea norocului la 5/40 
şi Joker, până joia inclusiv, tot la 14.00. Cine 
doreşte are de-acum încolo posibilitatea să 
participe la pariurile sportive, agenţia fiind 
dotată cu un digital special.

Fără o investiţie pe măsura „gabaritului” 
Loteriei Naţionale, de aproape 100 de mi-
lioane de lei vechi, nu s-ar fi putut termina 
cu punerea jucătorilor din partea locului în 
situaţia de a da fuga la Bârlad pentru a-şi 
încerca norocul. Sucursala Galaţi a Loteriei 
Naţionale i-a adus pe toţi la egalitate cu  bu-
cureştenii, de pildă. Cu această ocazie, şeful 
agenţiei a scăpat şi el de două drumuri obli-
gatorii până la Tg. Bujor, o corvoadă, unde 
în fiecare miercuri şi sâmbătă trebuia să pre-
dea, sigilată, discheta cu numerele jucate la 
Bereşti.

Ion Trif Pleşa

Legea privind organizarea ac-
tivităţii de transfuzie sanguină, 
donarea de sânge şi componen-
te sanguine de origine umană a 
fost suspendată până la 30 sep-
tembrie, potrivit unei ordonanţe 
de urgenţă adoptate de Guvern, 
în şedinţa din 16 februarie. Legea 
prevede măsuri de reorganizare 
a activităţii de donare de sânge 

şi componente sanguine de ori-
gine umană pentru a căror apli-
care sunt necesare eforturi finan-
ciare şi materiale importante. De 
asemenea, legislaţia secundară 
nu a fost finalizată în totalitate, 
se arată într-un comunicat al 
Executivului. În acest context, in-
trarea în vigoare a legii la terme-
nul prevăzut poate genera riscul 

apariţiei unei crize de sânge în 
unităţile sanitare cu paturi ca 
urmare a scăderii numărului de 
donatori, neexistând posibilităţi 
de motivare a lor. Pentru evita-
rea acestor disfuncţionalităţi, 
Guvernul a decis suspendarea 
temporară a aplicării legii până 
la 30 septembrie 2006.

Mediafax/C.R.

Legea transfuziei sanguine, 
suspendată

Tg. Bujor

Profesoară cu revistă şi muzeu

„Imparţial” şi „Dominus”, 
la ceas aniversar

Bereşti

Jucători la loto,
 bucuraţi-vă!

Primarul 
Dumitru Nicolae 
premiat 
de ziariştii 
de la „Imparţial”
Foto: 
Vasile Caburgan
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Flash aviara

A 19‑a 
victimă 
în Indonezia

Analizele realizate de un 
laborator al Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii au 
confirmat că gripa aviară 
a fost la originea unui 
nou deces în Indonezia, 
ceea ce ridică la 19 
numărul victimelor umane 
înregistrate în această ţară, a 
anunţat, sâmbătă, un oficial 
din domeniul sănătăţii, citat 
de AFP. Este vorba despre 
un tânăr în vârstă de 23 de 
ani, care a murit săptămâna 
trecută.

H5N1 
în Franţa

Raţa sălbatică găsită moartă 
în zona de centru‑est a 
Franţei este purtătoare a 
virusului H5N1, a anunţat 
Ministerul Agriculturii 
sâmbătă seară. Franţa este 
a şasea ţară membră UE 
afectată de H5N1.

Suspect 
în Bulgaria

Un bărbat în vârstă de 32 de 
ani a fost spitalizat în oraşul 
Haskovo, din sudul Bulgariei, 
după ce a prezentat 
simptome similare gripei 
aviare, în urma contactului 
direct cu păsări bolnave.

Prima
lebădă 
din Viena

Virusul H5N1 al gripei aviare, 
în forma sa înalt patogenă, 
transmisibilă la om, a fost 
identificat, pentru prima 
dată, la Viena, la o lebădă 
găsită moartă în capitala 
austriacă, a anunţat, 
sâmbătă, un purtător de 
cuvânt al Primăriei.

Noi cazuri 
în Germania

28 de noi cazuri de 
infectare cu virusul H5N1 
al gripei aviare au fost 
depistate printre păsările 
sălbatice găsite moarte 
în Germania, a anunţat, 
sâmbătă, ministrul regional 
al statului Mecklenburg 
‑ Vorpommern.

Grădiniţa 
urşilor 
Panda

 
 
Administraţia unei rezervaţii 
naturale din China a fondat o 
grădiniţă ceva mai specială, 
unde ursuleţii Panda primesc 
lecţii de supravieţuire. 

După cum informează site‑ul 
Tgcom.it, 16 ursuleţi Panda năs‑
cuţi anul trecut urmează cursu‑
rile grădiniţei înfiinţate în incin‑
ta rezervaţiei naturale Wolong 
din sud‑vestul Chinei. 

Micuţii învaţă aici cum să 
trăiască în mod independent 
pentru că specia este pe cale de 
dispariţie. 

Pe lângă educatorii speciali‑
zaţi, ursuleţii şi‑au găsit şi ade‑
văraţi părinţi adoptivi în rândul 
iubitorilor de animale, care nu 
au întârziat să apară. 

Guvernul israelian a apro‑
bat, ieri, sancţiunile 
economice împotriva 

Autorităţii Palestiniene, domina‑
tă de membrii Hamas, a anunţat 
postul public de radio. Printre 
măsurile decise figurează bloca‑
rea transferului lunar a circa 50 
de milioane de dolari, fonduri 
care corespund rambursării de 
către Israel a drepturilor vamale 
şi a TVA‑ului de la produsele des‑
tinate Cisiordaniei şi Fâşiei Gaza. 
Aceste fonduri constituiau circa 
30 la sută din bugetul Autorităţii 
şi permiteau plata salariilor pen‑
tru cei circa 140.000 de func‑
ţionari palestinieni, dintre care 
aproape 60.000 sunt poliţişti şi 
membri ai serviciilor de securita‑
te. Guvernul a mai decis să lan‑
seze un apel adresat comunităţii 
internaţionale pentru încetarea 
imediată a acordării de asistenţă 
financiară Autorităţii Palestiniene, 
cu excepţia celei umanitare. 

Parlamentul palestinian 
a fost învestit

Noul Parlament palestinian ‑ 
unde Hamas deţine 74 dintre cele 
132 de mandate  ‑ a fost învestit 
sâmbătă, la Ramallah, pe fon‑
dul divergenţelor dintre această 
mişcare şi preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmud Abbas, le‑
gate de continuarea procesului 
de pace cu Israelul.

Abbas  a cerut, sâmbătă, miş‑
cării Hamas ‑ câştigătoare a alege‑
rilor legislative din 25 ianuarie ‑ să 
formeze următorul guvern pales‑
tinian şi a declarat că se aşteaptă 
ca viitorul Executiv să continue 
negocierile cu Israelul, relatează 
Reuters. În discursul de inaugura‑
re a noului Parlament palestinian, 
Abbas a spus că Guvernul trebuie 
să recunoască toate acordurile 
semnate cu Israelul, deşi distru‑
gerea statului evreu figurează în 
programul grupării islamiste.

Hamas dispune de cinci săptă‑

mâni pentru a forma Cabinetul. 
Gruparea l‑a ales, ieri, pentru 
funcţia de premier al viitorului 
Guvern palestinian pe Islamil 
Haniyeh. Parlamentarii Hamas 
din Fâşia Gaza au participat la 
eveniment prin intermediul unei 
legături video, după ce Israelul 
nu a permis deputaţilor să treacă 
frontiera. 

Hamas a respins apelul preşe‑
dintelui Autorităţii Palestiniene, 
Mahmud Abbas, care ceruse, 
sâmbătă, noului guvern palesti‑
nian ce va fi format de mişcarea 
radicală să respecte angajamen‑
tul de a face pace cu Israelul.

Inamici declaraţi?

Israelul consideră că 
Autoritatea Palestiniană a devenit 
„inamicul” său, după învestirea 
Parlamentului dominat de miş‑
carea radicală Hamas, a anunţat, 
sâmbătă, un oficial israelian cu 
rang înalt, citat de AFP sub aco‑

După ce guvernul Hamas a fost învestit,

Hamas a fost privită de mulţi dintre palestinieni drept o alterna‑
tivă viabilă la Fatah, formaţiune considerată în multe privinţe drept 
coruptă şi ineficientă. Iată însă că, în ochii comunităţii internaţio‑
nale, votul  palestinienilor pentru o “organizaţie teroristă” a fost de‑
parte de a însemna “răul cel mai mic”. Sâmbătă, la învestirea noului 
parlament, Hamas ar fi avut şansa de a atenua din criticile la adre‑
sa sa dacă ar fi răspuns pozitiv la apelul preşedintelui Autorităţii 
Palestiniene, Mahmud Abbas, în privinţa respectării angajamente‑
lor faţă de Israel. Din păcate, liderii Hamas au ratat această oca‑
zie, preferând să‑şi menţină poziţiile intransigente. Consecinţele nu 
s‑au lăsat aşteptate. Prima replică a venit chiar din partea Israelului. 
Imediat după ce, oficial, Hamas a preluat puterea, a fost anunţată 
suspendarea transferurilor de fonduri către Autoritatea Palestiniană, 
sume rezultate din tranzacţiile comerciale. În acelaşi timp, guvernul 
Ehud Olmert urma să aprobe ieri restrângerea pentru palestinieni 
a dreptului de a munci în Israel şi de a circula liber între Gaza 
şi Cisiordania. Aceste măsuri vor avea un efect dramatic asupra 
economiei teritoriilor palestiniene. Dintr‑o lovitură, autorităţile pa‑
lestiniene au rămas fără 30 la sută din banii care asigurau salariile 
funcţionarilor, poliţiei şi forţelor de securitate. Palestinienii care 
lucrau în Israel se văd, de asemenea, rămaşi fără o sursă de venit. 
Agricultura, sursa principală a exporturilor palestiniene, va avea şi 
ea de suferit din cauza blocării principalelor rute către pieţele de 
desfacere. Aceste efecte reprezintă însă numai vârful aisbergului. 
Măsuri, precum cele ale Israelului, vor lua şi alte guverne. Statele 
Unite au cerut deja returnarea unora din fondurile destinate dez‑
voltării infrastructurii şi reconsideră asistenţa financiară acordată 
autorităţilor palestiniene. În joc sunt sume importante, dacă ne 
gândim că, în ultimii zece ani, ajutorul american acordat s‑a cifrat 
la 1,5 miliarde dolari. Se strânge şurubul, iar într‑o economie şi o 
administraţie profund dependentă de asistenţa internaţională, gu‑
vernarea Hamas ar putea să constate destul de repede că mai uşor 
este de câştigat puterea decât de a o păstra. 

Se strânge şurubul

perirea anonimatului. „Discursul 
lui Mahmud Abbas nu schim‑
bă cu nimic lucrurile. Ştim că el 
recunoaşte Israelul, condamnă 
violenţa şi vrea să continue nego‑
cierile de pace prevăzute în Foaia 
de parcurs”, planul internaţional 
pentru reglementarea conflictu‑

lui israeliano‑palestinian, a adău‑
gat oficialul. 

Premierul israelian interimar 
Ehud Olmert a declarat, ieri, că 
Autoritatea Palestiniană devi‑
ne „o autoritate teroristă”, după 
ce Hamas a preluat controlul în 
Parlament. 

Primele victime şi în Nigeria

Proteste faţă de caricaturile cu 
Mahomed au degenerat în vio‑
lenţe interconfesionale, sâmbătă, 
în nordul Nigeriei, soldându‑se 
cu 16 morţi, dintre care 15 în ora‑
şul Maiduguri, a anunţat poliţia. 

Potrivit martorilor oculari, 
violenţele din Maiduguri, capi‑
tala statului Borno, au izbucnit în 
momentul în care poliţia a făcut 
uz de gaze lacrimogene pentru 
dispersarea manifestanţilor, re‑
uniţi la apelul unei organizaţii 
islamice, în această zonă a ţării cu 
populaţie majoritar musulmană. 

Protestatarii au luat drept ţin‑
tă comunitatea creştină din oraş, 
incendiind şi jefuind biserici şi 
magazine. 

Violenţe s‑au înregistrat şi în 
oraşul Katsina, capitala statului 
cu acelaşi nume, unde un protes‑
tatar a fost împuşcat mortal de 
poliţie. 

Acestea sunt primele victime 
înregistrate în Nigeria de la înce‑
putul mişcării de protest faţă de 
caricaturi. 

Ţara are o importantă comu‑
nitate musulmană, de circa 60 de 
milioane de persoane.

Nouă cetăţeni străini care 
au fost luaţi ostatici sâmbătă în 
Nigeria vor fi folosiţi pe post de 
scuturi umane de către militanţii 
care intenţionează să lanseze în 
scurt timp atacuri şi mai devas‑
tatoare asupra obiectivelor indus
triei petroliere, au anunţat, sâm‑
bătă, răpitorii, transmite Reuters. 
Mişcarea pentru Emanciparea 
Deltei Nigerului afirmă că doreş‑
te un control local sporit asupra 
bogatelor resurse petroliere ale 
Deltei Nigerului şi eliberarea a 
doi lideri de etnie Ijaw în schim‑
bul eliberării ostaticilor, care sunt 
angajaţi ai companiei americane 
de servicii petroliere Willbros. 

„Cererile noastre de azi rămân 
aceleaşi ca şi ieri. Controlul asu‑
pra resurselor noastre, eliberarea 
lui Alamieyeseigha şi a lui Asari”, 
afirmă gruparea într‑un e‑mail, 
referindu‑se la guvernatorul sta‑
tului, care a fost demis şi este ju‑
decat pentru spălare de bani, şi la 
liderul miliţiei, acuzat de trădare.

Militanţii ameninţă de câteva 
săptămâni că vor lansa un al doi‑
lea val de atacuri, după atacurile 
din decembrie şi ianuarie, care au 
făcut ca producţia de petrol nige‑
rian să scadă cu 10 la sută, iar pa‑
tru cetăţeni străini au fost ţinuţi 
ostatici 19 zile.

Membrii grupării afirmă că 

atacurile de sâmbătă ‑ care au in‑
clus aruncarea în aer a unui termi‑
nal important pentru exporturi şi 
a două conducte ‑ au fost o reac‑
ţie la represaliile armatei care au 
avut loc în statul Delta Nigerului 
la începutul acestei săptămâni. În 
scurt timp, veţi asista la atacuri „la 
scară mai mare” ale militanţilor, 
avertizează e‑mailul.

Autorităţile nigeriene încer‑
cau, ieri, să înceapă negocieri 
pentru eliberarea cetăţenilor 
străini răpiţi cu o zi înainte de 
separatişti din regiunea petro‑
lieră Delta Nigerului (sud), unde 
producţia corporaţiei Shell este 
ameninţată.

Responsabili de rang înalt, 
acuzaţi de nereguli financiare şi 
abuz în serviciu, au început să fie 
plasaţi în detenţie provizorie în 
Bulgaria, în condiţiile în care UE 
cere Sofiei să depună toate efor‑
turile pentru combaterea corup‑
ţiei în vederea aderării în 2007. Un 
fost mare muftiu a fost inculpat 
pentru deturnare de fonduri şi a 
fost plasat în detenţie miercuri. În 

apărarea sa, el a afirmat că a dorit 
să‑l împiedice pe actualul mare 
muftiu să profite de banii res‑
pectivi. „Organizaţii umanitare şi 
religioase profită de statutul lor 
pentru a revinde la preţuri avan‑
tajoase produse sosite din alte 
state cu titlul de ajutoare umani‑
tare”, a explicat un fost director 
al vămilor, Emil Dimitrov. La înce‑
putul lunii februarie, preşedintele 

Crucii Roşii a fost acuzat de detur‑
nare „pe scară mare” a banilor co‑
lectaţi pentru populaţie, lucru pe 
care îl neagă. În ceea ce priveşte 
magistratura, patru procurori au 
cerut demiterea pentru corupţie 
a preşedintelui Curţii de Casaţie, 
Ivan Grigorov, menţionând exis‑
tenţa în acest sens a unor rapoar‑
te „foarte concrete” ale poliţiei.

Armata pakistaneză a anunţat 
că a efectuat cu succes testarea 
unei rachete sol‑sol cu rază scur‑
tă de acţiune şi cu capacitate nu‑
cleară. „Testarea rachetei Hatf‑II 
Abdali, fabricată în Pakistan, a 
fost efectuată duminică, fiind un 
succes”, potrivit unui comunicat. 
Racheta poate atinge o ţintă si‑
tuată la o distanţă de până la 200 
de kilometri şi este echipată cu 
focoase nucleare.

Preşedintele Pervez Musharraf 
a felicitat echipa de cercetători şi 
ingineri, potrivit comunicatului, 
care precizează că India a fost 
avertizată în prealabil în legă‑
tură cu efectuarea acestui test. 
Pakistanul şi India, puteri nuclea‑
re declarate din 1998, au încheiat 
în octombrie 2005 un acord care 
prevede informarea reciprocă 
înainte de astfel de acţiuni.

Cel puţin 13 persoane au 
fost rănite în urma unei explo‑
zii puternice care s‑a produs 
ier într‑o gară din oraşul indian 
Ahmadabad, capitala economică 
a provinciei Gujarat. Autorităţile 
indiene au anunţat că nu sunt 
victime, însă cel puţin 13 per‑
soane au fost grav rănite, dintre 
care două se află în stare critică. 

Ministrul de Interne din Gujarat 
s‑a deplasat imediat la locul ata‑
cului şi a decretat stare de alertă. 
Poliţiştii au intensificat măsurile 
de securitate în tot oraşul. Toate 
trenurile care trebuiau să soseas‑
că în gara din Ahmadabad au 
fost oprite. Până în prezent aten‑
tatul nu a fost revendicat. 

Testată în Pakistan

Rachetă cu 
capacitate nucleară

Atentat în India

Explozie în gară 

Israelul impune sancţiuni 
economice

Noi episoade din conflictul caricaturilor

Războiul petrolului în Nigeria

Ostatici pe post de scuturi 
umane

Lupta împotriva bulgarilor 
corupţi

Ameninţare directă
Coreea de Nord a ameninţat Japonia cu „represalii ferme”, dacă 

Tokyo va impune sancţiuni împotriva Phenianului în urma eşecului 
recentelor negocieri pentru o normalizare a relaţiilor diplomatice, a 
anunţat, ieri, agenţia de presă Kyodo. Ameninţarea a fost lansată de 
şeful delegaţiei nord‑coreene, fiind transmisă omologului său japo‑
nez, cu ocazia recentelor discuţii bilaterale de la Beijing, care au avut 
loc la începutul lunii februarie. 

Raport al 
Pentagonului

Iranul va fi 
atacat în curând

Un atac asupra Iranului 
ar trebui să aibă loc până în 
ianuarie 2007, recomandă 
experţii, iar SUA au întocmit 
deja o listă cu 31 de obiec‑
tive nucleare iraniene care 
ar fi de distrus, potrivit unui 
raport al Pentagonului. 
Israelul nu va lua parte di‑
rect la o eventuală acţiune 
militară, dar îi va fi permis 
un răspuns, în cazul unui 
atac cu rachete balistice 
din partea   Iranului,  con‑
form ziarului saudit al‑Wa‑
tan, care relatează despre 
raportul Pentagonului. Dacă 
că Statele Unite vor ataca 
Iranul, acţiunea va dura în‑
tre cinci zile şi o săptămână, 
scrie al‑Watan, bazându‑se 
şi pe informaţii obţinute şi 
de la serviciile altor ţări oc‑
cidentale. Ziarul afirmă că 
Statele Unite au marcat 23 
de obiective nucleare din 
Iran care ar fi vizate de ata‑
curi aeriene, iar serviciile de 
informaţii ale altor state au 
mai adăugat opt facilităţi pe 
listă, astfel încât, în prezent, 
aceasta cuprinde 31 de po‑
tenţiale ţinte. Experţii ame‑
ricani au avertizat că atacu‑
rile ar trebui să aibă loc anul 
acesta şi în niciun caz nu ar 
trebui să fie amânate pen‑
tru mai târziu de ianuarie 
2007, întrucât după această 
dată instalaţiile nucleare ale 
Iranului ar putea conţine 
materiale radioactive. 

Filipine

A doua 
alunecare 
de teren

Cel puţin zece persoa‑
ne ar fi murit sâmbătă, în 
cea de-a doua alunecare 
de teren, produsă în sudul 
statului Filipine, care inter‑
vine după ce un fenomen 
similar a îngropat practic 
în întregime, vineri, o lo‑
calitate din centrul ţării. A 
doua alunecare de teren 
s‑a produs în Balabag, în 
apropierea oraşului Bayog, 
pe Insula Mindanao, unde 
două case au fost distruse. 
În localitatea Guinsaugon, 
un torent de noroi a pro‑
vocat, vineri, moartea a 65 
de persoane şi rănirea al‑
tor 20, potrivit unui bilanţ 
provizoriu furnizat ieri de 
Consiliul naţional de coor‑
donare în cazul catastrofe‑
lor. Numărul persoanelor 
date dispărute în această 
localitate diferă în funcţie 
de surse. Biroul Protecţiei 
Civile a anunţat că 1.420 de 
persoane sunt date dispă‑
rute, în timp ce responsabili 
politici locali au spus că nu‑
mărul ar fi de 3.000.

Aduşi în faţa justiţiei
Ministrul libian al Securităţii a fost suspendat din funcţie şi a com‑

părut în faţa unui judecător de instrucţie, ca urmare a manifestaţiei 
de vineri de la Consulatul Italiei din Benghazi, în nord‑estul ţării, care 
s‑a soldat cu cel puţin zece morţi. Un comunicat informează că toţi 
responsabilii din domeniul securităţii de la Benghazi implicaţi în re‑
primarea manifestaţiei  în care s‑a protestat faţă de publicarea, în 
Europa, a caricaturilor profetului, au fost suspendaţi din funcţie şi 
aduşi în faţa unui judecător de instrucţie. 

Manifestaţii în Jakarta
Participanţi la proteste faţă de 

caricaturile cu profetul Mahomed 
au atacat Ambasada americană 
din Jakarta, ieri, aruncând cu ro‑
şii, ouă şi pietre, relatează Reuters 
(foto). Mai mult de 200 de mem‑
bri ai Frontului de Apărare 
Islamică (FPI) au protestat faţă 
de caricaturile cu Mahomed, dar 
şi faţă de existenţa unei statui a 
profetului la Curtea Supremă din 
Washington. „Acesta nu este ulti‑
mul avertisment, ci doar începu‑
tul. Vor fi organizate acţiuni mai 
ample împotriva lor”, a spus un 
responsabil al FPI.

Un ministru italian 
a demisionat

Ministrul pentru Reforme, 

Roberto Calderoli, a demisionat, 
sâmbătă, din Guvernul italian 
după ce a fost acuzat de Libia 
de ofensă adusă islamului, în‑
trucât a declarat că poartă un 
tricou pe care a imprimat cari‑
caturile cu profetul Mahomed, 
informează agenţia ANSA. 
Roberto Calderoli este unul din‑
tre liderii Ligii Nordului, partidul 
populist şi xenofob condus de 
Umberto Bossi. Demisia sa fuse‑
se solicitată de şeful Guvernului, 
Silvio Berlusconi, şi de către 
toţi liderii celorlalte partide din 
coaliţia guvernamentală, după 
violentele manifestaţii înregis
trate vineri în faţa Consulatului 
Italiei din Benghazi, în cursul că‑
rora zece persoane şi‑au pierdut 
viaţa.
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„Spărgătorul de 
nuci”  porneşte 
prin ţară
[ Baletul lui Ceaikovski 
este realizat în 
colaborare cu doi 
balerini de la Teatrul 
Balşoi (Rusia)

Compania de balet 
„Oleg Danovski” a pornit, 
duminică, împreună cu doi 
balerini ruşi de la Teatrul 
Balşoi, într‑un turneu naţio‑
nal în 14 oraşe cu spectaco‑
lul „Spărgătorul de nuci” de 
P.I. Ceaikovski. În ultimii ani, 
trupa de balet constănţeană 
a făcut mai multe turnee de 
acest fel în străinătate decât 
în România. Seria spectaco‑
lelor din România a început 
în Capitală, la Sala Palatului, 
şi va continua până pe 7 
martie în alte 13 oraşe. 
Reprezentaţiile vor avea 
loc în teatre (Braşov, Arad, 
Oradea şi Turnu Severin), 
la case de cultură (Bacău, 
Suceava, Ploieşti, Cluj şi 
Piteşti), în sedii de operă 
(Iaşi şi Timişoara), la Palatul 
Culturii din Târgu Mureş 
şi la Filarmonică în Sibiu. 
Invitaţii din străinătate sunt 
balerinii Natalia Kungurzeva 
şi Hasan Usmanov.  Pentru 
spectacolele din ţară, bile‑
tele se găsesc la sălile res‑
pective.

Mediafax / C.R.

Galeria Mon D´Art din Ţiglina 
I găzduieşte o expoziţie ine
dită. Autoarea lucrărilor re‑
unite sub genericul „Nature”, 
Marie‑Annette Apostu, are 27 
de ani şi, chiar dacă trăieşte de 
mulţi ani în Franţa, la Palaiseau, 
vorbeşte româneşte  fără nicio 
urmă de accent străin. A urmat 
două facultăţi, Academia de 
Arte Frumoase din Versailles, 
secţia Gravură şi Universitatea 
Hyperion din Bucureşti, secţia 
Regie‑Film. A deschis expoziţii, 
atât personale, cât şi retrospecti‑
ve, în memoria tatălui său, regre‑
tatul sculptor George Apostu. 
A fost corespondent AM Press 
timp de trei ani, iar de cinci ani 
este consilier local la Primăria 
din Palaiseau. 

‑ Cum aţi reuşit să faceţi 
toate aceste lucruri până la 27 
de ani?

‑ Nu ştiu, cred că e o plăce‑
re de a face expoziţii, de a avea 
diverse activităţi, pur şi simplu, 
e un mod de a trăi. Acum, recu‑
nosc, îmi place să şi stau, fără ni‑
cio grijă. Am timp şi, din când în 
când, mi se pare că e prea mult...

‑ Cât în viaţa dumnea
voastră e producţie de film, 
cât e jurnalism, cât artă plasti‑
că şi cât vă mai rămâne pentru 
alte pasiuni?

‑ Cum spuneam, e un stil de 
viaţă. Nu pot să spun că sunt 
în totalitate ziarist, în totalitate 
artist sau în totalitate regizor. 
Câte puţin din fiecare. S‑ar pu‑
tea spune că nu le fac bine dacă 
le fac pe toate, dar încerc să fiu 
modestă pentru că nu are sens 
să mă avânt şi să fac prostii. Aşa 
că fac cât pot, din fiecare câte 

puţin. Aşa şi cu animalele: am 15 
câini şi 4 pisici, fiecare are o po‑
veste şi fiecare este deosebit, ca 
şi oamenii.

‑ Asta implică o casă şi o 
curte...

‑ Da, este de fapt curtea în 
care a lucrat tatăl meu în ultima 
perioadă a vieţii, confiscată de 
stat pe vremuri şi pe care, în fine, 
am recuperat‑o. E în Bucureşti, 
în cartierul Băneasa, în zona ve‑
che, se construiesc blocuri lângă 
mine, în curând voi fi singura 
peninsulă cu verdeaţă şi cu mulţi 
câini.  

‑ Cum e să aveţi un nume 
greu de dus?

‑ Aşa am crezut la început, 
de fapt, eram destul de certată 
în mintea mea cu tatăl meu, mă 
obliga să am aşa, un fel de bagaj, 
şi să‑l depăşesc, dar acum îmi 
dau seama că nu am ce depăşi, 
el este extrem de sus, totul e să 
ajung şi eu foarte sus. Nu suntem 
pe acelaşi domeniu şi, de câţiva 
ani încoace, sunt din ce în ce mai 
mândră de el şi de nume. Este o 
dorinţă, cred, a fiecărui copil cu 
un nume mai deosebit să fie mă‑
car egal cu părintele.

‑ Cât trăiţi în România şi cât 
în Franţa?

‑ De câţiva ani buni mă în‑
torc foarte des în România şi de 
un an am decis că aici vreau să 
trăiesc, să‑mi fac viaţa şi să creez, 
fapt pentru care merg în vacan‑
ţă în Franţa şi în rest locuiesc în 
România.

‑ Tinerii români sunt tentaţi 
să facă invers...

‑ Foarte bine, să‑mi lase mie 
locul! 

‑ Cum aţi ajuns consilier în 

Dan Căpruciu:  

„Draconiada”

Retrăirea 
mitului în grila 
ludico‑satirică

Intitulată “Draconiada”, 
după modelul epopeic, 
“Iliada”, “Eneida”, “Ţiganiada”, 
cartea lui Dan Căpruciu pro‑
pune cititorilor o călătorie 
prin societatea actuală a lui 
Ion Mioriticul, nume simbo‑
lic, ilustrând condiţia umană 
desprinsă şi, în acelaşi timp, 
tributară  mitului care pare a ne 
ordona existenţa – mitul mio‑
ritic. Numai că, în călătoria lui 
Ion, alături de  Dracul şi Îngerul 
păzitor, şi Eva, şi Adam, perso‑
naje care amintesc de traseul 
existenţial al individului, dar 
şi de ipostazele sale în lume, 
se amestecă şi Inspectorul fis‑
cal, Vameşul şi Înalta Curte de 
Justiţie, al cărei act de drep‑
tate este unul pe dos: repre‑
zentantul numitei instituţii îl 
eliberează pe Diavol. 

Prin seria de substantive de‑
semnând realitatea cotidiană, 
Dan Căpruciu stabileşte 
necesarele corespondenţe 
dintre traseul diacronic (is‑
toric) al fiinţei umane şi 
existenţa sincronică (într‑un 
timp şi un spaţiu definit) a 
acesteia. Mitul, despre care 
vorbeşte, în prefaţa sa, George 
Corbu, preşedintele Uniunii 
Epigramiştilor din România, 
este nu doar luat în răspăr, ci şi 
perpetuat, evocat, trăit.

Aceasta este prima din‑
tre cele patru părţi ale cărţii 
– ”Călătoria lui Ion Mioriticul 
prin timp” ‑ care, cu mijloacele 
epigramei, se doreşte un spec‑
tacol al existenţei umane, căci, 
aşa cum bine remarca George 
Corbu, cartea este ”încadrabilă 
specificului teatral”. Celelalte 
trei părţi, ”Thaisa şi Pafnutie”, 
”Printre cornute” şi ”Amăgirea 
lui Faust”, sunt totuşi tributare 
unor istorii sau viziuni deja ex‑
plorate de literatura română 
sau universală, chiar dacă cu 
alte mijloace.  Cartea propune, 
în felul ei, un demers avangar‑
dist: transformarea epigramei 
într‑un spectacol dramatic, 
chiar dacă schematizarea 
personajelor şi a situaţiilor 
existenţiale (neacompaniate 
de o viziune absurdă a lumii)  
o ţin încă doar în vecinătatea 
genului. Ceea ce nu îi modifică 
valoarea, care stă totuşi în 
ochiul ludico‑satiric cu care 
autorul contemplă societatea.

Nicoleta Crânganu

La Muzeul de Artă Vizuală

Pictură în culori de apă

Record de 
spectatori la 
Teatrul Muzical

Ultima premieră a 
Liricului gălăţean, spec‑
tacolul de balet “O ellinas 
‑ Alexis Zorbas” se bucură în 
continuare de un mare in‑
teres din partea publicului. 
Cea de-a doua reprezen‑
taţie, care a avut loc vineri 
seară, a atras în sala tea‑
trului 552 de spectatori.  Se 
pare că, în sfârşit, gălăţenii 
simt nevoia să iasă din casă 
şi să regăsească bucuria vi‑
zionării unui spectacol live, 
să fie alături de artişti, să 
le admire performanţele şi 
să‑I răsplătească, la final, cu 
îndelungi aplauze. De altfel  
luna februarie se anunţă a fi 
în continuare o lună record 
în ceea ce priveşte afluenţa 
publicului în sala Teatrului 
Muzical “Nae Leonard”. 
Următoarea reprezentaţie 
cu baletul “O ellinas ‑ Alexis 
Zorbas” este programată în 
data de 9 martie. Alături de 
balerinele teatrului ‑ Oana 
Manolea, Gabriela Gegea, 
Lucia Vrabie vor evolua 
cei doi invitaţi ‑ Cristian 
Tarcea  şi Traian Vlaş de la 
Constanţa.

Laura Sava

Foto: V. Caburgan

Ultima 
premieră 
a Liricului 
gălăţean, 
spectacolul 
de balet 
„O ellinas 
‑ Alexis 
Zorbas”

Dan Căpruciu:  

„Draconiada”

„Eram destul de certată în 
mintea mea cu tatăl meu”

- interviu cu Marie‑Annette Apostu

Palaiseau la 23 de ani?
‑ Întâmplător. Eu am avut, de 

mică, tangenţă cu ecologia, am 
luptat, mi‑a plăcut să cer un fel 
de dreptate pentru sufletele ‑  nu 
ştiu dacă pădurea are un suflet, 
dar eu cred că da – care nu pot 
să se exprime. Şi mi se pare o ne‑
cesitate, pentru că suntem atâţia 
pe pământul ăsta şi îl distrugem 
îngrozitor. M‑am interesat ce 
aş putea face, m‑am înscris în 
Partidul Ecologist care este de 
stânga în Franţa şi, fiind cea mai 
tânără şi implicată, pe vremea 
aceea eram doar cu facultatea, 
nu aveam prea multe de făcut, 
m‑au încercuit din ce în ce mai 
mult şi m‑au împins să candidez, 
am câştigat alegerile şi... aşa mai 
departe.

‑ Ce aţi vrea să ştie gălăţenii 
care vă vor vedea lucrările de
spre Marie‑Annette Apostu?

‑ Puţin important  acest lucru. 
Cred că important este momen‑
tul pe care îl petrec aici şi atât. Iar 
gălăţenii să se bucure – sau nu 
– de ce văd, nu contează, dar să 
simtă ceva.

‑ În ce tehnică sunt realizate 
lucrările şi câte sunt?

‑ Nu le‑am numărat, oricum 
sunt destule. Iar tehnică? De toa‑
te: avem şi ulei, şi guaşă, şi tuş, şi 
ceară de pantofi...

‑  În ce credeţi că ar consta 
secretul succesului unui ar‑
tist?

‑ Pentru un artist – deşi nu‑mi 
place cuvântul, pentru o persoa‑
nă care creează cred că un im‑
presar este absolut necesar. Este 
esenţial. Iar dacă vorbim de bani, 
de galerii că iau banii artiştilor, 
trebuie să ne gândim şi altfel: 
cine vine într‑un atelier, de dra‑
gul artiştilor, să spună: eu vreau 

să iau o lucrare? Mi se pare foar‑
te normal să apelăm la diverse 
metode, iar galeria de artă este o 
metodă devenită clasică în lume 
care, iată, a început să mişte şi în 
România. Foarte bine, felicitări 
lor! 

‑ Cum vă vedeţi viitorul? 
Legat de arta plastică, de film, 
de jurnalism?

‑ O îmbinare, sper. Regia de 
film mi se pare complementa‑
ră  cu grafica, pictura, pentru că 
în atelier sunt singură şi stau cu 
muzică, invit lume la mine să nu 
stau singură când desenez, iar lu‑
crul în echipă de la filmări este o 
altă lume, o altă familie. De toate 
avem nevoie, în egală măsură.

A consemnat 
Angela Ribinciuc 

Foto: Vasile Caburgan  

Cea de‑a doua ediţie a 
Simpozionului „Culorile toam‑
nei”, organizat în luna septem‑
brie 2005 la Celic-Dere de către 
Muzeul de Artă Vizuală în cola‑
borare cu Institutul de Cercetări 
Eco‑Muzeale din Tulcea, a aliniat 
la startul său zece artişti plas‑
tici: Jana Andreescu, Cornelia 
Nicolaescu‑Burlacu, Nicolae 
Cărbunaru, Gabriela Georgescu, 
Liliana Jorică‑Negoescu (Galaţi), 
Cicerone Ciobanu, Vasile 
Drăguşanu, Veronica Oancea, 
Traian Oancea şi Viorel Poiată 
(Tulcea). Organizatorii simpozio‑
nului au fost Dan Basarab Nanu, 
directorul muzeului gălăţean, şi 
Gheorghe Andreescu, cunoscut 
pictor, grafician şi muzeograf.

Lucrările create de cei zece 
plasticieni în timpul cât a durat 
simpozionul au constituit su
biectul unei expoziţii deschise 
în luna noiembrie anul trecut la 
Tulcea, iar începând din 10 fe‑
bruarie şi la Galaţi, la Muzeul de 
Artă Vizuală, sala „Ioan Simion 
Mărculescu”. 

Este o manifestare de o fac‑
tură artistică deosebită, unitară, 
care pune în evidenţă cu o probi‑
tate exemplară unele din cerin‑
ţele şi virtuţile tehnicii acuarelei: 
rapiditate în execuţie, sponta‑
neitate, transparenţe, vibraţii to‑
nale, luminozitate şi prospeţime. 

Deşi cei zece artişti au văzut 
aceleaşi locuri, cu bazilica de 
la Niculiţel, mănăstirile Cocoş, 
Celic‑Dere, au cunoscut spaţiul 
geografic şi spiritual al nordului 
Dobrogei, receptarea datelor 
oferite de realitatea înconjură‑
toare şi transpunerea lor plasti‑
că au fost făcute diferit, potrivit 
personalităţii şi viziunii fiecăruia, 
astfel că individualizarea stilisti‑
că poate fi uşor sesizată. 

Jana Andreescu, în lucrările 
căreia roadele toamnei, scoicile, 
melcii marini, florile apar în mod 
frecvent, îşi lărgeşte paleta moti‑
velor, reţinând grupuri de arbori, 
tulpini înspicate de porumb, 
plante pregătite pentru bucătă‑
ria din timpul iernii, întinderi de 
apă cu bărci trase la mal, peisa‑

je colinare văzute în desfăşurări 
panoramice. În acestea din urmă 
acuarela este diluată la maxi‑
mum şi aşezată în pete mari, 
în care tonurile fuzionează, în 
timp ce în celelalte lucrări aten‑
ţia artistei se concentrează spre 
redarea consistenţei materiale 
a elementelor, a ordonării lor în 
structuri compoziţionale bazate 
pe un desen şi grafisme ce alcă‑
tuiesc coloana vertebrală a ta‑
blourilor. Gabriela Georgescu nu 
renunţă la valenţele decorative 
în lucrările cu păuni. 

Penajul acestor frumoase pă‑
sări îi dau posibilitatea folosirii 
unor acorduri cromatice strălu‑
citoare. Peisajul dominat de dea‑
luri şi de statura monumentală a 
unor ctitorii religioase, morile de 
vânt, surprinse din unghiuri dife‑
rite, aduc parfumul unor imagini 
străvechi, pe care le privim cu 
nostalgie şi respect pentru min‑
ţile şi mâinile ce le‑au dat viaţă. 

În peisajele Lilianei 
Jorică‑Negoescu poezia este la 
ea acasă, realul şi imaginarul îşi 
dau mâna într‑o perfectă con‑
vieţuire, culorile sunt când poto‑
lite şi discrete, când intense până 
la exaltare. Desenul este şi el 
uneori abia sugerat, alteori este 
concretizat printr‑o linie precisă 
şi viguroasă. Lirismul este cald şi 
învăluitor. 

Pentru Cornelia Nico
laescu‑Burlacu peisajul natural 
este doar un pretext de la care 
porneşte, pentru că motivele 
aduse în patrulaterul lucrări‑
lor sunt metamorfozate până 
dobândesc forme aproape ab‑
stracte. În alte compoziţii însă 
ele sunt uşor de descoperit: rădă
cini, fragmente de bărci, podeţe, 
punţi, trepte ale unor edificii, 
ghivece cu flori. 

La Nicolae Cărbunaru rea‑
lul predomină autoritar şi este 
transpus plastic în imagini cu 
mari desfăşurări perspectivale. 
Artistul foloseşte o culoare sen‑
sibilă, vioaie, proaspătă, expresie 
a înaltelor trăiri sufleteşti şi a bu‑
curiei de care este cuprins în faţa 
spectacolului mirific al naturii.

Dintre artiştii tulceni, Vasile 
Drăgăşanu preferă dominante‑
le de galben şi roşu, articulate 
cu nuanţe de verde şi albastru. 
Tablourile lui închipuie peisaje 
cu ample întinderi orizontale, 
rod mai mult al fanteziei unui 
poet delicat, de esenţă profund 
lirică, căruia natura îi dă prile‑
jul unor plăsmuiri cromatice de 
mare rafinament. 

În schimb, Veronica Oancea 
este atrasă mai cu seamă de ma‑
terialitatea lucrurilor şi obiecte‑
lor, de concreteţea imaginilor. 
Compoziţiile ei sunt aglomerate 
iar elementele ce compun an‑
samblurile sunt pictate apelând 
la o cromatică densă, saturată, 
şi la un desen ce merge până la 
redarea detaliilor. 

Densă este şi materia picturală 
din tablourile semnate de Traian 
Oancea şi Cicerone Ciobanu. La 
primul imaginile sunt mai aera‑
te, atmosfera este de linişte şi 
adâncă pace, pe când al doilea 
populează spaţiul din faţa unor 
biserici cu arbori şi vegetaţie 
abundentă, intens colorată, iar 
uneori văzduhul este traversat 
de vietăţi fantastice. 

Bine ancorate în lumea reală 
se prezintă acuarelele lui Vasile 
Poiată. Abordarea peisajului ar‑
hitectonic este asociată cu sec‑
venţe de interioare, contopite 
cu vegetaţia ce pare că pătrunde 
prin ferestrele şi uşile larg des‑
chise. Totul este configurat în 
culori proaspete, subordonate 
unei osaturi grafice cu rigurozi‑
tăţi geometrice.

Manifestare artistică de ţinută 
a celor zece plasticieni din Galaţi 
şi Tulcea, expoziţia de pictură în 
culori de apă de la Muzeul de 
Artă Vizuală este fermecătoare 
şi constituie o sursă de mari sa‑
tisfacţii estetice pentru publicul 
vizitator. 

Ea este în acelaşi timp un în‑
demn pentru a cunoaşte pe viu 
frumuseţea plaiurilor dobroge‑
ne în care plasticienii s‑au mişcat 
şi au creat. 

Corneliu Stoica

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic
Luni, 20 Februarie 2006

8
viaţa liberă

speciale se aplică cu prioritate, 
potrivit principiului de drept. 
Noi aplicăm, cu prioritate, acest 
regulament şi-l completăm cu 
Legea 544/2001. Scopul nostru 
nu este să limităm accesul presei 
în instanţă. Ba mai mult, suntem 
conştienţi că doar prin inter-
mediul presei ne îmbunătăţim 
imaginea, aspect care ne intere-
sează. Nu vrem să promovăm o 
imagine bună a justiţiei, ci una 
corectă. O imagine aşa cum este 
ea. Vrem ca jurnaliştii să poată 
avea cele două surse, necesare, 
de informare: justiţiabilul şi jus-
tiţia. Presa va trage concluziile şi 
va vedea care este imaginea rea-
lă din justiţie. 

- Cum vedeţi  dumneavoas
tră relaţia Tribunalului Galaţi 
cu presa?

- Eu sper că este o relaţie bună. 
Noi înţelegem că cei din presă 
trebuie să îşi facă treaba aşa cum 
ştiu mai bine. Noi transmitem 
informaţiile care ne sunt cerute  
sau pe care le considerăm de in-
teres public. Înţelegem chiar şi 
cazurile  în care se denaturează, 
un pic, informaţiile pe care noi 
le-am transmis. Important este 
să nu se aducă, în mod gratuit, 
o atingere imaginii justiţiei, să 
nu se creeze  o imagine distor-
sionată. 

A consemnat 
 Teodora Miron

Ce curaj, ce orizont şi ce ima-
ginaţie trebuie să fi avut doi ro-
mâni,  concubini - Ramona M. şi 
Cătălin C. - ca să aducă un italian 
tocmai din ţara lui şi să-l jefuias-
că la Galaţi? De fapt,  această în-
trebare e întrucâtva retorică. Şi 
România e de mai multă vreme 
„ţara tuturor posibilităţilor”, mai 
ales a celor... rele.

Pentru a intra direct în subiect 
trebuie să spunem  că Ramona 
M. l-a cunoscut pe italianul 
Pellegrini R. chiar la el acasă şi a 
început o relaţie de prietenie cu 
acesta. Şi, după scrie acum în re-
chizitoriul Parchetului, italianul 
a ajuns să cumpere la Galaţi nu 
mai puţin de patru apartamen-
te şi un microbuz. Toate aces-
tea au fost trecute  pe  numele  
Ramonei M.

 Probabil că prietenia aceas-
ta, în forma în care ea fiinţa, nu-i 
satisfăcea îndeajuns pe cei doi 
români, care şi-au zis că e mu-
sai să stoarcă şi ei ceva. Adică, 
ceva bani. Au şi trecut la fapte. 
Ramona l-a sunat pe Pellegrini 
căruia i-a propus să facă un 
scurt pelerinaj pe la Galaţi, prilej 
cu care, chipurile, i s-ar fi resti-
tuit (trecut pe numele lui) unul 
din cele patru apartamente. 
Totodată, i-a insuflat ideea că 

n-ar fi rău să cumpere o vilă în 
Galaţi ca să rămână împreună. 

Italianul a muşcat din mo-
meală şi, pe 9 decembrie 2005, 
a venit în România. Au găsit şi 
o vilă în construcţie pe raza co-
munei Vânători, care avea ca 
preţ de vânzare 80.000 euro şi... 
afacerea mergea strună. Urma 
ca italianul să se ducă la bancă 
şi să scoată banii.  Mai departe, 
conform scenariului conceput 
de cei doi gălăţeni,  italianul tre-
buia să plece cu Ramona spre 
Gârboavele-Vânători, iar Cătălin 
trebuia să-i ajungă din urmă cu 
un taxi, să acţioneze şi să pună 
mâna pe „sacul cu bani”. Asta 
s-a şi întâmplat conform pla-
nului în ziua de  14 decembrie 
2005.   După ce Pellegrini a scos 
un avans de 64.000 euro de la 
ROMEXTERRA BANK au plecat 
cu maşina condusă de Ramona 
spre Gârboavele. Geanta cu bani 
era pusă bine pe după gâtul ita-
lianului, care stătea pe bancheta 
din dreapta Ramonei.

Se făcuse ora 19,00, când, în 
dreptul comunei Vânători, au 
făcut joncţiunea cu taxiul care-l 
aducea pe Cătălin P. Ramona a 
oprit, a spus că trebuie să mear-
gă la toaletă, a lăsat portiera des-
chisă pentru ca interiorul maşinii 

să fie iluminat. Apoi, Cătălin, care 
avea  un fes tras bine pe frunte, 
l-a apucat pe prietenul italian de 
cap pe care i l-a dat în faţă şi, cu 
o mişcare bruscă a smuls geanta 
cu bani după care a dispărut cu 
taxiul.

Fraierit, prădat la drumu’ 
mare, italianul oricât de naiv ar 
fi părut, şi-a dat imediat seama 
că cel care l-a jefuit era Cătălin. 
A tăcut, a pozat în continuare 
în    victimă,   fatalmente  fără 
nicio şansă de a-şi recupera ba-
nii, şi i-a spus Ramonei, la deru-
tă, că a doua zi va pleca în Italia. 
În realitate, chiar în acea seară a 
anunţat Poliţia. Şi, după un scurt 
periplu, până în ziua de 16 de-
cembrie 2005, geanta cu bani a 

ajuns în mâinile poliţiştilor, ceea 
ce s-a întâmplat şi cu cei doi con-
cubini. Aceştia au şi fost trimişi 
zilele acestea în judecată prin 
rechizitoriul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, fiind acu-
zaţi de comiterea infracţiunii de 
tâlhărie cu consecinţe deosebit 
de grave.

În timpul cercetărilor, Ramona 
a fost sinceră şi a recunoscut to-
tul, ceea ce nu s-a întâmplat şi 
cu Cătălin care a uzat de dreptul 
de a nu da declaraţii. Dar asta 
n-a fost totul în ceea ce-l priveş-
te; după audierea în instanţă şi 
după ce a expirat măsura reţi-
nerii a dispărut fără urmă. Nu e 
ieşit din România, nu e la niciun 
penitenciar din ţară şi nici nu e 

încarcerat pe undeva, dar prinde 
orbu’, scoate-i ochii!

Conform datelor din rechizi-
toriu, are 25 de ani, trei clase de 
şcoală, nu are niciun fel de ocu-
paţie şi, pe deasupra, este şi reci-
divist. În septembrie 2004 fusese 
condamnat la trei ani şi o lună 
de închisoare şi a fost eliberat 
condiţionat la data de 1 august 
2005.

Ea, Ramona, are 20 de ani, are 
cu cinci clase de şcoală mai mult 
decât   concubinul  şi,   tot aşa, 
n-are nicio ocupaţie. Ei şi noi, 
parcă tâlhăria n-ar fi şi ea un fel 
de ocupaţie.

S.D.              

De la Toader Ţocu şi 
Constantin Dănăilă, comisar şef, 
respectiv, comisar şef adjunct ai  
Gărzii Financiare - Secţia Galaţi 
am aflat, cu prilejul unei discuţii 
pe care am avut-o zilele acestea,  
că, între altele, unul din obiecti-
vele importante ale instituţiei în 
2006, îl reprezintă organizarea 
unor acţiuni de control în scopul 
descoperirii infracţiunilor comi-
se de grupuri organizate. Şi asta 
inclusiv în zonele cu populaţie 

majoritară  rromă (Iveşti, Lieşti, 
Toflea, Brăhăşeşti). De ce? Pentru 
că în acest areal, ca să-i spunem 
aşa, îşi fac de lucru 550 de agenţi 
economici, care nu şi-au majorat 
capitalul social, societăţi care 
nu pot fi radiate din Registrul 
Comerţului pe motiv că au dato-
rii mari la bugetul de stat, central 
şi local. În aceste condiţii, con-
trolul acestora este, nu-i aşa?, 
mai mult decât necesar.

S.D.  

Cuţit plus cutter
Miercuri, 15 februarie, la ora 23,00, gălăţenii Ionel T., în vârstă de 

18 ani şi Sorin T., de 16 ani, au fost surprinşi de controlul unei patrule 
de siguranţă publică din cadrul Secţiei 2 de Poliţie în timp ce aveau 
asupra lor un cutter şi un cuţit cu lama rabatabilă. Celor doi le-a fost 
întocmit dosar penal pentru port ilegal de arme albe. 

Elena Parapiru

Pungaşi de buzunare
Iulian C., în vârstă de 31 de ani, din satul Movileni, comuna Şendreni,  a 

sesizat în noaptea de joi spre vineri, la ora 23,30, Secţia 4 de Poliţie, în legătură 
cu faptul că i-au fost furaţi 60 RON din buzunar, în timp ce se afla pe terasa 
unui bar din Micro 40, de către gălăţeanul Costel T., 44 de ani, fără ocupaţie, 
cu antecedente. Poliţia l-a prins pe făptaş tocmai în momentul în care acesta 
încerca să fugă de la locul faptei într-un taxi, iar suma sustrasă a fost găsită în 
buzunarul autorului. Acesta va fi prezentat instanţei pentru emiterea manda-
tului de arestare preventivă.

Elena Parapiru

Fierul, 
preţuit de hoţi

În zona unui centru de achi-
ziţii de fier vechi, din strada 
Milcov, cinci persoane încercau 
să descarce vineri, 17 februarie, 
două bucăţi de tablă groasă 
dintr-o Dacie, marfa cântă-
rind 150 de kilograme, când 
au fost surprinse de controlul 
lucrătorilor Secţiei 4 de Poliţie. 
Oamenii nu au putut justifica 
provenienţa tablei aşa că au 
fost duşi la sediul secţiei, unde, 
în urma cercetărilor, s-a stabilit 
că bunurile au fost sustrase de 
la sediul unei societăţi comer-
ciale din Fileşti. Cercetările con-
tinuă, cu suspecţii în stare de 
libertate.

Hoţ pasionat 
de igienă

Gălăţeanul Ionel D., în vârstă 
de 25 de ani, încerca în data de 
17 februarie, la ora 18,00  să pro-
fite de neatenţia vânzătoarei de 
la un chioşc din Micro 17 şi să 
fure mai multe bunuri, când a 
fost prins de o patrulă a Secţiei 
3 de Poliţie. Asupra lui au fost 
găsiţi detergenţi şi săpunuri 
în valoare de 40 RON, prejudi-
ciul fiind recuperat. Tânărul are 
acum dosar penal.

Bătrâne jefuite
Vineri, 17 februarie, în jurul 

orei 16,00 la poarta casei din 
bdul George Coşbuc, în care 
locuiesc surorile Ioana T., în 
vârstă de 77 de ani şi Maria T., 
81 de ani, ambele necăsătorite, 
din Galaţi, au bătut doi tineri 
aparent interesaţi de oferta 
„Porumb de vânzare”, afişată 
pe poarta casei.  Cei  doi le-au 
spus femeilor că vor să cum-
pere 1.000 de kilograme de 
porumb, dar odată intraţi în 
casă au început să le bată şi să 
le ameninţe pe bătrâne, cerân-
du-le toţi banii pe care îi aveau. 
Una dintre ele a dezvăluit că în 
bufetul din bucătărie se afla o 
sumă de aproximativ 350 RON. 
Bărbaţii au luat banii, le-au le-
gat pe cele două victime şi au 
fugit. După ce au reuşit să se 
elibereze, bătrânele au chemat 
Salvarea, ele aflându-se acum la 
Spitalul de Urgenţă. Cercetările 
Poliţiei continuă.  

Prea mulţi 
pantaloni, 
prea puţine 
picioare

Dumitru C., în vârstă de 48 
de ani, din oraşul Băicoi, judeţul 
Prahova a fost surprins în fla-
grant vineri, 17 februarie, la ora 
18,30, de o patrulă de siguranţă 
publică din cadrul Secţiei 3 de 
Poliţie, în timp ce încerca să fure 
mai  multe perechi de blugi de 
pe o tarabă.  Poliţiştii l-au imo-
bilizat şi în urma cercetărilor s-a 
descoperit că bărbatul furase 
patru perechi de pantaloni. 
Marfa a fost restituită păguba-
şilor, iar autorului i s-a întocmit 
dosar penal pentru furt.

Elena Parapiru

Când
avocaţii
caută motive
de divorţ!...
Deunăzi am asistat 
la o discuţie foarte 
interesantă. O 
domnişoară, dornică 
să divorţeze, asculta, 
cuminte, motivele scrise 
de avocata sa în cererea 
de divorţ. „Trebuie să 
avem motive. Doar 
nu vrei să ne respingă 
instanţa cererea ca fiind 
nefondată”, încerca să îi 
explice avocata clientei 
sale. 
Pe holul Palatului de 
Justiţie, pe o bancă, 
chipurile retrasă, avocata 
a început să citească 
motivele trecute în 
cererea de divorţ. 
„Avem vieţi separate. 
Fiecare e cu bucuriile şi 
cu necazurile lui. Nu ne 
împărtăşim niciodată 
evenimentele de peste 
zi. Nu ieşim împreună 
cu prietenii, pentru 
că nu avem prieteni”. 
„Nu e chiar aşa. Mai 
ieşim din când în când, 
cu prietenii lui de la 
serviciu. E adevărat că 
pe mine mă ia drept 
paravan, ca să nu creadă 
colegii că e singur”, 
a încercat să explice 
clienta. 
„Şi vreţi să scriu aşa? 
Eu aşa scriu, cum vreţi 
dumneavoastră. Dar 
nu are logică”. Uşor 
enervată, avocata a 
continuat să citească, 
ridicând tonul: „Am 
crezut că un copil va 
schimba situaţia. Dar nu 
a fost aşa. Avem păreri 
diferite despre creşterea 
şi educarea copilului. 
Dacă eu îi interzic ceva, 
atunci el îşi dă acordul. 
Săracul copil e bulversat. 
Crede că eu sunt cea rea 
şi el cel bun”. 
Avocata a continuat 
să citească cererea 
de divorţ, fără a-i mai 
acorda clientei sale 
posibilitatea de a o mai 
contrazice. La final, 
clienta şi-a dat şi acordul 
în legătură cu cele scrise 
de avocată. „Nu mă 
interesează ce scrieţi 
şi ce veţi spune în faţa 
instanţei. Eu vreau doar 
să mă ajutaţi să scap de 
soţul meu şi să rămân cu 
cel mic. Nu pot renunţa 
la copil. Asta e tot ce 
vreau”, a încheiat clienta 
discuţia. 

Teodora Miron

 „Numai prin presă 
ne îmbunătăţim imaginea”

] interviu cu judecătoarea Carmen Sandu, purtătoare de cuvânt al Tribunalului Galaţi

- Doamnă judecător, cât de 
important este purtătorul de 
cuvânt?

- Purtătorul de cuvânt, în ge-
neral, şi, în special, la Tribunalul 
Galaţi are rolul de a fi interfaţă 
între instituţie şi societatea civi-
lă. Ceea ce trebuie transmis de la 
Tribunal către societate se face 
prin intermediul purtătorului 
de cuvânt. În niciun caz prin in-
termediul altor judecători, cum 
se mai întâmplă, din păcate, încă 
la Palatul de Justiţie. Noi trans-
mitem diverse informaţii şi către 
terţe persoane prin audienţele 
pe care le organizăm, informaţii 
cu privire la dosare,  la activitatea 
judecătorilor, la activitatea din 
interiorul instanţei de judecată. 

- Care este cea mai des întâl-
nită problemă  cu care vin jus-
tiţiabilii la aceste audienţe?

- La audienţe justiţiabilii vin cu 
tot felul de probleme. Întâlnim 
foarte des cazuri în care oamenii 
vin, chiar în repetate rânduri,  să 
ceară lămuriri asupra aceleiaşi 
chestiuni de obicei legate de 
încheierea unui proces. Ceea ce 
vrem să transmitem noi societăţii 
civile, încă o dată, este faptul că 
atâta timp cât o hotărâre judecă-
torească a rămas definitivă în pe-
nal sau definitivă şi irevocabilă  
în materie de drept privat (drept 
civil, drept comercial, contencios 
administrativ etc.), acea hotărâre 
nu mai poate fi atacată decât în 
căi extraordinare. Chiar dacă îl 
mulţumeşte sau nu pe justiţiabil, 
acea hotărâre nu poate fi atacată 
la infinit. În măsura în care se va 
înţelege acest lucru, probabil că 
justiţiabilii nu vor mai crede că 

judecătorii sunt corupţi atunci 
când resping, ca fiind inadmisi-
bile, căile extraordinare de atac. 
Un caz nu se poate judeca la in-
finit, ci până la momentul în care 
un judecător a dat o sentinţă de-
finitivă şi irevocabilă. 

- De ce au apărut în Palatul 
de Justiţie afişele cu privire la 
necesitatea aprobării pentru 
înregistrările audio şi video şi 
pentru fotografiere?

- Trebuie înţeles că noi, jude-
cătorii, suntem simpli executanţi 
şi punem în aplicare nişte legi, 
care sunt făcute de Parlament 
şi de Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM), organul nos
tru disciplinar. Dacă legea este 
bună noi o aplicăm bine şi rezul-
tatul este bun. Dacă legea este 
proastă noi o aplicăm bine, dar 
rezultatul va fi în conformitate cu 
legea. Noi facem doar ceea ce ne 
cere legiuitorul. În Regulamentul 
nostru de ordine interioară şi în 
ghidul de bune practici în relaţii-
le cu presa este prevăzut în mod 
expres că în sala de judecată au 
voie jurnaliştii (acest aspect este 
prevăzut şi în recomandarea 
Consiliului Europei). Pentru în-
registrări audio, video sau foto-
grafii este necesar,însă, acordul 
prealabil al purtătorului de cu-
vânt şi/sau al preşedintelui din 
sala de judecată. 

- Care este scopul clar al  
acestei aprobări?

- Scopul acestei aprobări, 
deşi nu este prevăzut în lege, 
este de a proteja, în primul rând, 
imaginea justiţiabilului care se 
adresează instanţei de judeca-
tă. Judecătorul are obligaţia să 

întrebe atât pe inculpat sau pe 
învinuit, cât şi pe avocatul aces-
tuia, dacă doresc să apară în pre-
să (nu toţi îşi doresc acest lucru!). 
Inculpatul, dacă este arestat,  se 
află în custodia noastră, a orga-
nelor statului. El are dreptul la 
o imagine. Nu-şi poate exercita 
acest drept dacă se află în cus-
todia organelor de cercetare 
penală. Poliţia îl aduce în sala de 
judecată, este văzut de jurnalişti 
şi fotografiat. În acest caz îi este 
încălcat dreptul la imagine. De 
aceea judecătorul are obligaţia 
să-l întrebe pe inculpat, iar dacă 
acesta îşi dă acordul, jurnalistul 
va primi dreptul de a fotografia 
sau înregistra în sala de judeca-
tă. De aceea avem obligaţia să 
afişăm  -   lucru  pe   care  noi   nu 
l-am făcut până acum - pe holu-
rile instanţelor şi la intrarea  în să-
lile de judecată, că fotografierea, 
înregistrarea video sau audio nu 
sunt permise decât cu acordul 
preşedintelui de complet.  Pe 
holul instanţei, fotografiile şi în-
registrările trebuie făcute în aşa 
fel încât să nu se vadă clar feţele 
justiţiabililor. 

- Acest aspect nu este prevă-
zut, însă, în Legea 544/2001.

- Este adevărat. Din punct de 
vedere juridic, Legea 544/2001, 
cu privire la relaţiile cu publicul  
este o lege generală. Se aplică 
tuturor instituţiilor: parchet, po-
liţie, spitale, agenţii etc. Fiecare 
instituţie în parte are, însă, o lege 
specială, în cazul nostru este 
Regulamentul de ordine inte-
rioară şi ghidul de bune practici 
care sunt făcute de CSM. Acestea 
pentru noi sunt legi şi fiind legi 

Foto: Costel Crângan

În ţara tuturor posibilităţilor

Italian jefuit de „prieteni” români

Garda  şi grupurile organizate

O raită 
şi printre rromiAr
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Competiţii/
ştiri/
rezultate

În luptă cu „Old Trafford”
Stadionul Naţional va candida pentru găzduirea finalei Cupei UEFA, ediţia 2008/2009, cu stadioanele 

“Old Trafford”, “Parken” Copenhaga, “Fussball Arena” Hamburg, “Stadium of Light” Sunderland şi “Estadio 
Martinez Valero” Elche. Stadionul Naţional din Complexul Lia Manoliu, care la încheierea lucrărilor de 
modernizare va avea o capacitate de 60.120 de locuri, va fi a doua arenă ca număr de locuri după “Old 
Trafford” (68.623 locuri). Forul fotbalistic român şi‑a depus candidatura pentru organizarea finalei Cupei 
UEFA din anul 2009, deoarece FRF va împlini o sută de ani de la înfiinţare. Finala se va disputa în data de 
20 mai 2009, cu începere de la ora 21.45, ora României.

D.C.P.

Steaua ‑ două 
victorii la Ciuc

HOCHEI. Echipa Steaua 
Bucureşti a învins, în depla‑
sare, cu scorurile de 4‑2 şi 
1‑0, formaţia SC Miercurea 
Ciuc, în al treilea şi al patrulea 
meci al finalei Campionatului 
Naţional de hochei pe ghea‑
ţă. Scorul general al finalei, 
disputate după sistemul „cel 
mai bun din şapte meciuri”, 
este de 3‑1 în favoarea ste‑
liştilor. Următoarele două 
meciuri se vor disputa, la 
Bucureşti, la sfârşitul săptă‑
mânii.

HANDBAL. Echipa Tomis 
Constanţa a pierdut, cu sco‑
rul de 30‑25, meciul susţinut, 
sâmbătă, în deplasare, îm‑
potriva formaţiei ABU Baku 
(Azerbaidjan), în prima man‑
şă a optimilor de finală ale 
Cupei Cupelor la handbal 
feminin. Returul s‑a disputat 
aseară, tot la Baku.

JUDO. Sportiva Alina 
Dumitru a ocupat locul al 
doilea la categoria 48 kg 
în cadrul turneului de judo 
feminin de la Budapesta, 
fiind învinsă în finală de Kim 
Young Ran (Coreea de Sud). 
La cat. 57 kg, Corina Căpriroiu 
a ocupat locul al treilea.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 18‑a a 
Diviziei A de baschet mas‑
culin: CSU Braşov ‑ Gaz 
Metan Mediaş 85‑76, CSM 
Oradea ‑ Mureş Tg.Mureş 
84‑65, Poli‑Mobitelco Cluj 
‑ CSU Sibiu 105‑103, Rapid 
Bucureşti ‑ Dinamo Bucureşti 
53‑89, Argeş Piteşti ‑  
Asesoft Ploieşti 67‑91.

HANDBAL. Rezultate în‑
registrate în etapa a 16‑a a 
Ligii Naţionale de handbal 
masculin: UCM Reşiţa ‑ CSM 
Medgidia 33‑31, Romvag 
Caracal ‑ Steaua Bucureşti 
27‑32, Dinamo Bucureşti ‑ 
HCM Constanţa 33‑34, Minaur 
Baia Mare ‑ Politehnica Iaşi 
42‑30, Armătura Cluj ‑ Uztel 
Ploieşti 35‑29, Universitatea 
Timişoara  ‑ Energia Tg.Jiu 
24‑25, Dinamo Braşov ‑ CSM 
Oradea 39‑29.

VOLEI. Echipele Tomis 
Constanţa şi VCM Piatra 
Neamţ s‑au calificat în finala 
Cupei României la volei mas‑
culin. În semifinale, Tomis 
a învins formaţia Dinamo 
Bucureşti (3‑1 şi 3‑1), iar gru‑
parea nemţeană a trecut de 
Explorări Baia Mare (3‑0 şi 
0‑3; calificarea s‑a decis la 
punctaveraj).

ATLETISM. Sportiva rusă 
Lilia Şobuhova a stabilit un 
nou record mondial de sală 
în proba de 3.000 metri, cu 
timpul de 8:27.86. Recordul 
precedent (8:29.15) apar‑
ţinea etiopiencei Berhane 
Adere, din februarie 2002.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 15‑a a 
Diviziei A de baschet femi‑
nin: Magic Sibiu ‑ Sportul 
Studenţesc 59‑77, „U” 
Cluj‑Napoca ‑ ICIM Arad 
86‑85, Someş Dej ‑ Biandra 
Târgovişte 25‑96, Olimpia 
Bucureşti ‑ Rapid Bucureşti 
74‑67, CSU Oradea ‑ CET 
Govora 57‑71.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Locul IV la hochei

Divizia A, în Cipru

Trei echipe, 
două  meciuri!

Tenismeni veterani ‑ pe podium

Debut 
cu dreptul!

[ Ieri după-amiază, 
handbaliştii de la CSU 
Galaţi au susţinut primul 
meci din returul Diviziei A. 
Adversară le‑a fost echipa 
Universitatea Târgovişte, iar 
meciul a avut loc la Galaţi. 
Elevii antrenorului Mihai 
Pantea au avut o prestaţie 
bună, debutând cu dreptul 
în acest sezon. Scorul le‑a 
fost favorabil: 41‑36. Cele 
mai multe goluri au fost rea‑
lizate de M.Ragea, C.Mârşiu 
şi Cl.Popa.

[ În cea de‑a 22‑a etapă 
a Diviziei A de fotbal în sală, 
United Galaţi a jucat pe te‑
ren propriu cu Muhlbach 
Sebeş. După un joc în care 
au manifestat superioritate 
pe toate planurile, oaspeţii 
s‑au impus cu categoricul 
scor de 5‑1 (4‑0). Unicul gol 
al gălăţenilor l‑a avut ca au‑
tor pe Mihai Nicolae.

[ Începând de mâine, 21 
februarie, se reiau antrena‑
mentele echipei de fotbal 
Metalosport, participantă 
în Campionatul Judeţean. 
Antrenamentele vor avea 
loc în fiecare zi de marţi şi 
joi (ora 15,00), pe terenul 
„Metalosport”.

[ Echipele de fotbal din 
Divizia D (seniori şi juniori) 
şi din Campionatul Judeţ 
Seniori sunt invitate la se‑
diul AJF (din Complexul 
hotelier „Dunărea”) pentru 
rezolvarea problemelor de 
viză, transferuri şi legitima‑
ţii noi. În data de 9 martie 
reprezentanţii echipelor 
sunt convocaţi la o şedinţă 
în care se vor face comuni‑
cări importante.

Reamintim că meciuri‑
le oficiale ale returului, la 
acest nivel, vor debuta pe 
12 martie.

[ Returul Campionatului 
Moldova Sud la rugby va 
debuta în luna martie. 
Totodată, juniorii I ‑ Divizia 
Naţională ‑ vor începe me‑
ciurile celei de‑a doua părţi 
a competiţiei pe 30 aprilie.

[ În luna martie va avea 
loc un trial pentru alcătui‑
rea lotului naţional de ju‑
niori I. La întrunire au fost 
convocaţi şi rugbişti de 
la Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” Dunărea. Este vorba 
despre sportivii Voinea şi 
Trandafir.

[ FC Oţelul organizează 
selecţie pentru copii de 6‑8 
ani, în vederea formării de 
noi grupe. Selecţia are loc la 
sala de sport a Şcolii Nr. 13 
(Ţiglina II), în zilele de luni, 
marţi, miercuri, joi, orele 
18,00‑20,00 şi duminica, 
orele 10,00‑12,00. Selecţia 
este coordonată de antre‑
norul Zoli David.

[ CSM Dunărea organi‑
zează selecţie pentru sec‑
ţia de haltere. Antrenorii 
Alexandru Dumitrescu 
şi Nicolae Mihai testează 
copii care vor să practi‑
ce sportul celor puternici 
(fete şi băieţi), zilnic, de 
luni până vineri, între orele 
8,30‑10,30 şi 16,30‑19,00, la 
sala din Complexul Olimpic 
de box (str. Mihai Bravu 
nr. 3, vizavi de Biblioteca 
„V.A.Urechia”).

Gh.Arsenie

Galaţiul a pierdut în 2001 un jucător de grupele UEFA Champions League

De la Oţelul, 
în Liga Campionilor!

Noii jucători 
se cunosc destul de bine

Fotbaliştii de la Oţelul şi‑au 
dorit mai mult cantonamentele 
peste hotare în această iarnă, ca 
să folosesc un model de expri‑
mare iubit în Divizia A. Şi‑au do‑
rit şi victoria, obţinând‑o de şase 
ori, dar acum gândul le stă mai 
mult la cele 15 partide oficiale 
gata să ia startul peste mai puţin 
de două săptămâni. 

Ieri-dimineaţă s‑a încheiat şi 
stagiul din Cipru, la fel de reuşit 
ca perioada petrecută în Antalya 
(cel puţin aşa declară oficialii 
gălăţeni), şi deja se poate vorbi 
despre o nouă echipă la Dunărea 
de Jos. 

Perioada de “instrucţie” din 
ţările calde i‑a făcut pe elevii lui 
Petre Grigoraş să se cunoască în‑
deajuns. Se ştiu pe numele mic, 
unii pun mare preţ şi pe pore‑
cle (Dobre este “Piticul”, Costin 
e “Moşul”, Elek ‑ “Oagărul”, 
iar Macare nu poate fi decât 
“Macarena”). 

De lucrat ar mai fi la relaţiile 
de joc, dar nu prea mai este timp, 
aşa că de pe 4 martie încolo vom 

vedea la lucru o echipă a Oţelului 
nouă, ca scoasă din cutie.

Şi‑au pus deşteptătorul să‑i 
trezească în plină noapte

Delegaţia gălăţeană a pără‑
sit ieri-dimineaţă, cu noaptea‑n 
cap, Insula Afroditei, Viorel 
Tănase şi compania punându‑şi 
ceasul pe la ora 4 dimineaţa. În 
jurul orei 8, echipa dunăreană 
a aterizat pe Aeroportul “Henri 
Coandă”, iar până mâine du‑
pă‑amiază, când este programat 
primul antrenament acasă, con‑
ducerea a “comandat” porţii se‑
rioase de odihnă. Până la disputa 
cu Dinamo Bucureşti, din prima 
etapă a primăverii, Oţelul va mai 
juca două meciuri amicale: cu 
Astra Ploieşti (joi, pe Stadionul 
“Oţelul”) şi cu Farul Constanţa 
(sâmbătă, pe Litoral, în noctur‑
nă). Cu toate că directorul gene‑
ral adjunct Cătălin Tofan punea 
la îndoială şansele ca meciul cu 
ploieştenii să aibă loc la Galaţi, 
protejarea terenului fiind în con‑
tinuare literă de lege, vremea 
bună din ultimele zile pare să 
rezolve problema.  

“Oţelarii” s‑au întors acasă

Au părăsit „Afrodita” 
cu noaptea‑n cap

[ Jucătorii Oţelului au revenit ieri-dimineaţă în România după 
aproape două săptămâni petrecute la 18 grade Celsius, în Cipru[ Până 
la primul meci oficial al sezonului de primăvară, cel cu Dinamo, au mai 

rămas 12 zile şi două partide de verificare: cu Astra şi Farul

Grigoraş şi Dinu, cu lotul 
Farului, din Cipru până la 
Constanţa

Dacă la dus au circulat în ace‑
laşi avion cu lotul de jucători ai 
Farului, antrenorii Petre Grigoraş 
şi Marian Dinu, foşti angajaţi ai 
grupării dobrogene, au revenit 
în ţară la bordul aceleiaşi curse 
cu “marinarii”. Mai mult decât 
atât, “Grig” şi secundul său au 
plecat de la aeroport cu auto‑
carul Farului, ei având aceeaşi 
destinaţie, oraşul Constanţa, în 
care sunt stabiliţi. “Nu se pune 

problema să revenim la Farul, 
doar am început o treabă aici, 
la Oţelul”, ne‑a declarat Marian 
Dinu, când l‑am întrebat în glu‑
mă dacă nu‑l bate gândul să lu‑
creze din nou la formaţia de la 
malul Mării Negre. 

Iată meciurile jucate 
în această iarnă

În cele două stagii de pregă‑
tire din această iarnă, “oţelarii” 
au susţinut 12 meciuri: 6 vic‑
torii, 2 egaluri, 4 înfrângeri. În 
Antalya, echipa Galaţiului a jucat 
cu Wuppertal (Germania, 2‑1), 

Krylia Samara Sovetov (Rusia, 
1‑1), Darica Gebze (Turcia, 1‑0), 
Cernomoreţ Odessa (Ucraina, 
1‑0) şi Volyn Lutsk (Ucraina, 3‑2). 
În ţară, am asistat la parodia de 
la Brăila (0‑3 cu Dacia Unirea), 
pentru ca în Cipru să aibă loc 
alte întâlniri: cu Gornik Zabrze 
(Polonia, 1‑0), Shandong Luneng 
(China, 0‑1), Wisla Plock (Polonia, 
1‑1), Busan I’Park (Coreea de Sud, 
5‑4), Universitatea Cluj (2‑3) şi 
Metalurg Zaporoje (Ucraina, 
1‑2). 

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Trupa lui 
Grigoraş 
va alerga 
de mâine 

pe propria 
bază 

sportivă în 
aşteptarea 

startului 
sezonului 

de 
primăvară

Cele două grupări gălăţene, 
participante în Campionatul 
Diviziei C ‑ Junkers şi Politehnica 
‑ au susţinut, sâmbătă, noi jocuri 
de verificare. Partenere de joc 
au fost cele două echipe alcă‑
tuite din lotul (numeros) al FCM 
Dunărea.

O formaţie alcătuită din ju‑
cători pregătiţi de Octavian 
Grigore a întâlnit Politehnica 
(antrenor Stelian Bordeianu). Au 
învins divizionarii B cu scorul de 
1‑0, unicul gol fiind marcat de 
Avanu  (din penalty).

A urmat meciul dintre o altă 
echipă a FCM Dunărea şi Junkers. 
Elevii antrenorului Puiu Antohi 

s‑au descurcat foarte bine, deşi 
pe parcursul celor 90 de minu‑
te au fost introduşi  în joc nu 
mai puţin de 11 juniori (5 în pri‑
ma repriză, 6 în cea de‑a doua). 
Finalmente cei din eşalonul al  
treilea s‑au impus, surprinzător, 
cu scorul de 3‑1. Autorii  goluri‑
lor ‑ Ungureanu 2 şi Igor, pentru 
învingători, respectiv Apostol.

În zilele următoare Junkers  va 
juca un nou „amical”, cu Petrolul 
Ianca (miercuri ‑ în deplasare), 
în timp ce FCM Dunărea va în‑
tâlni FC Botoşani ‑ pe terenul din  
Focşani!

Gh.A.

[ Formaţia Farul Constanţa 
a pierdut, cu scorul de 1‑0, me‑
ciul amical disputat în compania 
naţionalei Coreei de Nord, în ca‑
drul turneului de pregătire din 
Cipru. Într‑un alt meci, Farul a 
învins, cu scorul de 3‑0, formaţia 
FKA Rostov, din liga a doua rusă, 
prin golurile marcate de Senin, 
V.Gheorghe şi Gheară.

[ Echipa Pandurii Tg.Jiu a 
învins, cu scorul de 3‑1, forma‑
ţia letonă FK Riga, în cel de‑al 
cincilea meci amical susţinut în 
cadrul turneului de pregătire din 
Cipru. Pentru gorjeni au marcat 
M.Sava, I.Ştefan şi Disney.

[ Formaţia Poli Timişoara a 
terminat la egalitate, scor 1‑1, 
meciul amical disputat în com‑
pania echipei sud‑coreene FC 
Seul, în cadrul turneului de pre‑
gătire din Cipru. Golul timişore‑
nilor a fost marcat de Mansour.

[ Echipa CFR Cluj a învins, cu 
scorul de 2‑0, formaţia din pri‑
ma ligă norvegiană Saderfjord, 
într‑un meci amical susţinut în 
cadrul turneului de pregătire 
din Cipru. Golurile clujenilor 
au fost marcate de Coroian şi 
D.Munteanu.

D.C.Predescu

[ Milorad Bukvici, atacant care a îmbrăcat tricoul Oţelului 
în sezonul 2000‑2001, este legitimat la campioana Slovaciei, 
Artmedia Bratislava [ Sârbul a prins dubla manşă cu Celtic 

Glasgow, din preliminariile Ligii Campionilor şi i‑a urmărit de 
pe bancă pe Figo, Adriano şi Veron de la Inter Milano!

„Buki” a ajuns bine de tot

Poate cel mai iubit jucător 
străin din întreaga istorie a 
Oţelului a ajuns să respire cel 
mai tare aer din Europa: aerul 
Ligii Campionilor! La prima ve‑
dere pare o glumă, însă Milorad 
Bukvici, sârbul pe care tribuna 
dunăreană îl alinta prin 2000 
“Buki”, este, din vara anului tre‑
cut, component al formaţiei slo‑
vace Artmedia Bratislava, revela‑
ţia sezonului în UEFA Champions 
League. Atacantul de 30 de ani, 
transferat la începutul actualei 
stagiuni de la Slovan Bratislava, 
din liga secundă a acestei ţări, 
are deja 16 meciuri jucate în tu‑
rul campionatului şi trei goluri la 
activ. Şi dacă tot s‑a vorbit anul 
trecut despre intenţiile de prea‑
mărire ale indienilor de la Mittal 
Steel, să zicem că Oţelul se poate 
considera cu un picior în compe‑
tiţia “number one” a continentu‑
lui. Piciorul lui Bukvici.

A dat opt goluri 
pentru Galaţi

Legitimat în vara anului 2000 

la Galaţi, vârful ex‑iugoslav a de‑
venit în timp record o figură în‑
drăgită de public, golurile sale 
cu capul fiind de o fineţe rar în‑
tâlnită. Antrenorul de atunci al 
Oţelului, Aurel Ţicleanu, i‑a zis 
“Buki” şi la fel i se spune şi astăzi 
în vestiarul Artmediei Bratislava. 
Milorad chiar menţionează pe 
site-ul campioanei Slovaciei pe‑
rioada de glorie în echipamentul 
“roşu‑alb‑albastru”. “Am jucat în 
prima ligă a României, la Oţelul 
Galaţi, unde mi‑a mers foarte 
bine. Apoi am stat doi ani la FC 
Argeş”, se mândreşte simpati‑
cul fotbalist. Bukvici a marcat în 
tricoul echipei de la Dunăre opt 
goluri. După anul foarte bun pe‑
trecut la Galaţi, au urmat două 
sezoane slabe la Piteşti, însă 
“Buki” dăduse acolo de antreno‑
rul Florin Halagian, un naţiona‑
list convins, care nu‑l prea ridica 
de pe banca de rezerve.

Lui Milorad 
i s‑a intonat imnul Ligii

Ajuns la Slovan Bratislava, 
atacantul şi‑a regăsit cheful de 
fotbal şi a sărit în ochii oficialilor 
Artmediei. Astfel, timidul ex‑iu‑

goslav, care a văzut mai întâi la 
Galaţi cum este străinătatea, a in‑
trat în cursa de urmărire a grupe‑
lor Ligii Campionilor. A fost rezer‑
vă în partidele cu Kairat Almaty 
(0‑2, 4‑1) şi Partizan Belgrad 
(0‑0, 0‑0, 4‑3 pen.), din tururi‑
le I şi III ale întrecerii, dar a fost 
pe gazon în dubla de “Guiness 
Book” cu Celtic Glasgow. După 
uluitorul 5‑0 de la Bratislava, în 
care Bukvici a stat pe bancă, a 
urmat returul din Scoţia, în care 
adversarii au fost aproape de a 
egala situaţia (scor 4‑0). Fostul 
“oţelar” a prins ultimele două 
minute pe teren, el înlocuindu‑l 
chiar pe “călăul” Halenar, cel care 
înscrisese trei goluri în manşa în‑
tâi. În grupele Ligii, Artmedia lui 
Milorad Bukvici a întâlnit tru‑
pe tari, precum Internazionale 
Milano, FC Porto şi Glasgow 
Rangers. Vârful de 30 de ani a 
fost însă numai o dată prins în 
lotul de 18: la jocul cu Inter, de 
la Bratislava (scor 0‑1), în care ad‑
versari i‑au fost, printre alţii, Figo, 
Adriano şi Veron. Acum 4‑5 ani, 
în campionatul românesc, juca 
împotriva lui Bârdeş, Ghindă şi 
Şomcherechi. 

Dănuţ Lungu

Ing. Ilie Bărănescu este nu 
numai preşedintele Asociaţiei 
Judeţene de Tenis, ci şi un împă‑
timit al sportului alb! Deşi are 65 
de ani, el este prezent la majo‑
ritatea turneelor care se organi‑
zează în ţară, pentru tenismenii 
veterani.

Primele săptămâni din acest 
an i‑au adus lui Ilie şi primele 
succese pe terenul de tenis. A 
obţinut două clasări pe locul 
al II‑lea la turneul organizat la 
Galaţi ‑ „Cupa Arcada”. S‑a clasat 
pe locul secund la individual, la 
categoria +65 ani, şi pe aceeaşi 
poziţie la dublu, împreună cu 

brăileanul Ilie Valeriu.
Cu câteva zile în urmă, Ilie 

a luat parte la „Cupa Etalon” 
‑ Internaţionalele  de sală ale 
României ‑ turneu desfăşurat la 
Rm.Vâlcea. Aici concitadinul nos
tru s‑a situat pe treapta a treia a 
podiumului de premiere.

Un alt gălăţean ‑ Dumitru 
Morariu (alături de brăileanul 
Ionel Cerchia) s‑a situat pe locul 
al II‑lea în proba de dublu, la ca‑
tegoria 45 ani.

În fotografie ‑ Ilie Bărănescu, 
bucurându‑se de trofeele do‑
bândite în acest an.

Gh.Arsenie Foto: S.Pană

HCM Dunărea Galaţi ‑ Progym Gheorgheni 0‑2 (2‑8 şi 4‑9)
Atmosferă de sărbătoare. 

Galeria Oţelului în vervă, antre‑
nându‑se pentru sezonul de fot‑
bal. Publicul, destul de numeros 
pe Patinoarul din Galaţi, s‑a de‑
lectat în ritmul muzicii unei fan‑
fare! Aceasta a fost atmosfera di‑
naintea primei confruntări dintre 
HCM Dunărea Galaţi şi Progym 
Gheorgheni.

Prima partidă a fost domina‑
tă clar de hocheiştii harghiteni, 
care s‑au impus cu scorul de 8‑2. 
În finalul întâlnirii nervii au ce‑
dat şi „centralul” Sebastian Dinu 
(care a arbitrat foarte bine) a eli‑

minat ‑ pedeapsă de meci ‑ câte  
cinci „cobeligeranţi”. Aceştia nu 
au mai avut  drept de joc a doua 
zi. Pierderea s‑a dovedit a fi mai 
mare pentru noi, cei  eliminaţi 
fiind portarul V.Radu, Andrei 
Nuţu, Vlase, Mironov şi Lubin. În 
afara celor 10 eliminări de meci, 
oficialii au mai consemnat 76 mi‑
nute de pedeapsă, împărţite fră‑
ţeşte celor două  combatante!

Şi al doilea joc a fost câştigat 
pe drept de oaspeţi, chiar dacă 
în min. 51, diferenţa era minimă: 
4‑5. Meciul a fost la fel de încins ca 
şi primul (cu 99 minute de pena‑

lizare), dar bine ţinut în mână de 
către arbitrul Levente Galuşneac 
(Miercurea Ciuc). Finalmente, cei 
din Gheorgheni s‑au impus cu 
scorul de 9‑4, punctele echipei 
noastre fiind marcate de Dan 
Gabriel ‑2  şi Pecerin ‑ 2.

La sfârşitul celor două jocuri, 
Alexandru Hălăucă ‑ director în 
FRHG, a înmânat medaliile de 
bronz echipei din Gheorgheni, 
iar Dan Gabriel ‑ căpitanul gălă‑
ţenilor ‑ a primit diploma pentru 
locul al IV‑lea pe ţară.

Milorad Bukvici, o cunoştinţă 
din Liga Campionilor 
a fotbalului gălăţean
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Olimpiada de iarnă, 
Torino 2006

Canadianul Duff Gibson (39 
de ani) a câştigat medalia de aur 
în proba individuală de skele-
ton, devansându-i pe Jeff Pain 
(Canada) şi pe Gregor Stahli 
(Elveţia). Gibson (foto) a devenit 
cel mai vârstnic campion olim-
pic într-o probă individuală, 
depăşind recordul deţinut de 
norvegianul Magnar Solberg, 
care câştigase proba de biatlon 
20 km la 35 de ani (la Sapporo, 
în 1972).

Sportivul estonian Andrus 
Veerpalu a obţinut medalia de 
aur în proba masculină de schi 
fond clasic 15 kilometri, devan-
sându-i pe cehul Lukas Bauer 
şi pe germanul Tobias Angerer. 
Reprezentanţii României în 
această probă, Zsolt Antal şi 
Mihai Găliceanu, au ocupat lo-
curile 62, respectiv 73.

Sportiva elveţiană Tanja 
Frieden a câştigat medalia de 
aur în proba feminină de snow-
boardcross, devansându-le pe 
Lindsey Jacobellis (SUA) şi pe 
Dominique Maltais (Canada).

Echipa Rusiei (Natalia 
Baranova, Larisa Kurkina, Iulia 
Cepalova, Evgenia Medvedeva-

Abruzova) a câştigat medalia de 
aur în proba feminină de ştafetă 
schi fond, devansând echipele 
Germaniei (Stefanie Boehler, 
Viola Bauer, Evi Sachenbacher, 
Claudia Kuenzel) şi Italiei 
(Arianna Folis, Gabriella Paruzzi, 
Antonela Confortola, Sabina 
Valbusa).

Biatlonista germană Kati 
Wilhelm a câştigat medalia de 
aur în proba de 10 kilometri ur-
mărire, depăşindu-le pe Martina 
Glagow (Germania) şi Albina 
Akhatova (Rusia). Sportiva ro-
mână Dana Elena Potlogea 
s-a clasat pe locul 33, în timp ce 
Alexandra Rusu a abandonat.

Biatlonistul francez Vincent 
Defrasne a câştigat medalia de 
aur în proba de 12,5 kilometri 
urmărire, devansându-i pe nor-
vegianul Ole Einar Bjorndalen şi 
pe germanul Sven Fischer.

Norvegianul Kjetil-Andre 
Aamodt a câştigat medalia de 
aur în proba de schi alpin Super 
G masculin, depăşindu-i pe aus
triacul Hermann Maier şi pe el-
veţianul Ambrosi Hoffmann.

Croata Janica Kostelici a ob-
ţinut medalia de aur la com-

binata alpină, fiind urmată în 
clasament de Marlies Schild 
(Austria) şi Anja Parson (Suedia). 
Acesta este al patrulea titlu olim-
pic obţinut de Janica Kostelici.

Sportivul american Shani 
Davis a câştigat medalia de aur 
în proba de 1.000 metri pati-
naj viteză, devansându-i pe 
Joey Cheek (SUA) şi pe Erben 
Wennemars (Olanda).

Sportivul austriac Thomas 
Morgenstern a câştigat titlul 
olimpic în concursul de sărituri 
cu schiurile de la trambulina 
de 120 metri, fiind urmat de 
Andreas Kofler şi Lars Bystol 
(Norvegia).

Sud-coreeanul Ahn Hyun-
soo a câştigat medalia de aur 
în proba de 1.000 de metri din 
concursul de short track, după 
ce i-a depăşit pe Lee Ho-suk 
(Coreea de Sud) şi Apolo Anton 
Ohno (SUA).

Sportiva sud-coreeană Jin 
Sun-yo a câştigat medalia de 
aur în proba de 1.500 de metri 
din concursul de short track, 
fiind urmată de Choi Eun-kyung 
(Coreea de Sud) şi de Wang 
Meng (China). Jin Sun-yu (17 

ani) este campioană mondială 
pe toate distanţele în 2005 şi a 
obţinut, la Torino,  primul  său 
titlu olimpic.

Echipa masculină a Italiei 
(Fulvio Valbusa, Giorgio di Centa, 
Pietro Piller Cottrer, Cristian 
Zorzi) a câştigat proba de ştafetă 
4x10 km din cadrul concursului 
de schi fond, devansând forma-
ţiile Germaniei şi Suediei.

D.C.Predescu

Echipa gălăţeană de volei CSU Metal a pri-
mit o grea lovitură. Sâmbătă seara a susţinut 
meciul decisiv pentru calificarea în turneul 
final (locurile I-IV). Deşi îi era suficient un 
singur set pentru a-şi îndeplini - in extremis 
- obiectivul din acest sezon, echipa noastră a 
pierdut la zero. Cu un avantaj minim, jucătoa-
rele din Piatra Neamţ au obţinut o calificare 
care  multă vreme a surâs fetelor noastre.

Ratarea calificării, însă, nu s-a produs sâm-
bătă. Având ca obiectiv fixat la începutul 
campionatului cucerirea titlului de campioa-
nă şi a Cupei, CSU Metal s-a îndepărtat încet, 
încet. Gălăţencele au pierdut un set în faţa 
celor de la IOR, echipă care are un setaveraj 
dezastruos: 2:54! Au câştigat greu, cu Iaşiul, 
la Galaţi (3-2), acum două-trei săptămâni; 
au pierdut cu 0-3 la Tg.Mureş; 3-1 şi 0-3 cu 
Dinamo şi 3-2 şi 0-3 cu Rapid. Iată o sume-
denie de seturi (nu mai spunem de puncte) 
pierdute - unele cu prea mare uşurinţă.

Prin înfrângerea de la Piatra Neamţ, CSU 
Metal a ratat „la mustaţă” accederea în „ca-
reul de aşi”. CSU Metal are următoarea linie 
de clasament: 18 meciuri, 12 victorii şi 6 în-
frângeri; setaveraj 35:25 (1,52). Echipa din 
Piatra Neamţ are, la finele campionatului, un 
avantaj minim asupra gălăţencelor, de doar 
0,09.

Aşadar, în meciul de sâmbătă a fost 3-0  
pentru gazde (25-20, 25-19, 25-23). De notat 
că în ultimul set elevele antrenorului Adrian 
Radu au condus cu 16-9. Cu puţin efort ar fi 
câştigat setul şi odată cu acesta, ar fi obţinut 
calificarea în turneul final. Pe când aşa...

Delegaţia gălăţeană a acuzat arbitrajul 
cuplului Toader Corcodel - Florin Dragomir 
(Bucureşti), care a înclinat balanţa... corecti-
tudinii în favoarea gazdelor!

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

Sâmbătă şi duminică, în Complexul 
Sportiv „Lia Manoliu” din Capitală 
s-au desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional de atletism 
în sală.
Între concurenţi s-a aflat şi gălăţeanul 
Tiberiu Agoston, multiplu campion 
naţional la săritura cu prăjina. 
Elevul antrenorului emerit 
Dumitru Văduvoiu şi-a demonstrat 
superioritatea faţă de colegii de 
concurs şi a obţinut
un nou titlu de campion naţional. 
Este al şaselea din carieră pentru 
atletul legitimat la CSM Dunărea. 
El a realizat o săritură de 4,60 metri.
Pentru Agoston urmează o perioadă 
plină. Peste trei zile se va afla la Atena, 
la Jocurile Balcanice pentru seniori. Va 
urma o etapă de pregătire intensă şi 
noi concursuri: 
Campionatele Europene (în Suedia) 
şi „Cupa Europei”, găzduită de oraşul 
elen Salonic.

Gh.A. 

NBA se mută în Europa
Echipele americane de baschet San Antonio Spurs, Los Angeles Clippers, 

Phoenix Suns şi Philadelphia 76-ers vor participa, în octombrie 2006, la prima 
ediţie a turneului NBA Europe Live.

La competiţie vor mai participa cel puţin trei echipe care au evoluat în Liga 
Europeană de Baschet şi alte trei care au concurat în Cupa ULEB.

NBA Europe Live 2006 se va încheia cu un turneu de două zile - 10 şi 11 oc-
tombrie - la Koln (Germania).

D.C.P.

[ Tehnicianul Serse Cosmi a 
fost demis din funcţia de antre-
nor al echipei Udinese, în urma 
rezultatelor slabe înregistrate în 
acest sezon. Formaţia din Udine 
va fi condusă până la finalul se-
zonului de jucătorul argentinian 
Nestor Sensini (40 de ani), care 
se află la prima experienţă ca 
antrenor.

[ Fotbalistul echipei FC 
Barcelona, Samuel Eto’o, a anun-
ţat că a primit o ofertă de 41 de 
milioane de lire sterline (60 de 
milioane de euro) din partea 
clubului Chelsea Londra. Eto’o 
a menţionat însă că nici o sumă 
nu îl va determina să plece de la 
Barcelona.

[ Antrenorul argentinian 
Hector Cuper a demisionat de la 
conducerea tehnică a formaţiei 
spaniole Real Mallorca. Cuper (50 
de ani) era antrenor la Mallorca 
din sezonul 2004/2005. Postul 
rămas liber va fi ocupat de teh-
nicianul Gregorio Manzano, care 
a mai antrenat Real Mallorca în 
sezonul 2002-2003.

[ Jucătorul echipei italie-
ne Sampdoria Genova, Sergio 
Volpi, este autorul golului cu nu-
mărul 40.000 în competiţiile eu-
ropene intercluburi. Primul gol 

într-o competiţie europeană a 
fost marcat de portughezul Joao 
Batista Martins în 1955, în me-
ciul Sporting Lisabona - Partizan 
Belgrad, din Cupa Campionilor 
Europeni.

[ Componenţii reprezenta-
tivei Angliei vor fi recompensaţi 
cu câte 300.000 de lire sterline 
dacă vor câştiga Cupa Mondială 
din Germania.

[ Internaţionalul sârb al 
echipei Anderlecht Bruxelles, 
Nenad Jestrovici, a fost suspen-
dat pentru trei jocuri din com-
petiţiile europene de Comisia 
de Disciplină a UEFA, în urma eli-
minării din meciul cu Liverpool, 
din Liga Campionilor, pentru in-
sulte rasiste la adresa jucătorului 
Mohamed Sissoko.

[ Numărul fotbaliştilor bra-
zilieni transferaţi în străinătate 
în 2005 s-a ridicat la 870, înregis
trându-se astfel o creştere faţă 
de anul precedent, când au fost 
vânduţi doar 849 de jucători. Cel 
mai scump transfer al unui fot-
balist brazilian în străinătate a 
fost cel al lui Robinho, achiziţio-
nat de Real Madrid de la Santos 
în schimbul a 30 de milioane de 
euro.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Între vestiar 
şi gazon

Turcia - România,
la tineret

[ Componenţii reprezen-
tativei de tineret a României 
s-au reunit, ieri, la Mogoşoaia, 
pentru partida amicală cu 
echipa similară a Turciei, care 
se va disputa, miercuri, la 
Ankara, de la ora 15.30. La re-
unire au participat doar 12 
jucători, ceilalţi şase fotbalişti 
urmând să se alăture lotului în 
Turcia. Antrenorul Florin Marin 
nu a convocat jucătorii forma-
ţiilor angrenate în Cupa UEFA, 
Rapid şi Steaua, şi nici pe cei 
care evoluează în străinătate.

[ Antrenorul echipei olan-
deze SC Heerenveen, Gertjan 
Verbeek, a declarat că va 
da şansa şi altor fotbalişti să 
joace în partida cu Steaua 
Bucureşti, care se va dispu-
ta joi, 23 februarie, de la ora 
19.00, pe Stadionul Naţional 
din Complexul Sportiv „Lia 
Manoliu”, în manşa secun-
dă a 16-imilor Cupei UEFA. 
„Suntem în mare măsură eli-
minaţi. În meciul retur voi da 
posibilitatea şi altor jucători 
să evolueze şi să câştige expe-
rienţă”, a spus Verbeek.

[ Jucătorul echipei Getafe, 
Gheorghe Craioveanu, doreş-
te să-şi organizeze, în vară, un 
meci de retragere pe Stadionul 
„Ion Oblemenco” din Craiova. 
Craioveanu, care a împlinit, 
marţi, 38 de ani, se va retrage 
din activitate la finalul sezonu-
lui şi doreşte ca la meciul său 
de adio să participe mai multe 
vedete ale fotbalului interna-
ţional. Gheorghe Craioveanu 
a jucat pentru Universitatea 
timp de cinci sezoane, câş-
tigând un titlu de campion, 
două Cupe ale României şi 
fiind de două ori golgeter al 
României.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Încă 
o înfrângere 
în contul 
handbalistelor
Silcotub Zalău  - 
Oţelul Galaţi 34-23

Ieri, handbalistele 
de la Oţelul au susţinut, 
în deplasare, partida 
contând pentru etapa 
a 16-a a Ligii Naţionale. 
Adversară le-a fost pu-
ternica echipă antrenată 
de Gh.Tadici - Silcotub 
Zalău.

Preluate de câteva 
zile de Dinu Cojocaru 
- un antrenor experi-
mentat şi iscusit - fetele 
noastre nu au putut evi-
ta înfrângerea în meciul 
cu zălăuancele. Acestea 
s-au impus cu scorul de 
34-23 (21-17).

De notat că la Oţelul 
a redebutat Gabrela 
Artene! Ea a reuşit să în-
scrie trei goluri. Celelalte 
realizări ale gălăţen-
celor: Nicoleta Iacob 
3, Cătălina Cioaric 1, 
Mirabela Toma 6, Raluca 
Timaru 2, Daciana 
Curtean 5, Elena Ivan 2 şi 
Carmen Gheorghe 1.

Întâlnirea a fost ar-
bitrată de cuplul timi-
şorean B. Boldea - Fl. 
Toacă.

În următorul meci, 
Oţelul va juca acasă, 
cu Universitatea Cluj. 
Urmează o deplasare la 
Braşov, acasă cu Oltchim, 
în deplasare la Tomis 
Constanţa şi acasă cu 
revelaţia campionatului, 
HCM Roman.

[ În celelalte me-
ciuri s-au înregistrat 
următoarele rezultate: 
Dunărea Brăila - HCM 
Roman 23-23, Oltchim 
Rm.Vâlcea - CSM Sibiu 
33-24,  Rulmentul  
Braşov - HCM Baia Mare 
33-21, Universitatea Cluj 
- Femina Piatra Neamţ 
32-24.  Alte   două  par-
tide  se  vor    disputa 
miercuri, 22 februarie: 
Tomis - Cetate Deva şi 
Astral Poşta Câlnău - 
Rapid Bucureşti.

Gh.Arsenie

Programul meciurilor care vor 
avea loc, marţi şi miercuri, în ca-
drul primei manşe a optimilor de 
finală ale Ligii Campionilor:

marţi: Real Madrid (Spania) 
- Arsenal (Anglia), meci trans-
mis de ProTV; Bayern Munchen 
(Germania) - AC Milan (Italia); PSV 
Eindhoven (Olanda) - Olympique 
Lyon (Franţa); Benfica Lisabona 
(Portugalia) - Liverpool (Anglia);

miercuri: Werder Bremen 
(Germania) - Juventus Torino 

(Italia); Ajax Amsterdam (Olanda) 
- Internazionale Milano (Italia); 
Chelsea (Anglia) - FC Barcelona 
(Spania), meci transmis de 
ProTV; Glasgow Rangers (Scoţia) 
- Villarreal (Spania).

Toate meciurile se joacă de la 
ora 21.45.

Partidele retur se vor desfăşu-
ra în zilele de 7, 8 şi 14 martie.

D.C.Predescu

ITALIA. Atacantul român 
Adrian Mutu a înscris un gol 
în meciul pe care echipa sa, 
Juventus Torino, l-a terminat la 
egalitate, scor 2-2, în deplasare, 
în compania formaţiei Messina, 
în etapa a 26-a a campionatului 
Italiei. Mutu a înscris în minutul 
81, din penalti (foto), aducân-
du-şi echipa în avantaj (2-1). 
Celelalte rezultate din această 
rundă: Livorno - Inter Milano 0-
0, AC Milan - Cagliari 1-0, Chievo 
- Palermo 0-0, Fiorentina - Lazio 
1-2, Lecce - Reggina 0-0, AS 
Roma - Empoli 1-0, Sampdoria 
- Ascoli 1-2, Treviso - Parma 0-1, 
Udinese - Siena 1-2. Clasament: 
1.Juventus 67 puncte, 2.AC Milan 
57 p, 3.Inter Milano 55 p.

SPANIA. Rezultate înregistra-
te, sâmbătă, în etapa a 24-a a 
campionatului Spaniei: Villarreal 
- Espanol Barcelona 4-0, Real 
Madrid - Deportivo Alaves 3-
0, FC Sevilla - Celta Vigo 1-0, 
FC Barcelona - Betis Sevilla 5-1. 
Celelalte partide ale rundei au 
avut loc ieri.

ANGLIA. FC Liverpool a în-
vins, sâmbătă, pe teren pro-

priu, cu scorul de 1-0, formaţia 
Manchester United, în optimile 
Cupei Angliei, obţinând astfel 
prima victorie după 85 de ani în 
faţa „diavolilor roşii” în această 
competiţie şi calificarea în sfertu-
rile de finală. Ultima victorie obţi-
nută de „cormorani” în faţa celor 
de la Manchester în Cupa Angliei 
data din 1921. Alte rezultate înre-
gistrate, sâmbătă, în optimile de 
finală    ale Cupei Angliei: Bolton 
Wanderers - West Ham 0-0 (se va 
rejuca), Charlton - Brentford 3-1, 
Newcastle - Southampton 1-0. 
Alte patru meciuri au avut loc 
ieri.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate, sâmbătă, în etapa a 
22-a a campionatului Germaniei: 
Hertha Berlin - Schalke 1-2, Bayer 
Leverkusen - MSV Duisburg 3-2, 
Borussia Monchengladbach - 
FC Koln 2-0, FC Nurnberg - VfL 
Wolfsburg 1-0, Hanovra 96 - Bayern 
Munchen 1-1, FC Kaiserslautern 
- Arminia Bielefeld 2-0, Borussia 
Dortmund - Werder Bremen 0-1. 
Partidele Eintracht Frankfurt - 
SV Hamburg şi VfB Stuttgart - FSV 
Mainz au avut loc ieri.

Toate cele trei echipe gălăţe-
ne prezente în eşalonul al doilea 
de volei au obţinut victorii. Şi 
încă destul de clare!

La masculin, CSU a întâlnit 
Rapid Bucureşti, de care a dis-
pus cu scorul de 3-0 (23, 17, 17). 
Antrenorul Valentin Jugănaru 
a aliniat echipa: Păcuraru, 
Calotă, Lazăr, Florescu, Todaşcă, 
Constandache - Ţârlea (libero). 
Au mai jucat Răcuciu şi Chicu.

În cel de-al doilea meci dispu-
tat pe teren propriu - între CSU 
şi LPS Focşani - am consemnat 

succesul gazdelor cu scorul de 
3-1. Antrenoarea Ileana Berdilă 
a folosit jucătoarele: Elena Girip, 
Diana Pârjoleanu, Cristina Nini, 
Irina Enciu, Bianca Oprea, Neluţa 
Apostu, Daniela Tuşa şi Geanina 
Mihalache.

Formaţia  a doua a CSU Metal 
s-a deplasat la Constanţa, pentru 
partida cu echipa locală Provolei. 
Gălăţencele s-au impus cu scorul 
de 3-1, deşi au avut de înfruntat 
şi un arbitraj potrivnic!

Gh.A.

FRANŢA. Rezultate înregis
trate, vineri şi sâmbătă, în etapa 
a 27-a a campionatului Franţei: 
Lyon - Nantes 3-1, Rennes - 
Lens 4-1, Ajaccio - Bordeaux 
0-2, Paris Saint Germain - Le 
Mans 0-1, Saint-Etienne - Lille 
0-2, Sochaux - Auxerre 1-0, 
Toulouse - Strasbourg 1-2, 
Troyes - Nancy 0-1, Nice - Monaco 
2-0. Partida Metz - Marseille s-a 
disputat aseară.

ANGLIA. Echipele Tottenham 
şi Wigan au terminat la egalitate, 
scor 2-2, într-un meci în avans 
din etapa a 27-a a campionatu-
lui Angliei.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Goluri, goluri...

Izbândă după 85 de ani!

Meciurile europene ale săptămânii

Reîncepe 
Liga Campionilor

Bunicul Duff

Agoston - la al şaselea titlu!

VOLEI

Adio, turneu final!
Unic Piatra Neamţ - CSU Metal Galaţi 3-0

Victorii pe linie 
în Divizia A2

Flash fotbal

Sensini, pe bancă
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

La frontieră	

Încă un episod din “Mită filmată”

Bună ziua, domnişoară mai frumoasă
decât un pom eratoform, poetoform,
mă bate gândul să te scutur după casă
şi să culeg un ochi enorm, şi‑un ochi enorm!

Doi ochi, adică, domnişoară mai înaltă
decât un sfinx trimis model pe orizont,
doi ochi flămânzi de primăvara mea vivaldă,
de toamna mea căzută ultima pe front!

Au tras în mine vânători cu puşcă lungă,
cu puşcă scurtă şi cu alte multe puşti,
şi‑au nimerit... dea Dumnezeu să nu le‑ajungă
pomul din care zici: se poate să nu guşti?!

M‑am întâlnit chiar şi cu moartea căprioarei – 
visase om, visase lup, visase tot! – 
eu, împuşcat şi plin de gloanţe, i‑am spus: care‑i
cărarea mea spre pomul tău aşa de nord!

Stau foarte‑ncet, aproape stau fără oprire,
nici nu mi‑i frig, focul zâmbeşte după casă
eratoform, poetoform, tăcut din fire:
bună ziua, domnişoară mai frumoasă!

Doi ochi
(de la Cristina Stoian, fiindcă m‑a convins 

ce zgomot face cântecul când moare)

Camerele de supraveghe‑
re de la Punctul de Trecere 
Galaţi‑Rutier au surprins un nou 
episod din serialul “Mită filmată 
la poliţist”.

În  timp ce efectuau controlul 
documentelor pentru intrarea în 
ţară, poliţiştilor de la Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi‑Rutier 
le‑au fost oferiţi 20 de dolari de 
către un cetăţean ucrainean, 
Yuriy B., de 27 de ani, pentru a‑i 

permite trecerea frontierei. În  
paşaportul prietenei sale nu era 
menţionat în viză şi copilul celor 
doi, aşa că ucraineanul a sperat 
că poate rezolva “problema” cu 
20 de dolari. 

El a încercat să motiveze lipsa 
menţionării copilului în viză prin 
faptul că atât el, cât şi prietena 
sa  nu au mai avut timp să  treacă 
minorul în documente. Întreaga 
acţiune a fost înregistrată  de sis

temul de supraveghere video. 
Poliţiştii de frontieră i‑au în‑

tocmit actele premergătoare 
începerii urmăririi penale sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
,,dare de mită’’. 

Este cel de‑al optulea caz, din 
ultimele şase luni,  în care s‑a 
încercat mituirea  poliţiştilor de 
frontieră gălăţeni.  

Alina Comşa
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Comemorãri

Decese
Cumpãrãri

Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

###
Şeminee închise, deschise, tur‑
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(0391407)

####
lPomi fructiferi (mere fructe) en 
gros la Pepiniera Lieşti. Tel. 821796, 
0745327444. (005628)
lSămânţă lucernă decuscutată româ‑
nească. 0741025006. (005684)
lVând raţe pt. sacrificat 39.000 lei/kg. 
Tel. 0744779395, 448176. (005962)
lVând brăţară ceas 18 k, 82 g. Tel. 
0742553193. (004259)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (01/06/BC/6)

SC VIVA CONSTRUCT SRL 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI SERIOŞI, 
CALIFICAŢI ÎN MESERIILE DE ZIDAR, 
DULGHER ŞI FIERAR. SE OFERĂ 
SALARII MOTIVANTE ÎN ACORD, 
CONDIŢII DE MUNCĂ DECENTE. 
RELAŢII LA SEDIUL DIN CALEA 
PRUTULUI NR. 17, TEL. 448833. 
(2/06/EXT. 94)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga‑
jează urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic, in‑
gineri specialitatea CFDP pentru 
execuţie, ingineri (tehnicieni) topo, 
inginer constructor pentru şef pro‑
fil B, Bc, Bap, inginer sau maistru 
mecanic pentru domeniul utilaje 
de construcţii drumuri: repartitoa‑
re de mixtură asfaltică şi combină 
execuţie tratamente bituminoase. 
Relaţii la tel. 498614. (0392098)

Canro SRL Galaţi oferă contracte 
de muncă pentru asistente medi‑
cale în clinici britanice din Nicosia 
(Cipru). Experienţă min. 2 ani şi 
cunoştinţe de engleză. Se oferă 
salariu de 980 E. Plecări urgente! 
Detalii 0747565116, str. Domnească 
58. (0391626)

Angajăm agent pentru distribuţie 
instalaţii sanitare. Se cer: permis 
categ. B, seriozitate, disponibili‑
tate pentru program prelungit şi 
deplasări. Experienţa constituie 
avantaj. CV‑urile se vor trimite la fax 
431022. (0392051)

Angajez vânzătoare şi vânzător 
pentru magazin instalaţii sanitare. 
Experienţa în domeniu constituie 
avantaj. CV‑urile se vor trimite la fax 
431022. (0392051)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl.N4, angajează şofer au‑
tomacaragiu, ctg. C, 20 tf, autori‑
zat ISCIR. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la sediul firmei sau la tel. 
306013. (2/06/BC/30)

AGENŢIA DE SELECŢIE ŞI 
PLASARE A FORŢEI DE MUNCĂ 
MARALEX COMPANY. Dacă  te‑ai 
săturat să‑ţi cauţi un loc de muncă 
vino şi depune‑ţi CV‑ul la noi şi vei 
fi înregistrat gratuit în baza noastră 
de date şi îţi găsim noi de lucru. 
Tel. 0744132101, fax 434311. (2/06/
CI/05)

Angajăm automacaragiu cu 
experienţă pentru macara Hydrom 
de 18 tone, salariul 6.000.000 lei, 
contract muncă. Tel. 826536 sau 
826888. (0392060)

SC Galmopan SA Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr. 257, 
angajează: magazioneri produs 
finit pâine şi produse patiserie. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, 
seriozitate, disponibilitate la 
program prelungit, abilităţi de 
comunicare, spirit de echipă, 
cazier curat. Depunere CV‑uri la 
sediul societăţii. (2.06/CS/25)

SRL Tango SRC angajează manager 
resurse umane pentru coordona‑
rea activităţilor de personal. Se cer 
cunoştinţe temeinice în domeniu şi 
studii superioare în management 
sau sociologie/psihologie. Se oferă 
salariu între 9‑12 mil. CV‑urile la 
tel./fax 312061 sau email: resurse_
umane@tangorecycling.ro până 
la 23 februarie. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. (2/06/
CS/28)

Angajez manipulant depozit mate‑
riale construcţii, str. Traian nr. 184. 
Telefon 0788389287. (0392003)

Societate comercială angajează: 
muncitori necalificaţi în vederea 
calificării ca ajustor naval, sudor 
autogen,lăcătuşi construcţii na‑
vale. Relaţii la tel. 477522 sau la 
sediul firmei str. Traian nr. 446. 
(2/06/ext. 138)

Societate comercială angajează 
tâmplari. Informaţii la tel. 
479201, între orele 10,00‑15,00. 
(2/06/ext. 151)

Colop Ştampile Express angajează 
lucrători comerciali, cunoştinţe 
operare PC. Telefon 0723219828. 
(0392013)

SC Admet SA Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi nr. 130 angajează: un mais‑
tru sau inginer reparaţii utilaje ‑ ob‑
ligatoriu experienţă în domeniu 
de minim 5 ani; un manevrant CFR 
‑ obligatoriu experienţă în domeniu 
de minim 5 ani, curs de calificare şi 
autorizaţie. CV‑urile se pot trimite 
la fax nr. 460687 sau se pot depune 
la sediul Admet ‑ birou Personal din 
str. Al. Moruzzi nr. 130. (0392070) 

Oferte de
Serviciu

Promoţia 1976 Liceul „Al. I. Cuza” 
Galaţi ‑ se organizează întâlnirea şi 
festivităţile aferente. Persoane de 
contact: (Sandu) Costea Jemina, 
tel. 0744616668, Teliceanu Sanda 
‑ mail: sanda_1976@yahoo.com. 
(006483)

Invitaţie adresată dnei profesoa‑
re Pletosu Valentina şi dnei Aldea 
Adriana, fostă Svârlefus Adriana. Vă 
invităm urgent la sediul Asociaţiei 
Nr. 360, bl. G9, parter, pentru 
achitarea datoriilor la întreţine‑
re, caz contrariu, ne vom adresa 
Organelor de Judecată, unde vom 
solicita achitarea debitului restant, 
a majorărilor de întârziere şi a 
cheltuielilor de judecată. Prezenta 
invitaţie constituie încercare de 
conciliere prejudecătorească. Am 
apelat la acest mod de comunica‑
re cu dvs., deoarece în momentul 
plecării din acest bloc nu aţi lăsat 
noua adresă şi nici numerele dvs. 
de telefon. (0392401)

CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER  
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia.Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (02/06/PC/01)

lAstăzi simţim povara unei veşnicii 
de când bunul nostru prieten şi coleg 

ing. RADU DORIN MIHĂESCU
a plecat departe între stele. Nu te vom 
uita niciodată! Colectivul Revistei 
“Porto‑Franco”.
lAstăzi, 20 februarie te‑am fi ani‑
versat iubită mami LUCICA PORTASE 
dar vom veni la mormântul tău aco‑
perit cu zăpadă să‑ţi aducem flori şi 
să aprindem lumânări. Ne rugăm la 
Bunul Dumnezeu să‑ţi dea linişte, 
odihnă  şi lumină veşnică.  Te  vom  
păstra mereu în inimile noastre, suflet 
de neînlocuit. Grigo, Răzvan, Titina şi 
Minel. (004795)
lSe împlinesc 40 de zile de la decesul 
soţului, tatălui şi bunicului

 TĂUNE GEORGICĂ. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Soţia, fiul, nora şi 
nepoţelul Robert. (004784)
lSe împlinesc 6 ani de când a plecat 
dintre noi dragul nostru soţ, tată şi bu‑
nic, DOCAN EMIL. Îi vom păstra veşnic 
amintirea. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că! Soţia şi copiii. (04786)

Greu şi cu gândul tot timpul la 
dragul nostru soţ, tată şi socru 
ing. DAN PLEŞU, au trecut aceşti 
5 ani de la plecarea fulgerătoare 
de lângă noi. Dumnezeu să‑l ier‑
te. Soţia şi copiii. (006443)

Se împlinesc 5 ani de când tu, 
BOUROŞ PAVEL, tată, bunic şi stă‑
bunic ne‑ai părăsit pentru totdeau‑
na. Vei rămâne în sufletele noastre 
o vie amintire, te simţim aproape 
chiar şi acum când eşti totuşi de‑
parte. Te‑am iubit şi te vom iubi 
pururi. Familia Lefter. (006406)

S‑a stins acum 40 de zile flacăra 
privirii unui om unde s‑au încăl‑
zit sufletele celor care l‑au cu‑
noscut şi mai cu seamă iubit. La 
ceas trist de aducere‑aminte să 
ne rugăm pentru odihna veşnică 
a celui care a fost VIOREL ŢACU 
şi să fim alături de familia sa 
greu încercată. Aurelia şi Sorin 
Penciu. (004854)

Ne despart 40 zile şi nemărgini‑
rea de clipa în care a rostit ulti‑
mul cuvânt prietenul fără egal 
VIOREL ŢACU, pe care Dumnezeu 
l‑a aşezat deja între cei drepţi. 
Fam. Corobană. (004854)

lSifonărie cu răcitor, dozator bere 
nou, rafturi, toneţi sticlă, cântar, râşni‑
ţă cafea. 0745362963. (004514)
lVând SPC 8 şi SUP 29 în stare perfec‑
tă. 0722558361. (006262)
lSocietate vinde două maşini de cu‑
sut liniare marca Jack şi Typicali (uti‑
lizate două luni), preţ/buc 250 E fără 
TVA. Tel. 448863. (0392072)
lVând porci carne de la 15‑120 kg. 
0722558361, 0723205944. (006262)
lUşi, ferestre, tip bloc, cadă fontă, ca‑
lorifere. Tel. 0722311609. (006392)
lVând vitrine frigorifice, cântar 
electronic, casă de marcat, mese in‑
oxidabile, suport inoxidabil pentru 
produse, agrefate frigorifice, ma‑
şină izotermată frig. Tel. 460137, 
0722487372. (006409)
lVând rochie mireasă, costum mire. 
Telefon 422631. (006449)
lCuptor pâine, malaxor, cernă‑
tor, cuvă inox, saci iută 1200 buc, 
ieftini, balanţă Sibiu, Dacia Papuc. 
0745959422. (006108)
lVând garaj Micro 21. 825001. 
(006467)
lVând urgent casă de marcat şi mo‑
bilier Pal alb‑sticlă, excepţional‑firmă. 
Telefon 0336104058. (006484)
lVând 50 oi. 0722699472, 0746078607. 
(006493)
lVând goblenuri diverse modele, preţ 
avantajos. Rel. 0727741484. (006511)
lVând scaun stomatologic import 
Suedia, nefolosit în România, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0744585696. (004803)
lVând pui Rottwailler 6 luni, foar‑
te bine îngrijiţi. Telefon 0745552474. 
(006519)
lCanapele extensibile cu fotolii şi 
bibliotecă, stare f. bună. Tel. 325497, 
0744529101. (004828)
lVând rochie mireasă + accesorii lava‑
lieră alb‑negru. 497251, 0726690780. 
(004840)
lVând utilaje agricole noi şi sh: cosi‑
tori rotative, greble, discuri, combina‑
toare, semănători, prăşitori, pluguri, 
maşini erbicidat (300,400, 600, 800 
l), tocători resturi vegetale, prese 
la utilajele noi. Oferim garanţie + 
piese la schimb. Asigurăm transport. 
0741788932. (006439)
lVând maşină automată sifoane şi 
dozator Tec, Germania. 0727317023. 
(004492)
lVând  13 buc. pereţi casă prefabricat, 
100 E/buc. Tel. 0788817771. (004778)
lVând maşină de găurit radială, 
strunguri automate şi paralele. Tel. 
0748913842. (0392055)

lRestaurantul "Valurile Dunării” in‑
vită doamnele şi domnişoarele să pe‑
treacă alături de noi ziua de 8 Martie. 
471036. (0392001)
lSpitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Brăilei 177, cod fiscal 
R3126853, anunţă achiziţionarea de 
fasole boabe cod CPSA 0112.13 şi rădă‑
cinoase (ceapă, morcov, păstârnac, ţe‑
lină) cod CPSA 0112.11, prin procedura  
cerere de ofertă, conform Legii 212/
2002 pentru aprobarea OUG 60/2001, 
privind achiziţiile publice. Data‑limită 
de depunere a ofertelor 27.02.2006, 
ora 10.00, la sediul Spitalului Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi. Rel. la tel. 317232 ‑ serviciul 
Aprovizionare, Transporturi şi Achiziţii. 
(02.06EXT129)
lRomportmet cu sediul social în 
Galaţi, str. Siret nr. 1 care desfăşoară 
la acest sediu activităţi de depozitări 
(instalaţii de depozitare a produselor 
petroliere, petrochimice şi chimi‑
ce), manipulări, alte activităţi anexe 
transporturilor pe apă, anunţă pu‑
blicul interesat asupra dezbaterii pu‑
blice pentru consultarea Raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu în 
data de 2.03.2006, ora 14.00, la sediul 
Romportmet Galaţi din str. Siret nr. 1. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în Raportul 
la bilanţul de mediu pot fi consultate 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi din str. Regiment 11 
Siret nr. 2, precum şi la sediul social al 
Romportmet. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi până 
la data de 1.03.2006. (0392405)

lAu trecut 5 ani de când pământul 
greu şi rece ţi‑a acoperit chipul drag, 5 
ani de când te rugăm să‑ţi întorci chi‑
pul drag de dincolo de moarte pentru 
a asculta plânsul şi durerea noastră. 
Nimic nu mai este la fel, iar dorul nos
tru este din ce în ce mai mare. 

Lacrimi şi flori, dragoste şi recunoş‑
tinţă veşnică pentru bunul nostru 
soţ, tată, bunic şi străbunic BOUROŞ 
PAVEL. (006405)
lDe 7 ani ochii noştri înlăcrimaţi te 
caută printre pojarurile cerului, draga 
noastră 

prof. ADELA MIHAI
zadarnic însă, pulberile lor ne‑au ce‑
nuşit sufletele. Familia.

lFirma Neacşu organizează mese 
festive, nunţi  între 1‑8 Martie, la 
Restaurantul din str. Ana Ipătescu. 
Relaţii la sediul firmei, str. Brăilei, 
tel. 462516, 0788265281. (005785)
lRestaurant Vip situat lângă 
Cinematograful „Ţiglina” organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Preţ me‑
niu: nunţi 80‑100 RON, botezuri: 60‑80 
RON, nr. maxim de persoane 100. 
Relaţii zilnic între orele 10.00‑16.00 
la tel. 492301,  sau la restaurant. 
(0391890)
lPrin puterile dnei Aurica m‑am în‑
dreptat de boala incurabilă. Apelaţi, 
din 2 şedinţe rezolvă orice caz de be‑
ţie, împacă pe cei despărţiţi. Română 
123. 438955, 0742367465. (006195)
lÎncepând cu data de 17.02.2006 Casa 
de Asigurări de Sănătate Galaţi pune 
la dispoziţie angajatorilor programul 
informatic, pentru declaraţiile (anexa 
nr. 1 şi anexa nr. 2) privind evidenţa 
asiguraţilor şi a obligaţiilor de plată 
către bugetul FASS privind contribu‑
ţia pentru concedii şi indemnizaţii. 
Pentru aceasta trebuie să accesaţi si‑
te‑ul CNAS (www.casan.ro) secţiunea 
˝download˝. Declaraţiile pentru luna 
ianuarie 2006 pot fi depuse la sediul 
Casei de Asigurări de Sănătate Galaţi 
începând cu data de 22.02.2006. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
biroul IT de la ing. Popescu Radu, tele‑
fon 410111, int. 105. (02/06EXT136)
lSC Lcan Com SRL Tulcea anunţă 
publicul interesat asupra planului de 
urbanism zonal în vederea demarării 
activităţii de construcţie cartier case 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii planului de ur‑
banism zonal şi depunerea în scris 
a eventualelor comentarii şi suges‑
tii se pot face la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. Tel./fax 
418385. (0392184)
lVindecătoarea Valentina Codreanca 

lucrează cu magie albă, prin puterile 
sale dezleagă cununii, scoate argintul 
viu, vindecă epilepsia, impotenţa, be‑
ţia. Deschide cărţi de Tarot prin tele‑
fon. Rezultate garantate. Apelaţi cu în‑
credere. Cabinete Arad: 0257231258, 
0747422031, Ploieşti: 0244517645, 
0721564457. (02/06EXT04)
lEşti gravidă? Ai întrebări? Vino la 
cursurile Lamaze şi vei găsi toate răs‑
punsurile. Informaţii 0788378622. 
(004837)

##
NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

##
####

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(01.06IV24)

####
lTofan Tănase autorizat pentru îm‑
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (002685)
lCorpul didactic al Facultăţii de 
Mecanică Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi aduce un ultim omagiu 
distinsului coleg AUREL CĂRBUNARU. 
Dumnezeu să‑l odihnească. (004855)
lColectivul catedrei Termotehnică 
şi Maşini Termice, Facultatea de 
Mecanică regretă trecerea în nefiin‑
ţă a distinsului coleg profesor AUREL 
CĂRBUNARU. Sincere condoleanţe fa‑
miliei. (004855)

Mica
Publicitate

Şi, ca să nu ne mai învârtim 
în jurul... regiunii să trecem la 
subiect: înfiinţarea spitalelor re‑
gionale, idee existentă în actualul 
pachet de legi privind reforma în 
Sănătate. 

 „Fluxul” spitalelor regionale

Mâine, în plenul Parlamentului 
se va discuta şi apoi se va pune 
la moţiunea de cenzură depusă 
de PSD, ca urmare a asumării răs‑
punderii Guvernului cu privire la 
setul de măsuri privind reforma 
în Sănătate, unde la art. 172, alin. 
1 din proiectul de lege propus se 
precizează şi ce înseamnă spitalul 
regional. Bine, bine dar ce legătu‑
ră are acest lucru cu Galaţiul? Ei 
bine, pentru că este vorba despre 
un spital regional, iar noi ne aflăm 
în regiunea de dezvoltare Sud‑Est, 
cu centrul la Constanţa, se pare 
(subliniem, se pare, pentru că nu 
este încă nicio lege care să speci‑
fice acest lucru) că viitorul spital 
regional va fi creat la Constanţa, 
“văduvind” cei aproximativ un 
milion de gălăţeni şi brăileni de 
beneficiile unui astfel de centru 
medical la Dunăre. Desigur, se 
poate spune că povestea cu spi‑
talul regional seamănă cumva 
cu drobul de sare, pentru că nici 
măcar nu avem o lege în care să 
se precizeze centrele regionale 
în care se vor crea aceste spitale, 
însă, în condiţiile informaţiilor 
neoficiale, credem că este cazul 
să tragem deja un semnal de alar‑
mă. Potrivit unei liste existente la 
Ministerul Sănătăţii, în ţară se vor 
crea opt spitale regionale, respec‑
tiv: două la Bucureşti şi câte unul 
la Constanţa, Iaşi, Târgu Mureş, 
Cluj, Timişoara şi Craiova. Ceea ce 
ar însemna că pacienţii din Galaţi 
şi Brăila ar trebui să fie transpor
taţi – pe nişte drumuri a căror sta‑

re nu mai este necesar a fi detalia‑
tă – tocmai  la Constanţa... Să ne 
mai lăsăm sau nu influenţaţi şi de 
zvonurile potrivit cărora ministrul 
Sănătăţii ar fi răspuns oficialilor 
gălăţeni şi brăileni, care au sus‑
ţinut necesitatea înfiinţării unui 
spital regional în zonă: „Îmi pare 
rău, dar domnul Traian Băsescu 
nu a lucrat niciodată în Galaţi”?!             

Argumente multe, 
reacţii ‑ zero 

 Deputatul PSD de Galaţi, doc‑
torul Aurel Nechita, a prezentat 
câteva din argumentele pentru 
care un spital regional ar trebui 
înfiinţat la Galaţi (ori la Brăila, este 
mai puţin important judeţul, vi‑
tal ar fi ca centrul să deservească 
pacienţii ambelor localităţi). Un 
prim argument ar fi cel geografic, 
Galaţiul şi Brăila aflându‑se la o 
distanţă apreciabilă de Constanţa 
şi orice şofer pe salvare ştie că mai 
degrabă face un drum „direct” 
până la Bucureşti, decât unul 
„ocolit” până la Constanţa. Un alt 
argument este cel al numărului 
mare de locuitori – a doua mare 
adunare urbană după Bucureşti 
– care, vrem, nu vrem, în viitor vor 
ajunge să trăiască într‑o singură 
aşezare. Un alt argument este în 
opinia deputatului PSD de Galaţi, 
Aurel Nechita, centrul de transfu‑
zii, care după vreo 30 de ani de 
funcţionare, în urmă cu doar câţi‑
va ani a devenit ... centru regional 
de transfuzii. Deci, se poate şi un 
centru regional cu sediul la Galaţi, 
deşi mai există un astfel de centru 
şi la Constanţa. Oare în acest caz 
legiuitorii au realizat că un singur 
centru, la Constanţa, nu ar fi pu‑
tut face faţă?! „Centrul de transfu‑
zii este regional, acolo s‑a putut, 
deşi şi Constanţa are centru regi‑
onal de transfuzii! În mod normal, 
spitalele regionale trebuiau să 
existe în toate centrele universi‑
tare medicale superioare, deci nu 

doar la noi, în Galaţi. De exemplu, 
Braşovul – se duc braşovenii la 
Târgu Mureş? ‑ sau Aradul, Sibiul, 
Oradea. Până acum principiul a 
fost că fiecare centru superior 
medical avea câteva judeţe aron‑
date şi metodologic şi sanitar. 
Noi am ţinut când de Iaşi când 
de Bucureşti, după cum a bătut 
vântul. Acum, în mod normal 
trebuia să avem arondate două 
sau trei judeţe – Galaţi, Brăila, 
Vrancea”, ne‑a declarat doctorul 
Aurel Nechita. În opinia directo‑
rului Spitalului Clinic de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” din Galaţi, dr. 
Dumitru Cristea ”Singurul contra‑
argument pe care îl are Constanţa 
vizavi de noi este litoralul şi ... pro‑
babil o serie de <<indicaţii mai 
înalte>>”... 

Directorul spitalului gălăţean 
ne‑a prezentat şi alte argumente 
în favoarea înfiinţării spitalului re‑
gional la Galaţi: „Suntem într‑un 
colţ de ţară în care de un spital re‑
gional pot beneficia foarte mulţi 
pacienţi din Galaţi, Brăila, nordul 
Tulcei, Vrancea, Buzău, Vaslui. 
Un al doilea argument este să 
ne gândim la apariţia medicinei 
transfrontaliere despre care se 
discută foarte mult în Uniunea 
Europeană şi vorbim de fraţii noş‑
tri de peste Prut care pot foarte 
bine să vină la noi, mai ales cei din 
sudul Basarabiei. Să nu uităm că 
trăim într‑o conurbaţie, a doua ca 
mărime după Bucureşti. Împreună 
formăm peste un milion de locui‑
tori care vor beneficia de un spital 
regional, iar cu ceilalţi din jur, se 
face în total vreo 2 milioane de 
locuitori”. Poate unul din cele mai 
puternice argumente este şi baza 
materială şi ştiinţifică de care dis‑
pune Galaţiul: „Avem facultate 
de medicină, bază materială la 
fel ca şi la Constanţa, nu e nicio 
deosebire între noi şi ei vizavi de 
învăţământul medical. Avem în 
plus faţă de Constanţa un centru 
de tratament pentru bolnavii de 

cancer – cobaltoterapie, radiote‑
rapie, un centru de medicină nu‑
cleară, două tomografe şi începe 
să funcţioneze şi un RMN, un la‑
borator de chirurgie non‑evazivă 
endoscopică. Avem specialităţi 
unice a căror adresabilitate este 
mare: neurochirurgia, chirurgia 
plastică şi reparatorie, secţia de 
arşi, cobaltoterapia, medicina 
nucleară, o parte din cardiologie 
prin bolnavii monitorizaţi, cea 
mai mare secţie de terapie in‑
tensivă din ţară, cu 50 de paturi”, 
ne‑a mai enumerat dr. Dumitru 
Cristea. 

Ce se face pe plan politic? 

Desigur, nu există politician 
din Galaţi care să spună că nu este 
interesat de înfiinţarea unui spi‑
tal regional în zonă, însă în acest 
moment nu se poate vorbi de 
crearea unui front comun la nivel 
parlamentar, de un lobby susţi‑
nut de gălăţenii şi brăilenii trimişi 
în Parlament să ne susţină şi ape‑
re interesele. Social‑democratul 
Aurel Nechita spune că „Am vor‑
bit cu toţi colegii şi sper că dacă 
mi se va oferi şansa să mai am 
atribuţii importante în sănătatea 
României, indiferent dacă va fi 
sau nu până atunci spital regional 

Tuşim aici, ne tratăm la Constanţa?

la Constanţa, voi face şi la Galaţi”. 
Dincolo însă de planuri şi dorinţe, 
dr. Aurel Nechita a precizat: „Am 
vorbit cu mai mulţi parlamentari 
şi cu domnii secretari de stat gă‑
lăţeni şi pot să vă spun că toţi 
sunt doritori ca aici să fie spital 
regional. Trebuie să fii inconştient 
să spui altfel, oraşul roşu, cum a 
spus un secretar de stat este aşa o 
motivaţie că nu pot ei să facă mai 
mult pe linia respectivă. Nu exis‑
tă oraş roşu, albastru în România”.  
Consilierul judeţean PNL, dr. 
Dumitru Cristea, spune că „Am 
vorbit cu secretarii de stat, cu co‑
legii din PNL, PD, PC şi cu cei din 
PSD, iar toţi colegii medici sunt de 
acord, la fel şi politicienii. Numai 
că trebuie făcut un lobby puter‑
nic, dincolo de interesele politice. 
Nu am văzut pe nimeni care să 
respingă ideea, ştiu că domnul 
Dobre s‑a implicat personal pen‑
tru că îl cunoaşte pe domnul mi‑
nistru, discuţie la care am asistat 
şi eu şi a făcut lobby pentru Galaţi. 
Ministrul a promis un spital de ur‑
genţă cu peste 400 de paturi, că e 
centru mare, dar s‑a văzut o reti‑
cenţă din partea ministrului viza‑
vi de Galaţi. La întâlnirea pe care 
am avut‑o cu ministrul Sănătăţii, 
în decembrie 2005, împreună cu 
colegii din Brăila, ne‑am ridicat 

şi i‑am spus: <<Viitorul acestor 
două oraşe este unic, vor deveni 
o conurbaţie foarte puternică, 
un singur oraş, o populaţie foar‑
te mare, nu vă îndreptaţi atenţia 
spre Constanţa>>”. Nici secretarul 
de stat din cadrul MAI, Victor Paul 
Dobre, nu pare, cel puţin la nivel 
declarativ, să fie dispus să treacă 
cu vederea înfiinţarea unui spital 
regional la Constanţa. „Este vorba 
despre un program care prevede 
crearea a opt spitale regionale şi 
a 20 de spitale de urgenţă. Ceea 
ce spunea un coleg de la PSD 
că trebuie să ducem bolnavul 
la Constanţa, este o exagerare. 
Aceste spitale regionale s‑au dus 
pe centrele medicale importan‑
te”, a încercat să explice Victor 
Paul Dobre. Acesta şi‑a exprimat 
nemulţumirea faţă de decizia în‑
fiinţării a două spitale regionale 
la Bucureşti, în condiţiile în care 
oricum în Capitală există cele mai 
multe clinici specializate din ţară! 
Pe de altă parte, secretarul de 
stat gălăţean a încercat să justifi‑
ce decizia înfiinţării la Constanţa 
a spitalului regional, arătând că 
Galaţiul ar putea... să se mulţu‑
mească şi cu un spital de urgenţă: 
„Constanţa este mult mai în faţă, 
şi‑a făcut facultatea mai devreme 
decât noi, ei deja au promoţie (...) 
Spitalele regionale sunt prevă‑
zute a avea între 600 şi 800 de lo
curi. Spitalul de urgenţă care este 
prevăzut la Galaţi are între 400 şi 
600 de locuri. După mine, dacă îl 
realizăm, este benefic. Dar deo‑
camdată este doar o idee şi n‑om 
face un spital de 800 de locuri, să 
dea Dumnezeu să îl facem pe cel 
de 600 de locuri! Este important, 
până la urmă, să facem un spital 
nou la Galaţi. Indiferent de ce voi 
face în cariera mea politică, sunt 
gălăţean, aici îmi este casa şi bi‑
neînţeles că voi face tot ce îmi stă 
în puteri”. 

(Va urma)
Foto: Viorel Dudău

Regionalizarea Sănătăţii (I) 

[ Înfiinţarea de 
spitale regionale ar 
conduce la apariţia 

unui astfel de obiectiv 
tocmai la Constanţa 

[ Cu ce au greşit cei 
aproximativ un milion 

de gălăţeni şi brăileni 
că nu s‑au născut pe 

litoral? 
[ Argumente 

pentru înfiinţarea unui 
spital regional la Galaţi 

şi justificări politice    

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005481)

Mica
Publicitate

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gerul „arde” la buzunare 

Urmare Din Pagina 1

 „Se poate spune că a fost vorba de o neglijenţă a proprietarilor, dar ni
meni nu se aştepta la un aşa ger. Unii au rămas fără lemne, alţii au descoperit 
că instalaţia de încălzire din solar nu mai face faţă. Cert este că vor fi pierderi şi 
la legume, lucru îngrijorător pentru toţi pentru că legumele timpurii ar putea 
fi mai puţine şi mai scumpe”, a mai declarat Petre Grigore.

În fine, trebuie să remarcăm faptul că agricultorii care nu au avut culturile 
asigurate nu vor primi niciun leu despăgubire...
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Spaţiu excepţional, central, 700 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

155 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

lVând garsonieră la A-uri în Ţiglina 
1, 4/4, curată, 670 mil. Telefon 
0747827087. (004608)
lVând garsonieră bl. G6, ap. 83, după 
ora 15.00. (004677)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I4, et. 
1, îmbunătăţită. Rel. la tel. 0741533619. 
(0392014)
lGars. stradală, balcon, 650 neg., et. 
2. 0788676803, 431945. (0392018)

lVând apartament 1 cameră bl. 
PS, Ţiglina 1, preţ 700 mil. Telefon 
0788578428. (004712)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo‑
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0391879)
l1 cameră, et. 3, N. Leonard, bloc mixt, 
44 mp, 820 negociabil. 0746474992. 
(006192)

lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter‑
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0391879)
lVând 1 cameră Doja, et. 1, balcon, 
simplă, 700 mil. Telefon 311330. (2/06/
PC/05)
lVând apartament 1 cameră Doja, et. 
2. 446673, 0746265907. (004787)
lŢiglina I, bloc mixt, parter, balcon , 
simplu, 700 mil. Telefon 0729005959. 
(006554)
lSiderurgiştilor bloc tip, 28 mp, 2/4, 
690 mil. 0740781615. (006554)

lVând 2 camere Ţiglina I, et. 1, 75.000 
neg. 475479. (2/06/CS/02)
lVând apartament 2 camere et. 1, ul‑
tradotat. Tel. 0746190451. (003199)
lVând 2 camere M-uri, Coşbuc, 
Ţiglina II, negociabil. Tel. 0742553193. 
(004260)
l2 sdec. Micro 16, et. 1, liber, 860, ne‑
gociabil. 0746752548. (006192)

lVând apartament 2 camere sdec., 
Ţiglina 1, Saturn 16. Tel. 433789, 
0723072929. (004554)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 40 sau la schimb garsonieră + 
diferenţă. 0748647453. (004626)
l2 camere dec. BR-uri 8/10, 111.000 
RON. 0745073972. (004494)
lVând apartament la Bereşti. Tel. 
342851. (006503)
lVând 2 camere conf. I, Port, ve‑
dere spre Dunăre, 120.000 neg. Tel. 
0746436751. (2/06CS17)
lAp. 2 camere îmbunătăţit, cu‑
rat, liber, bloc cu subsol 890 nego‑
ciabil. Acept şi credit, schimb. Tel. 
0722474836. (006456)
lVând apartament 2 camere, Doja cu 
îmbunătăţiri, et. 2. Tel. 0745122663. 
(004630)
lVând apartament 2 camere et. 
2, zona Sid Vest. Tel. 0740601142. 
(004624)
lVând  apartament  2 camere  
Portului, bl. Brateş. Rel. la bl. Brateş 2, 
sc. III, ap. 43. (004771)
lVând apartament 2 camere + garaj. 
Telefon 0724595747. (006389)
l2 camere modificat, îmbunătăţit, li‑
ber, I.C. Frimu. 0746930061. (004829)
lMicro 40, sdec, 1/4, 700 negociabil. 
0729005959. (006554)

lSid Vest dec., et. intermediar, 1,050. 
0729005959. (006554)
lMicro 17, stradal, parter, 54 mp, 1,050 
mld. 0740781615. (006554)
lSiderurgiştilor dec., 74 mp, 2 balcoa‑
ne, 1,150 mld. 0740781615. (006554)
lMazepa I, dec., 56 mp, et. interme‑
diar, 1,1 mld. 0740781615. (006554)
lVând apartament conf. 1, Micro 21. 
Telefon 825001. (006466)
l2 dec. Sid.Vest, et. 2, 1,085 fix. 431945, 
0788594770. (0392018)
l2 dec. Micro 20, et. 1, 950 neg. 
431945, 0788627740. (0392018)
lVând 2 dec., Micro 14, et. 4, iz. bună, 
2 balcoane, termopan, 54 mp, 970 mil. 
Telefon 311330. (2/06/PC/05)
lVând 2 camere sdec. Micro 17, sim‑
plu, 750 mil. Tel. 0743456201. (2/06/
PC/05)
l2 dec. Micro 17, parter, balcon, neg. 
438874. (2/06/BC/7)
l2 dec. Siderurgiştilor, et. 4, 2 balc., 
850 mil. 438874. (2/06/BC/7)
l2 dec. Micro 18, et. 3, 950 mil. 430926. 
(2/06/CS/12)
lVând 2 camere conf. I. Tel. 329398 
sau 0742159078. (2/06/MR/10)
lVând urgent 2 dec., et. 1, Micro 17, 
ap. rep. balcon, pe sud, 950 neg. Tel. 
433083, 0720699771. (2/06/PC/12)

2 camere decomandate, etaj in‑
termediar, Mazepa I, BR-uri, 57 
mp, toate îmbunătăţirile, utilat, 
liber, 119.000 RON. 0723241588. 
(004865)

lVând 3 camere, Micro 21, 2 băi, et. 3, 
120.000.438381. (2/06/CS/02)
l3 dec. Micro 39, J-uri, liber, centrală. 
0746752548. (006192)
l3 dec. Micro 17, liber, et. 3, centrală, 
1100 fix. 0746474992. (006192)
lVând apartament 3 camere ultra‑
central, îmbunătăţit, bloc nou, 2 băi, 2 
balcoane, deschidere pe 3 părţi, deo‑
sebit, preţ 80.000 E, negociabil. Tel. 
347505. (006231)
lVând apartament 3 camere, 70 
mp, ultracentral, ultramodern, mobi‑
lat, utilat, 45.000 E. Tel. 0743495711, 
473273. (006321)
lPf vând apartament 3 camere 2 balc. 
2 băi, et. II, Sid Vest, 1.350.000.000, fără 
intermediari, simplu. Tel. 0740006619. 
(006410)
l3 dec. Mazepa, IC-uri, 160 mp, ga‑
raj, eventual mobilat lux, negociabil. 
438874. (02/06BC7)

lMicro 20, parter, balcon, 90 mp. 
Telefon 0788219862. (2/06/CS/06)
lVând 3 camere decomandate, zonă 
bună. 329395 sau 0742159075. (2/06/
MR/10)
lVând ap. 3 camere sdec., Micro 17, 
et. 3, 950 mil. neg. Telefon 492555. 
(004864)
l3 decomandate I.C.Frimu, et. 2, CT, 
AC, T int./ext., neg. 438874. (2/06/
BC/7)
lVând apartament 3 camere parter 
+ cameră la subsol, Micro 38, lângă 
Billa, simplu cu centrală, apometre, 
85.000 RON. Nu este negociabil. Tel. 
0723587564. (004901)
l3 camere dec. Micro 18, et. 10/11. Tel. 
0744566485. (004562)
lVând   avantajos apartament  Ţiglina  
1, stradal, et. 3, îmbunătăţit. 318622. 
(006542)
lI.C. Frimu dec, 64 mp, 2/4, 1,250 mld. 
0740781615. (006554)
lSid Vest, dec., 4/4, 64 mp, 1 mld. 
0740781615. (006554)
lMicro 16, sdec, 3/4, 1,150 mld. 
0740781615. (006554) 

Apartament 3 camere sdec. 70.000 
RON, variante 1 cameră + diferen‑
ţă. Tel. 0744965208. (006524)

lVând apartament 4 camere 110 
mp, ct, t, living 42 mp, deosebit. 
0723844408. (2364329)
l4 camere Ţiglina II, 3/4, îmbunătăţit. 
0745615063. (004736)
l4 dec., Micro 20, et. 2, 1,400 fix. 
431945, 0788627740. (0392018)
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

Închiri
er

e

GARSONIERE

gars. Ţig. I, 2/10 		  ‑ 55 mii
gars. Viaduct, 1/4 		  ‑ 36 mii
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 	 ‑ 46 mii
ap. 1 cam. Micro 21, p/4 	 ‑ 70 mii
ap. 1 cam. Doja, 2/4		  ‑ 73 mii
ap. 1 cam. Viaduct, p/4	 ‑ 49 mii

2 CAMERE

2 dec. Micro 21, 1/4, CT, TMP 	‑ 32000 E
2 dec. Micro 20, 3/8 		  ‑ 30.000 E
2 cam. Micro 19, 1/4 		  ‑ 65 mii
2 dec. Sid. Vest, 1/4 		  ‑ 95 mii 
 2 dec. N.L., 3/4 		  ‑ 115 mii
2 dec. I.C.Frimu, p/4 		 ‑ 135 mii
2 dec. M. Gen., 3/4 		  ‑ 90 mii
2 sdec., 2 balc., Ţig. II, 4/4 	 ‑ 100 mii
2 dec. Maz. I, 4/10 		  ‑ 45.000 E
2 sdec. Ţig. II, 2/4 		  ‑ 27.500 E
2 dec. P.C., CT, TMP 		  ‑ 40.000 E

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision  zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑  cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

2 cam. Micro 40, 4/4 		 ‑ 50 mii
2  cam. Micro 40, balc., 4/4 	 ‑ 60 mii

3 CAMERE

3 dec. Micro 17, ap., rep. 	 ‑ 110 mii
3 dec. Micro 17, 4/4 		  ‑ 98 mii
3 dec. Micro 20, p/4 		  ‑ 120 mii
3 sdec. Micro 38, 2/4 	 ‑ 78 mii
3 sdec. Micro 40, 2/4, 2 balc. ‑ 85 mii
3 sdec. Micro 38, p/4, CT 	 ‑ 88 mii
3 dec. Sid. Vest, p/4 		  ‑ 120 mii
3 dec.  Sid. Vest, CT 		  ‑ 35000 E
3 dec. P.C. 4/4, liber 		  ‑ 115 mii 
3 sdec. Ţig. I, 1/4		   ‑105 mii

4 CAMERE

4 sdec. Micro 39B, 3/4 	 ‑ 90 mii
4 dec. Micro 20, 2/8 		  ‑ 60.000 E
4 dec. N.L., 1/4 		  ‑ 65.000 E
4 dec. Sid. Vest, p/4 		  ‑ 140 mii

1 cameră
Micro 19, p/4, balcon, gr, f ‑ 24 mii RON
Ţig. I, mochetată ‑ 45 mii RON  
Ţig. I, 2/8  ‑ 58 mii RON
Micro 39, 3/4, simplă ‑ 38 mii RON neg.
Micro 40, p/4, balcon, başcă, totul nou 
‑ 43 mii RON neg.
Micro 38, gr, f ‑ 55 mii RON neg.
I.C. Frimu, 2/4 ‑ 65 mii RON

2 camere
2 dec. Micro 19, 2/4, gaze ‑ 68 mii RON 
neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, izol. bună ‑ 58 mii 
RON
2 cam. Micro 19, 4/4, izol. 2004, gr, f, t ‑ 75 
mii RON
2 sdec. Micro 40, 3/4 ‑ 60 mii RON neg.

2 sdec. Micro 38, 4/4, izol. bună, gaze ‑ 60 
mii RON neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 ‑ 90 mii RON
2 dec. Micro 16, p/4 ‑ 90 mii RON 
2 dec. Micro 21 ‑ 93 mii RON
2 cam. Micro 17, p/4, bl. nou ‑ 93 mii RON 
neg.
2 dec. Sid‑Vest, 4/4, izol. nouă ‑ 85 mii RON
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, gr, f, UM ‑ 110 mii 
RON
2 sdec. Ţig. I, 3/4, gr, f, UM, mobilat modern 
‑ 95 mii RON neg.
2 sdec. Ţig. II, extins, multiple îmb. ‑ 95 mii 
RON neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 1/4, g, f, p, UM ‑ 80 mii 
RON neg. 
3 sdec. Micro 39, 2/4, CT, gr+f, liber ‑ 95 mii 
RON neg.

3 dec. Micro 20, liber ‑ 98 mii RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, izol. garantată ‑ 80 
mii RON neg.
3 dec. Sid‑Vest, 4/4, simplu, izol. bună 
‑ 100 mii RON

Închirieri
gars. Ţig. I, mobilată şi utilată ‑ 300 
RON 
2 cam. Micro 17, mobilat şi utilat ‑ 400 
RON
3 cam. Micro 17, mobilat ‑ 300 RON
1 cam. Sid‑Vest, nemobilată ‑ 90 E
3 cam. Centru, p, nemobilat, privatiza‑
re

Agenţia cumpără apartamente indife‑
rent de zonă sau situaţie juridică.
Agenţia închiriază apartamente, comi‑
sion 0% proprietar.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră.  Telefon 438381.  
(2/06/CS/02)
lP.f. cumpăr apartament  1-2 came‑
re, spaţios, et. 1-2, General, Maşniţă, 
Siderurgiştilor, Micro 14, I.C.Frimu, ex‑
clus agenţii. Tel.420509, 0740472282. 
(004482)
lCumpăr 1 cameră, bl. mixt, I.C.Frimu, 
Micro 14, ofer 750 mil. Telefon 311330. 
(2/06/PC/05)
lCumpăr apartament 1 cameră, spa‑
ţios! Fără agenţii. 318622. (006542)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime‑
diat. Telefon 475479. (2/06/CS/02)
lPersoană fizică cumpăr 2 camere, 
conf. I, zona Dunărea, exclus agenţii. 
442554, 0723790629. 

lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere. 0740350634. (004663)
lCumpăr 2 camere decomandate, 
fără îmbunătăţiri, fără intermediari, 
plata pe loc. 0722850530. (004820)
lP.f. cumpăr ap. 2 camere dec., zona 
Dunărea, etaj intermediar, exclus 
intermediari. Telefon 0722645979. 
(004770)
lCumpăr apartament 2 camere deco‑
mandate. Telefon 434077. (0392169)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
zonă sau etaj. 329399 sau 0742150073. 
(2/06/MR/10)
lCumpăr apartament 2 camere 
sau 3, parter, I.C.Frimu, fără îm-
bunătăţiri. 480058, 0747777859. 
(0392150)
lCumpăr urgent ap. 2-3 camere. 
Telefon 0742760588. (004864)
lCumpăr apartament 2 camere deco‑
mandate. 313442, 0788219857. (2/06/
MR/06)
lCumpăr 2 camere Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, plata imediat. 436899, 
0745526231. (2/06/CS/20)

Persoană fizică cumpăr urgent 
apartament 2 camere, decoman‑
date, et. 1, situat în blocurile noi 
din Centru - zona Modern, Banca 
Naţională sau Rest. Continental, 
ofer preţ maxim. Telefon 
0742090356. (004507)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (2/06/CS/02)
lCumpăr apartament 3-4 camere. 
Telefon 434077. (0392169)
lCumpăr 3 camere decomandate, 
ofer 125.000 RON. 313442, 0724116672. 
(2/06/MR/06)
lCumpăr 3 camere de preferat de‑
comandate. 329397 sau 0742159070. 
(2/06/MR/10)
lCumpăr apartament I.C.Frimu, 
Silozului, Sid.Vest. 431002, 0745526231. 
(2/06/CS/20)
lFamilie cumpărăm 3-4 camere, spaţi‑
os, decomandat. 322186, 0745637013. 
(2/06/CS/20)
lCumpăr fără intermediari, aparta‑
ment 3 camere. 318622. (006542)
lCumpăr urgent 3 sdec., et. 1-3, Micro 
19, ofer 950 mil. max. Telefon 492555. 
(004864)

lCumpăr apartament 3-4 came‑
re, spaţios, Mazepa II, IC, Mazepa I, 
Gorun, Dafin, Pescăruş. 0726299605. 
(004702)

lCasă demolabilă 600 mp. 
Tel. 0740093211, 0729032672. 
(005448)
lVând casă nouă, nefinisată, Smârdan. 
Tel. 830168. (003769)
lVând casă la Smârdan, foarte bună. 
0744124046. (003937)
lVând casă ultracentral (monument 
istoric), pretabil cabinet senatorial, 
notarial, medical sau sediu firmă. Tel. 
334250, 0744548574. (006303)
lVând casă + teren 1100 mp, toate uti‑
lităţile. Telefon 0745080616. (004610)
lVând casă nouă + teren St=1000 
mp sau schimb apartament 4 came‑
re şi vreau diferenţă. Tel. 0742750717. 
(004642)
lVând casă d+p+e+m, 2 garaje, 4300 
mp, str. Arcaşilor, 450.000 E negocia‑
bil. 0744880772. (005483)
lVând casă p+1 pretabil firme, cabi‑
nete. Tel. 0740968392. (004671)
lVând casă M. Kogălniceanu. Tel. 
869720. (004685)
lVând casă nouă în Şendreni, 1,8 mld. 
0743550015. (004739)
lCasă p+1 nouă, utilităţi, Barieră 
DN 26, teren 800 mp, 160.000 E. 
0744502929, 334183. (006008)

lVând căsuţă bătrânească (demola‑
bilă), grădină 2368 mp Independenţa 
str. Crinului 195, 500 mil. negociabil. 
Tel. 0744562764. (005145)
lVând casă 2 corpuri 6 camere, li‑
beră. St=240, Sc=170. Tel. 413130, 
0722355205. (004498)
lVând vilă în Şendreni, S=302 mp, 
ST=850 mp, d=19, teren proprie‑
tate, gard fier forjat, zonă superbă, 
merită văzută. Accept variante. Tel. 
0723357635; 479488 (după 19,00). 
(2/06/CS/17) 
lFirmă vând casă central strada Traian 
nr.10, 150.000 E. Tel. 0740062444. 
(005735)
lVând urgent casă zonă centrală. Rog 
seriozitate. Tel. 460473, 0723458206. 
(006497)

Vând vilă oraş Sinaia. 0748816994, 
0244310998. (006516)

lCumpăr casă sau apartament 
în Galaţi. 436101 sau 0724080279. 
(006192)

lSchimb garsonieră Ţiglina I + di‑
ferenţă cu ap. 2 camere, parter. 
438187.(006514)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie‑
tar. 475479, 438381.

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(2/06/BC/25)
lÎnchiriez apartament 1 cameră (gar‑
sonieră) pe termen nelimitat. Telefon 
0743163403. (006423)
lUrgent cameră cu acces pe termen 
lung. Telefon 0723316266. (006486)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(02/06/CS/03)
lStudent caut să închiriez o cameră 
într-un apartament, eventual gazdă. 
0743451469, 0740619242, 864179, 
după 20,00. (006413)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
329395, 0742159075. (2/06/MR/11)Ar
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cam. M 19, p‑4/4, curate, pos. WC ‑ 14 
‑ 25.000 neg.
cam. Viaduct, 1/4, posib. WC 
‑ 36.000 
gars. M 40, 2/4, îmb. ‑ 32.000 neg.
1 cam. M 38, p/4, bl. mixt, curat 
‑ 60.000 neg.
1 cam. M 40, p/4, balcon (stradal, cf. I) 
‑ 60.000
2 sdec. M 38, p/4, başcă, balcon, 
spaţios ‑ 80.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, simplu, curat 
‑ 68.000 neg.
2 dec. M 19, 2/4, curat, gaze ‑ 58.000
2 cam. M 40, 2/4, balcon, îmbunătăţit 
‑ 65.000 neg.
2 cam. M 38, 4/4, simplu ‑ 55.000 
2 sdec. Ţig. I,1/4, simplu (fără 
probleme) ‑ 75.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 1‑3/4, spaţioase, 
curate ‑ 110.000
2 dec. Sid‑Vest, 4/4, balcon, spaţios 
‑ 88.000 neg.
2 sdec. M 19, 1/4, curat, stradal, liber 
‑ 20.000 E

2 dec. Siderurgiştilor, 4/4, simplu, curat 
‑ 85.000 neg. 
2 dec. M 20, 3/8, îmbun. ‑ 92.000 neg.
2 sdec. M 17, p/4, cf. I, balc., beci, liber 
‑ 85.000 neg.
2 dec. Maz. II, 3/4, CT, AC, T, PL etc. 
‑ 160.000 neg.
3 cam. Micro 38, p/4, CT, curat ‑ 85.000  
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, CT, AC, T int./ext. 
etc. ‑ 150.000 neg.
3 sdec. M 16, 1/4, cf. I, spaţios, curat 
‑ 110.000 neg.
3 dec. Sid‑Vest, 2/4, spaţios, curat 
‑ 135.000 neg.
3 sdec. M 17, 1/4, 2 balc., 70 mp, curat 
‑ 110.000 neg.  
3 sdec. Ţiglina 1, 1/4, 2 balcoane, 
simplu ‑ 90.000
4 dec. M 18, 8/10, spaţios, stradal 
‑ 110.000 
4 cam. M 17, 3/4, CT, T ‑ 130.000 

3 dec. Sid‑Vest, p/4, simplu, 2 gr. 
sanit. ‑ 105.000
4 sdec. M 38, 3/4, 2 balc., curat, 
spaţios ‑ 85.000 neg.

4 dec. M 39, 1/4, 2 balc., liber, simplu 
‑ 120.000 neg.
4 dec. I.C.Frimu, (2 cam. transf. în 
spaţiu com.) ‑ 140.000 
4 dec. General, 4/5, 4 balc., spaţios 
‑ 130.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc., curat 
‑ 135.000 
4 dec. M 21, 8/8, simplu, spaţios 
‑ 90.000 neg.
4 dec. Mazepa I, 4/8, 2 balc., spaţios 
(100 mp) ‑ 67.000 E neg.
Teren central, ST = 360 mp, D = 14 m 
‑ 50.000 E
Casă Barboşi, ST= 500 mp ‑ 55.000 
neg.
Casă p+1, Arcaşilor, ST= 200 mp, la 
roşu, autorizaţie ‑ 75.000
Casa Zaclău, stradală, posib. 
privatizare ‑ 600 mil. neg. 

Cumpărăm:  
Cumpărăm urgent ap. indiferent zonă, etaj, nr. camere.
Preluăm spre închiriere imobile, spaţii comerciale.
Intermediem vânzări‑cumpărări: apartamente, case, terenuri şi spaţii comerciale.

Ap. 1 cam:
1 cam. cămin, Micro 40, bucătărie, baie, 2/3	 ‑ 42.000 RON neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, liber			   ‑ 56.000 RON
1 cam. Micro 40, 3/4				    ‑ 55.000 RON

2 camere 
2 dec. Micro 19, 1/4, g, f, p, apom.		  ‑ 75.000 RON neg.

2 cam. Micro 17, 3/4, liber				    ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/10					     ‑ 90.000 RON 
2 dec. Micro 21, 1/4, CT, T, g, f				    ‑ 120.000 RON
2 sdec. Micro 21, 1/4	 ‑ 115.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinet medical, birouri	‑ 140.000 RON
2 dec. Micro 14, 3/4, 2 balc.				    ‑ 110.000 RON
2 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., bucătărie modificată		  ‑ 98.000 RON
2 dec. Piaţa Centrală, 6/7, 68 mp, gr+f			   ‑ 120.000 RON
2 dec. Mazepa I, 8/10, ap., UM, T				   ‑ 35.000 E

3‑4 camere
3 dec. Mazepa I, p/4, liber, 70 mp			   ‑ 45.000 E

4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 balc., liber		  ‑ 120.000 RON

Închirieri:
ap. 1 cam. Sid‑Vest, nemobilat, 90E/lună
2 dec. N.L., mobilat, utilat, 170E/lună
2 dec. Micro 19, mobilat, utilat, 80 mp, 250 E/lună
3 dec. Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 350 E/lună
 
Spaţii comerciale
Spaţiu comercial Micro 16, st=44 mp, 350 E/lună
2 cam., o cameră transformată în sp. comercial, pretabil cabinet, birouri, st=50 
mp, I.C. Frimu, 200 E/lună
‑ sp. com. Ţiglina I, 25 mp, stradal, 15 mil./lună

1‑2 camere
gars. Ţig. I, 2/10, simplu		  ‑ 55.000 neg.
1 cam. Nae Leonard, 3/4, bl. mixt	 ‑ 82.000 neg.
1 cam. Micro 39A, p/4, posib. gr. sanit.	 ‑ 40.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu		  ‑ 80.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 2/4, îmb.	  	 ‑ 27.500 E
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber	  	 ‑ 85.000 neg.
2 dec. Ţig. III, p/4, spaţios		  ‑ 85.000 neg.
2 sdec. M 17, 3/4, curat		  ‑ 75.000 neg.
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F‑uri	 ‑120.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/8, bl.nou (L‑uri)	 ‑135.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb.		  ‑ 34.000 E
2 dec. Sid. V., 3/4, 2 balc., stradal		 ‑120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan	 ‑ 35.000 E
2 dec. Maz. II, 4/4, liber, curat		  ‑100.000 neg.
2 dec. P.C., 6/7, balc.mare, 65 mp	 ‑120.000 neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre	 ‑ 36.000 E

3‑4 camere
3 dec. Micro 14, p/4, 2 WC		  ‑ 115.000 neg. 
3 sdec. Micro 40, 2/4, 2 balc.		   ‑ 80.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu		  ‑ 110.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4, liber		  ‑ 95.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului		  ‑ 88.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9,  CT, termopan	 ‑ 160.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc.		  ‑ 130.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber	  	 ‑ 48.000 E
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios	 ‑ 170.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4, 2 balc.		  ‑ 120.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.		  ‑ 136.000 neg.
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc.	  	 ‑ 45.000 E
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC	 ‑ 90.000 neg.
4 dec. Mazepa I, 4/8, vedere la Dunăre	  ‑ 65.000 E
OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN M 14, ST=780 MP, PREŢ 50.000 E

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez spaţiu comercial (chioşc) 
orice zonă. Telefon 0729235096. 
(006394)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zona 
General. Telefon 0746704445. 
(0391786)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(02/06CS02)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lÎnchiriez 3 camere zonă centra‑
lă, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0722389736. (005087)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (005443)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(02/06/CS/03)
lÎnchiriez 2 camere dec. Centru, lux, 
300 E lunar. Tel. 0744654231. (004372)

lÎnchiriez casă str. Gării. 310550. 
(006515)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
mobilată lux, Mazepa. Tel. 422889, 
0746480866. (006527)
lÎnchiriez  apartament  3 camere  , 
dec., Micro  21, et. 3, liber sau semi‑
mobilat, perioadă nelimitată, 100 
E. Tel. 828654, 465085, 0742144350. 
(005930)
lÎnchiriez garsonieră Bucureşti, con‑
venabil. Tel. 314880, 0722743977. 
(004838)
lPrimesc în gazdă avantajos. 466743, 
0741482631. (004847)
lApartament 1 cameră I.C.Frimu, 
et. 1, mobilat, 100 E.436899, 431002. 
(2/06/CS/20)
lApartament nemobilat, 40 mp, 
parter, Doja-Siderurgiştilor , 150 E. 
432231. (2/06/CS/12)
l3 nemobilate, Micro 16, curat, 100 E. 
432231. (02/06CS12)
l1 mobilat, utilat, frumos, 150 E. 
432231. (02/06CS12)
l2 mobilate, utilate, Centru, 150 E. 
432231. (02/06CS12)
l2 mobilat lux, zonă bună. 432231. 
(02/06CS12)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Relaţii la tel. 329398, 0742159078. 
(2/06/MR/11)

Închiriez apartament 3 camere 
Mazepa 1, et. 1, mobilat, garanţie 
1 lună. Tel. 0744626827, 461329. 
(006099)

lÎnchiriez spaţiu comercial 170 
mp. Tel. 0747700426, 0748914786. 
(003362)
lSC Ugira SA închiriază hală produc‑
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri, sală 
fitness etc. zona I.C. Frimu, 250 mp. 
0744627817. (003878)
lÎnchiriez/vând teren pe G. Coşbuc, 
S=500 mp, d=14 m. Tel. 0744150037. 
(006004)
lÎnchiriez spaţiu casă de schimb 
valutar, parter, şi spaţiu comercial 
et. 1, 44 mp, Ţiglina 2, lângă Arcada. 
0744690809. (0391909)
lÎnchiriez spaţii comerciale 250 şi 
500 mp situate pe str. Tecuci între str. 
Morilor şi str. Al. Cernat, 9 E/mp, nego‑
ciabil. Tel. 0729625140. (0391897)
lÎnchiriez apartament 6 camere zonă 
centrală, pretabil birouri, 500 E/lună. 
Tel. 0744562849. (004394)

lCedez contract închiriere spaţiu 
producţie. 0744627817. (006289)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp 
str. Oţelarilor cu contract pe termen 
lung pentru sediu bancă, societate, 
M, asigurări, farmacie etc. 475718, 
0745494530. (004505)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat, ideal sediu 
firmă, birou etc. Telefon 0788172835. 
(0392134)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp, 
complex Ţiglina 1. 0721366866. 
(02/06MR06)
lSC Metarcom Sandblasting GL SRL 
Galaţi închiriază spaţiu comercial în 
Galaţi str. Ana Ipătescu (Ceres) nr. 3 cu 
hală 1000 mp, teren 1500 mp, birouri 
100 mp. Pentru vizionarea terenului 
zilnic între orele 12.00-17.00. Relaţii la 
tel. 414588. (0392139)
l34 mp Micro 19. 0741242588. 
(004804)
lOfer spre închiriere spaţiu respectiv 
apartament modificat cu 2-3 camere 
situat în Galaţi, bdul G. Coşbuc, bl. M1, 
et. 1, ap. 46. Tel. 310390, 0740017136. 
(004805)
lÎnchiriez spaţiu 15 mp, preţ avanta‑
jos. Telefon 0740787881. (004862)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp 
Piaţa Centrală şi hală 200 mp zona Mc 
Donald ´s. 0744787257. (0392188)

lOfer la casă 3 camere recent renova‑
te, condiţii optime pt. servicii, birouri. 
Telefon 0721233686. (005717)
lÎnchiriez hală industrială pentru de‑
pozitare sau producţie S=850 mp şi 
S=150 mp, zona centrală  a oraşului. 
0745594763. (9708993)
lÎnchiriez spaţiu depozitare şi birou‑
ri suprafeţe cuprinse între S=70 mp 
şi S=300 mp în Mazepa. 0745594763. 
(9708993)
lÎnchiriez spaţiu comercial S=850 
mp sau S=400 mp în Micro 16, fost 
Complex Continental. 0745594763. 
(9708993)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe ter‑
men lung 170 mp situat în str. Portului 
bl. Siret, parter, vizavi de Registrul 
Comerţului, preferabil sedii bănci 
asigurări sau fitness. Tel. 0744637785, 
460109. (004809)
lÎnchiriez spaţiu comercial S=90 mp 
în Ţiglina 3, pretabil cabinet medical, 
birouri. 0745594763. (9708993)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor lângă Renel. Tel. 
0744677267. (006528)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, 
parter bloc str. 1 Decembrie 1918 
nr. 22, amenajat super. Tel. 496390, 
0745764005. (006556)

lVând vatră casă 1500 mp Vânători, 
18 E/mp, zonă bună pentru con‑
strucţii. Tel. 0727342281. 
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(003920)
l9000 mp Metro - Pietricica intravilan, 
deschidere 70 m pe şosea, parcelabil. 
0744502929, 0722387376. (005938)
lTeren 750 mp Micro 17, 55 E/mp. 
0742030440. (005939)
lVând  10 ha irigabil lângă Brateş. 
0742469566. (004231)
lVând/închiriez fermă lângă Atlas, 
St=10.000 mp, Sc=2000 mp cu utili‑
tăţi curent electric 380 (100 KW) apă, 
posibilităţi gaze intravilan de Galaţi. 
Accept oferte. 0747899471. (004275)
lVând 3 ha teren excepţional în Lepşa, 
intravilan. 0740237153. (004321)
lVând teren zona Metro, parcelabil. 
Tel. 0740770062. (006069)
lLoc casă Lac Vânători, utilităţi, 150 
mil. Telefon 0720083771. (006071)
lVând teren 400 mp, deschidere 10 
m, pe Coşbuc. Tel. 0721890961. (02/
06PC03)
lVând teren str.  Arcaşilor, parcelat. 
Telefon 0723844408. (2364329)
lTeren 2000 mp vie nobilă Fileşti, iri‑
gabil. Tel. 0722311609. (006393)

lTeren pentru casă 200 mp, 100 E/
mp în Port. Tel. 462833, 0740238310. 
(006450)
lSC vinde teren + casă S=630 mp str. 
Movilei, 75.000 E. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lVând 2500 mp teren în Lepşa, zona 
Schit, deschidere 27 m, la şosea, pei‑
saj de vis, acces la reţeaua electrică, 
posibilitate captare izvor. Telefon 
0724550799, Florin. (02/06EXT100)
lVând loc casă Tuluceşti, negociabil. 
Tel. 0742340763. (006476)
lVând teren 1000 mp sat Odaia 
Manolache 200 mil. 325807, 
0742589257. (006473)
lPf 1800 mp teren construcţii intravi‑
lan, poziţie excepţională. Tel. 463628, 
0336104058. (006485)
lVând loc casă cu vie 3900 mp, com. 
Movileni-Tecuci. Tel. 0237624476. (02/
06EXT139)
lVând teren casă Vânători 1000 mp 
DN 26. Acces stradal. 0722672666. 
(004799)
lVând teren agricol între 5-250 ha în 
Galaţi şi Brăila. 329395 sau 0742150075. 
(2/06/MR10)
lP.f. vând teren 450 mp d-13 m, stra‑
dal, toate utilităţile, str. Tecuci nr. 244. 
Tel. 0741224005, 327560. (004857)
lProprietar vând intravilan, construi‑
re, avantajos, energie, apropiere cen‑
tură. 0747418624. (004322)
lVând 600 mp cu casă în Sf. Gheorghe-
Deltă, lângă debarcader. 0726746027. 
(004711)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

1 cam. I.C.Frimu, P, et. 1	 ‑ 71.000 RON 

2 dec. I.C.Frimu, D, 3/4 	 ‑ 110.000 RON

2 sdec. Ţigl.I, C, et. 2 	 ‑ 80.000 RON

2 sdec. M 19, F, 1/4, 

mobilat şi utilat 	 ‑ 120.000 RON

2 dec. Sid.V., B, parter 	 ‑ 35.000 E

2 dec. M 19, E, 3/4 	 ‑ 79.000 RON neg.

2 dec. P.C., A, 68 mp, 6/7	 ‑ 120.000 RON 

3 dec. M. 40, T, 2/4 	 ‑ 85.000 RON neg.

3 dec. I.C.Frimu, C, et. 1 	 ‑ 135.000 RON neg.

3 dec. Ţigl. I, PS, 3/4 		  ‑ 55.000 E neg. 

3 dec. Maz. II, Faleza, et. 2 	 ‑ 65.000 E 

4 dec. P.C., A‑uri, et. 5, 

mobilat lux + garaj 	 ‑ 80.000 E 

4 dec. Mazepa I, B, 

parter, balc. 	 ‑ 200.000 RON neg.

2 dec. M. 17, str. Frunzei, 

F, parter, îmb. 	 ‑ 130.000 RON

Casă str. Bucovinei, 

3 camere, 2 camere 

spaţiu comercial	  ‑ 45.000 E

Casă Domnească, 

440 mp teren, 

construcţie nouă, p+1	 ‑ 100.000 E

Închirieri:

2 cam. Domnească, 

pentru birou, mobilate 	 ‑ 300 E

3 cam. mobilate şi utilate, 

Faleză, ultramodern 	 ‑ 350 E

3 cam. mobilate 

şi utilate, superlux, 

Centru (Modern) 	 ‑ 450 E

1 cam. I.C.Frimu, et.2		  ‑ 65.000 RON
2 dec. Sid.V, et. 2, balc. 	 ‑ 110.000 RON
2 dec. Maz.II, et. int., 60 mp 	 ‑ 100.000 RON
2 dec. Micro 17, p, privatizare 	 ‑ 110.000 RON
2 dec. Maz. II, parter, 54 mp	 ‑ 115.000 RON
2 dec. Micro 18, et.1, 60 mp	 ‑ 110.000 RON
3 dec. Sid. V, et.3, 2 balc., 80 mp 	 ‑ 135.000 RON
3 dec. P.C. p, simplu, 74 mp 	 ‑ 135.000 RON
3 dec. Sid. V, et.1, g+f+p, 70 mp 	 ‑ 130.000 RON
4 dec. N. Leonard, 97 mp, 2 gr. san., 2 b, et. 2/4, garaj, 
accept variante 
4 dec. Ţig. II,  2 gr. san, 2 balc. liber, et. 3/4, negociabil
2 sdec. Ţiglina III, et. 3, balcon	 ‑ 85.000 RON
2 sdec. Ţig. III, parter 		  ‑ 90.000 RON
3 sdec. Ţig. III, et. 3, îmb. 	 ‑ 110.000 RON

1 cam. Sid. Parter, 35 mp	 ‑ 73.000 RON
1 cam. Maz. , et.2, liber 	 ‑ 72.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 54 mp, et.I	 ‑ 115.000 RON
2 dec. Micro 20, 2 balc., 54 mp	 ‑ 95.000 RON
3 dec. N.Leonard, 2 gr. san., balc. 	 ‑ 120.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc., et.2   	 ‑ 110.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. int. liber 	 ‑ 90.000 RON
2 dec. Micro 17, 58 mp, et.2 	 ‑ 93.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, et.3, 2 gr. san 	 ‑ 120.000 RON
3 dec. Sid. et.2, 2 gr. san. 	 ‑ 130.000 RON
2 dec. Micro 14, et. 1		  ‑ 95.000 RON       
2 sdec. Micro 38, et.4 		  ‑ 65.000 RON
2 dec. Micro 13B, et.2 		  ‑ 85.000 RON
3 dec. Maz. I, privatizare 	 ‑ 85.000 RON

Apartamente 1 cam.
gars. Ţigl. I, A, 4/4, iz. bună ‑ 49.000 RON
gars. Ţigl. I, 2/10, simplă ‑ 54.000 RON
1 cam. Doja, C, 2/4, curat ‑ 75.000 RON
Apartamente 2 cam.
2 sdec. Centru, N, p/4, stradal ‑ 100.000 RON
2 dec. Sid, SD, 4/5, 2 balc., parchet ‑ 83.000 RON
2  dec. I.C. Frimu, D, 2/4, simplu, 1 balc. ‑120.000 RON
2  dec. I.C. Frimu, SD, 3/4, 2 balc., curat ‑120.000 RON
2 dec. Mazepa II, LC, p/4, f. balc. ‑ 120.000 RON
2 sdec. Micro 16, B, 3/4, simplu ‑ 83.000 RON
2 dec. Mazepa II, D, 3/4, tp, gr+f, p ‑ 138.000 RON
Apartamente 3 cam.
3 dec. I.C. Frimu, S, 4/4 ‑ 87.000 RON
3 sdec. M 17, L, 3/4, 64 mp, 1 balc. ‑ 95.000 RON
3 dec. Micro 38, Y, p/4, balc., ct ‑ 85.000 E

3 dec. Micro 38, U, 4/4, iz. bună ‑ 92.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pt. privatizare, vedere Brăilei 
‑ 80.000 E
3 sdec. Maz. I, 2/4, gr+f, simplu ‑ 37.000 E
4 sdec. Micro 38, T, 3/4, 2 balc. ‑ 85.000 RON 
4 sdec. Micro 39B, K, 3/4, simplu ‑ 85.000 RON 
4 dec. Sid. Vest, p/4, 2 gr. sanitare, balc. ‑ 135.000 
RON 
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob. ‑ 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E
Ţig. I, spaţiu comercial ‑ 30 mp ‑ 400 E

AXA tendinţelor imobiliare
Plecând de la ideea că o agenţie are 

clienţii pe care îi merită, AXA se impu‑
ne pe piaţa imobiliară gălăţeană atât 
prin imagine – profesionistă, capabilă 
să reţină atenţia prin felul în care se 
prezintă, ca sediu, ca bază de date şi 
ca atitudine a angajaţilor săi, cât şi prin 
fond – informaţia obţinută de cumpă‑
rător sau vânzător este în total acord cu 
oferta reală. Discuţia cu Eduard Goran, 
consultant imobiliar, dezvăluie în de‑
taliu felul în care o firmă ştie şi poate 
să‑şi pună în aplicare principiile.

Politica respectului 
faţă de client

- Ce înseamnă să îţi informezi corect 
clientul? În general se aplică politica 
“clientului poţi să‑i spui orice, numai să 
vină la tine”.

Eduard Goran: Da, şi politica asta 
este una păguboasă. AXA încearcă să 
privească în perspectivă, să investeas‑
că încredere în oameni şi să primească 

încredere de la clienţii săi. Dacă induci 
în eroare un om spunându‑i, aşa cum 
fac alte firme – doar pentru a‑l câştiga 
de client, că te angajezi să‑i vinzi, să zi‑
cem, un apartament, contra sumei de 
800 de milioane de lei şi că îi garantezi 
că îi vei găsi două camere în Mazepa, în 
aceşti bani, înseamnă că minţi. Pentru 
că aşa ceva nu este posibil. Dar atitu‑
dinea aceasta oportunistă continuă să 
facă victime printre cei care apelează 
la servicii obscure.

Ofertă informatizată

- Cum poţi să discerni, din postura de 
client, ce firmă este serioasă şi ce firmă 
încearcă doar să profite de tine?

Eduard Goran: Contează totul, 
plecând de la modul în care arată o 
firmă, până la felul în care oferta este 
expusă clientului. Noi avem o abor‑
dare diferită – baza noastră de date 
este computerizată şi suntem singura 

agenţie care filmează apartamentele 
din oferta de vânzări, le fotografia‑
ză, iar cumpărătorii nu trebuie să mai 
piardă timpul şi banii cu deplasări şi vi‑
zionări – este suficient să vadă pe com‑
puter locuinţa şi, dacă este interesat, 
atunci merge într‑un singur loc, îl mai 
vede o dată, pe viu, şi acceptă sau nu 
afacerea. Nu sunt filmate toate aparta‑
mentele pentru că nu toţi proprietarii 
vor asta. Dar este mult mai simplu şi 
mai civilizat aşa.

Tendinţele lui 2006
- Cum se manifestă tendinţele imobi-

liare la început de 2006 – apartamentele 
se ieftinesc sau se scumpesc?

Eduard Goran: Tendinţele se cre‑
ează foarte uşor: dacă pe un post na‑
ţional de televiziune apare un reportaj 
în care se anunţă că apartamentele se 
ieftinesc, deja suntem întrebaţi de cli‑
enţi de ce în Galaţi nu sunt preţuri mai 

mici, deşi discuţia se poartă la nivel de 
Bucureşti sau de alte zone din ţară. 

Puterea informaţiei corecte

În Galaţi există zone în care preţul 
apartamentelor a scăzut?

Eduard Goran: Da, iar zona Ţiglina 
I este una dintre ele. Şi totul se întâm‑
plă din cauza celebrului bloc C 20, care 
a avut o problemă legată de infiltraţii. 
Din această cauză suferă toată zona, 
deşi  majoritatea  blocurilor  nu  au 
niciun  fel   de  probleme. Ca dovadă, 
există o listă pe care una dintre bănci‑
le cele mai importante din România o 
pune la dispoziţia celor care vor să ia 
un credit imobiliar – pe această listă 
apar blocurile pentru care nu se dau 
credite, restul fiind astfel scoase din 
discuţie cum că ar fi nesigure. AXA 
pune la dispoziţia clienţilor această 
listă, pentru a se convinge, când cum‑
pără, de siguranţa imobilului în care se 

mută.
- Deci, un investitor poate profita, în 

acest moment, de faptul că Ţiglina nu 
este privită ca o zonă sigură?

Eduard Goran: Bineînţeles că da. 
Perspectiva este importantă, iar oa‑
menii nu au de ce să se teamă. Cu sin‑
gura condiţie să fie corect informaţi de 
către agenţie.

- Oamenii apelează la agenţiile 
imobiliare exclusiv pentru găsirea unui 
apartament sau a unui teren?

Eduard Goran: Nu neapărat. Sunt 
destui cei care vin aici numai pentru 
ca să ne roage să ne ocupăm de actele 
necesare perfectării unui contract de 
vânzare‑cumpărare. Oricum, AXA îşi 
propune în viitor să ofere informare 
şi consultare clienţilor săi, precum şi 
asistenţă pentru problemele legate de 
Primărie. 

A consemnat Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
1 cam. Viaduct, 1/4, uşă metalică - 35.000 RON
1 cam. Doja, C-uri, 1/4, balcon - 68.000 RON
Gars. Micro 40, grup sanitar, termopan, parchet - 
33.000 RON

 APARTAMENTE 2 CAMERE
2 dec. Micro 19, W-uri, termopan int.  şi ext. par‑
chet laminat, la cheie, liber - 85.000 RON
2 sdec. Micro 40, L-uri, stradal, termopan - 75.000 
RON
2 sdec. Micro 16, etaj 3, B-uri, liber - 87.000 RON 
neg.
2 sdec. Ţig. II, C-uri, parter, 2 balc. - 90.000 RON
2 dec. Micro 19, E-uri, etaj 3 - 77.000 RON
2 dec. Centru, P-uri, 5/7, aer cond., termopan - 
100.000 RON  

2 dec. Micro 39 C, A -uri, 1/4, 52 mp - 90.000 RON 
2 dec. Micro 14,  etaj 3,  2 balcoane - 110.000 RON 
neg.
2 dec. Ţig. I, PS-uri, etaj 4 - 25.000 E
2 dec. Piaţa Centrală, B-uri, 3/4 - 130.000 RON 

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 dec. Sid. V., etaj 2, 2 băi, 2 balc. - 130.000 RON
3 dec. Doja, parter, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Ţiglina I, PS-uri, p/4 - 140.000 RON
3 dec. Micro 18, 4/11, 2 băi - 40.000 E
3 dec. + living, Micro 38, J-uri, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 
130.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4, curat, 2 balcoane - 100.000 
RON

3 dec. Micro 17, L-uri, etaj intermediar - 110.000 RON 

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 dec. Piaţa Centrală, 2 băi, centrală, aer condiţionat, 
alarmă, mobilat şi utilat, curat - 80.000 E
4 dec. Micro 20, A-uri, etaj 2/4, 2 balcoane, 2 gr. sanit. 
- 150.000 RON 

ÎNCHIRIERI OFERTE
2 dec. Centru, deasupra Master, bloc Select, vedere 
2 părţi, mobilat birouri - 300 E/lună
4 dec. N.L., centrală, pentru locuit sau birouri - 300 
E/lună 

VÂNZĂRI SPAŢII COMERCIALE
Sp. com. Micro 39, ST=200 mp, 2,5 mld. neg. 

gars. M 39, 4/4, gr.+f, baie comună 	-  32.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 2/8, curat 	-  57.000 RON neg.
gars. Port, 6/7, curat 	-  37.000 RON neg.
gars. Viaduct, 1/4, gr.+f 	-  36.000 RON neg.
gars. M 19, 3/4, gr.+f, termopan	  - 30.000 RON neg.
1 cam. Maz. I, p, gr.+f+p, balc. 	-  85.000 RON neg.
1 cam. M 21, p/4, gr.+f+p 	-  72.000 RON
1 cam. Ţig. I, p, gr.+f+p, termopan, balc. 	-  95.000 RON neg.
2 cam. M 20, 2/4, gr.+f, 2 balc. 	-  100.000 RON neg.
2 cam. M 40, 3/4, gr.+f+p, liber, curat 	-  65.000 RON

2 cam. Centru, 3/4, liber 	-  110.000 RON neg.
2 cam. Ţig. II, 4/4, 2 balc. 	-  95.000 RON
2 cam. M 21, 1/4, gr.+f, CT, termopan 	-  120.000 RON
2 cam. M 40, gr.+p 	-  70.000 RON neg.
2 cam. M 17, p, gr.+f+p, balcon	  - 105.000 RON
2 cam. M 19, 3/4, gr.+f+p 	-  75.000 RON neg.
3 cam. M 19, 4/4, curat	  - 90.000 RON neg.
3 cam. Ţig. I, gr.+f+p 	-  125.000 RON
3 cam. M 38, 2/4 	-  75.000 RON neg.
3 cam. M 40, p, gr.+f+p, balc.	  - 85.000 RON

3 cam. M 19, 1/4, gr.+f+p 	-  95.000 RON neg.
3 cam. Sid.Vest, p 	-  130.000 RON
3 cam. M 40, 2/4, gr.+f+p, 2 balc. 	-  80.000 RON
3 cam. Centru, 2 balc. 	-  60.000 E
4 cam. M 39, 1/4, gr.+f 	-  90.000 RON
4 cam. M 39, 3/4, gr.+f+p, termopan, CT 	-  180.000 RON neg.
4 am. Centru, 3/4, gr.+f+p, termopan, CT, AC 	-  64.000 E
4 cam. M 20, 3/4, gr.+f+p, 2 balc. 	-  140.000 RON
4 cam. M 21, 6/8, gr.+f+p, 2 balc., CT, termopan 	-  170.000 RON
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Administraţia Finanţelor 
Publice  Galaţi 

vă informează 
că în conformitate cu prevederile OMFP nr. 230/13.02.2006 
de modificare a OMFP nr. 281/2004 s‑a completat nomen‑
clatorul obligaţiilor de plată la bugetul general consolidat şi 
a apărut versiunea 1.0.6 a programului de declaraţii fiscale 
pentru anul  2006, actualizată în 14.02.2006, care se distri‑
buie gratuit contribuabililor de căte AFP Galaţi  la cam. 212 
sau  poate fi descărcat de pe serverul web al MFP, la adresa 
www.mfinante. ro.	  

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Piaþa Imobiliarã
Vânzãri
Terenuri

Vând vatră casă sat Costi, nego‑
ciabil. Tel. 0723513969, 416942. 
(004375)

Vând teren 1900 mp în spatele 
Parcului Libertăţii. Tel. 0740246690. 
(0391952)

Vând 6000 mp teren situat 
drum centură, service nou. Tel. 
0724680502. (004616)

lTeren zona Metro-Vânători, ofer‑
tă serioasă. Telefon 0744692331. 
(002112)
lCumpăr teren agricol în zona 
Viile, Moscu, Bujoru, 200 ha, parcele 
compacte de minim 50 ha. Telefon 
0722686203. (003927)
lCumpăr 1 ha teren agricol Fileşti. 
Tel. 430806, 0746094040. (006070)
lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 
0720330815. (007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren pt. casă minim 350 
mp. Telefon 0724116672. (2/06/CS/06)

lVând clădire deosebită la str. Brăilei, 
zona Potcoava de Aur. Tel. 0723774762. 
(2/06CS16)
lVând hală metalică-garaj 60 mp în 
Francezi, 220-380, canalizare, 7500 E. 
Tel. 0723289905. (005895)
lVând/închiriez fermă lângă Atlas 
Sc=2000 mp, St=10.000 mp cu utili‑
tăţi, curent electric 380 (100 KW) apă, 
intravilan de Galaţi. Accept oferte. 
0747899471. (004276)
lVând spaţiu comercial 250 mp pe str. 
Tecuci, teren 675 mp, d=10 m, gaze, 
centrală termică, eventual schimb. Tel. 
0729625140. (0391896)

lVând fermă Tuluceşti 8,5 ha teren, 13 
grajduri, apă, 220-380 V. 0744880772. 
(005482)
lSC vinde spaţiu comercial 400 mp, 
toate utilităţile: centrală, aer condi‑
ţionat, termopan, zona Piaţa Centrală, 
300.000 E. Telefon 0788314060. (2/
06CS45)
lCedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Tel. 0741227577. (004830)
lVând spaţiu comercial 12 mp în 
funcţiune, urgent, vad. 0747418624. 
(004323)
lVând apartament 3 camere pen‑
tru spaţiu comercial, vad excep‑
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (005218)
lVând hale + teren str. Dogăriei nr. 
95. Tel. 0748913842. (00392055)
lVând chioşc zona I.C. Frimu, vad 
bun. Merită văzut. Tel. 0745843966. 
(006553)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co‑
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr cabinet stomatologic sau 
cabinet medical. Telefon 0745584552. 
(004635)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lPassat 1,9 TDI 2002, 11.000 E, Ford 
Mondeo 1993, 4000 E, Opel Astra 
2000, 7000 E, VW Golf 3, 1994, 4000 
E, Mercedes Sprinter 316 CDR mar‑
fă 2001, 16.000 E, Honda Enduro XL 
600. Preţurile sunt uşor negociabi‑
le. 0744390274. 
lAducem maşini din Germania, la 
comandă, orice marcă superpreţu‑
ri. Telefon 0722205781. (003166)
lVând Mercedes Sprinter 2002 (I 
stea, 15 locuri), 2003 (II stele, 17 lo‑
curi), remorcă Padis. Tel. 0744140190. 
(005316)

####
Cedez contract leasing Hyundai 
Elantra Diesel 40.000 km. Tel. 
0745048747. (005629)

###
lVând Dacia Nova 1997, proprietar. 
Tel. 0745244001. (005776)
lVând piese auto sh, Bariera Traian, 
spate Petrom. 474239. (006014)
lCEDEZ CONTRACT LEASING ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE, OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE. TEL. 
0744502732. (0391939)
lVând Break an 1998, metalizat, între‑
ţinut. 0743155177. (004270)
lCedez leasing BMW 530 D, full opti‑
ons, piele, an 2000 sau accept variante 
la schimb. Tel. 0741553044. (004444)
lVând VW Caddy 4+1 loc, Diesel, 
an 2000, preţ 5900 E negociabil. Tel. 
420509, 0740472282. (004483)
lVW Bora Variant 2003, 1,9 TDI, 101 
cp, proprietar, impecabilă, preţ avan‑
tajos. Telefon 0740080860. (006218)
lVând Mercedes E 220, 2002, recent 
intrat în ţară, culoarea neagră, impe‑
cabil. 22.500 E negociabil. Accept va‑
riante. Tel. 0748904525. (006219)
lVând microbuz VW LT 35 cu licenţă 
oraş. Telefon 0740220114. (004534)
lCedez leasing 2005 Ford Fiesta 8000 
km. 0745529872. (006214)
lVând Dacia Super Nova an 2002, 
3200 E. Tel. 0745081782. (004549)
lVând Dacia Super Nova echipată 
taxi. 0744598131. (006333)
lDacia 1410 galbenă, an 1997 sau ac‑
cept variante Dacia 1990-1992 + dife‑
renţă. 0742676466. (006380)
lOpel Vectra Caravan 2,2 DTI, 125 cp, 
an 2001, AC, ABS, alarmă, jante, 5,5%, 
900 E negociabil. Tel. 0742665278. 
(0392130)
lVând Papuc 2001, închidere cen‑
tralizată, alarmă. Tel. 0740269576. 
(006407)
lVând Cielo ´96, 3600 E, VW Passat 
´98, 1,8, 20 V, jante Al, airbag-uri, 4 ABS, 
CD player, încălzire scaune, 7200 E, 
negociabil. 0745838210, 0788173466. 
(006414)
lVând Aro 243, motor Braşov, stare 
bună, preţ negociabil. Tel. 0741041328. 
(006426)
lVând Ford Transit supraînălţat. Tel. 
0742070918. (006430)
lSC Picplastic SRL, str. I.L. Caragiale 
nr. 19, vinde urgent camion Mercedes 
410 D, an fab. 1991, motor 3000 cmc, 
schimbat 2000, preţ negociabil. Tel. 
306116, 0724684775. (02/06IV14)

lSC vinde combină Claas Dominator 
96. Tel. 0745370412. (0392138)
lSprinter 312 D cu licenţă oraş, 
preţ 15.800 negociabil. 0747061660. 
(006442)
lVând tractor U 650+plug, 1995, ne‑
gociabil. Tel. 0743947045. (006175) 
lVând urgent Renault 18, 1981, 
stare bună de funcţionare, 15 mil. 
negociabil. 498988, 0721652284. 
(006341)
lVând Ford Transit supraînălţat. Tel. 
0742070918. (006430)
lVând Dacia Super Nova, iulie 2001, 
stare excelentă, închidere centraliza‑
tă, casetofon + boxe, preţ negocia‑
bil. Rel. tel. 0722229965, 0745640417. 
(004782)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1995. 
Telefon 417294. (006490)
lFiat Punto 2003, full option, negru, 4 
portiere. 0724264211. (006500)
lVW Polo 2003, full option, preţ ne‑
gociabil. 0724264211. (006500)
lFord Fiesta 3 uşi argintiu AC, impeca‑
bil 2002. 0744276807, 494190. (006499) 
lFord Focus 2002 Diesel, AC, modelul 
scurt, metalizat. 0744276807, 494190. 
(006499)
lVând tractor U 650, remorci 3 t şi 9 t 
peridoc. Tel. 0744585696. (004802)
lVând Dacia Papuc izotermată, an 
fab. 1996, motor 1400, cutie 5 trepte, 
tracţiune spate, autorizat sanitar vete‑
rinară. Tel. 0743991200. (004811)
lFirmă de transport vinde auto‑
tractor Roman şi semiremorcă 3 axe 
import Germania, preţ negociabil. 
Telefon 0726327070. (0392100)
lMicrobuz Mercedes Sprinter cu li‑
cenţă oraş. 0740185505. (004818)
lVând Dacia 1410/’93. 0740185505. 
(004819)
lSC INTFOR SA Galaţi vinde mijloace 
de transport cu durata de exploatare 
expirată. Telefon 0726390870. (02/
06EXT122)
lVW Passat var 2004, recent adus 
în ţară AVARIAT. Tel. 0745544126. 
(004816)
lPeugeot 206 HDI, 2004, 9000 E. Tel. 
0788685050. (0392403)
lSkoda Fabia benzină 2001, 5000 E. 
Tel. 0788685050. (0392403)
lVând/predau contract leasing auto 
Chevrolet Kalos, full options, stare 
foarte bună. Tel. 0744651706, 334036. 
(0392011)
lVând Tico fabricaţie 1998, stare 
bună, 85 mil. negociabil. 0788468431. 
(006544)
lDezmembrez Dacii Nova '98, motor 
1600. 0744108878, 47768. (006546)

lVând Dacia Break 1998, unic propri‑
etar. Tel. 0723306061. (004842)
lCitroen C3, 1,4 HDI, an 2004, full 
electric, AC, ABS, SRS, 4 x airbag, 
CD-radio, 4% consum, recent adus, 
taxe achitate, variante. 0722916769, 
414201. (006494)
lDacia 2000, preţ 85 mil. neg. Telefon 
0721360573. (004866)
lVând Dacia 1984, 17 mil. neg. 316710. 
(004868)
lVând motostivuitoare Clark 5 t Diesel 
8500 E, Toyota 2 t, benzină + gaz, 4000 
E negociabil. 0744298305. (006438)
lVând tractor Renault, 140 cp, 
4x4, fabricaţie 1992, 3900 ore de 
funcţionare, recent import, stare 
excepţională de funcţionare, 14.800 E 
negociabil. 0741788932. (006438)
lVând camion Raba 8,5 t perfectă 
stare. 0744618652. (006386)
lVând microbuz Volkswagen LT 35, 
2001, cu licenţă oraş, 13.800 E. Tel. 
0742438091. (004533)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 
413, punte dublă, an 2000, 14 locuri. 
Tel. 0745359279. (003259)
lVând talon şi dezmembrez Daf 95 
ATI. Tel. 0722244746, 0741244746. 
(0391993)
lVând  Dacia Solenza Scala 
impecabilă, observaţi geamuri ioni‑
zate, carte service la zi, asigurare 
Casco, preţ negociabil. Telefon 
0743807311. (004451)
lVW Bora TDI 2001, full, 9800 nego‑
ciabil. 0723798929. (006186)
lVând VW LT 35 14+1, an 2000, 
Solenza taxi 2004. Tel. 0744281178. 
(004727)
lBreak 2000 alb injecţie, 96 mil. Tel. 
0726686374. (006433)
lVând Dacia 1310, an 1991, stare 
bună. Tel. 866516. (006471)
lVând combină Class Dominator 96 + 
tractor John Deere 130 cp. 0746078607, 
0722699472. (006492)
lVând Super Nova Clima 2001, aer 
condiţionat, jante aliaj, casetofon, 
înc. centralizată, alarmă, propri‑
etar, garaj. 0723302914. (004616)
lVând Dacia 1310, 1997, stare foarte 
bună, îmbunătăţită. Tel. 458943, 
0722765536. (006501)

Renault Laguna II 2.0 turbo 170 
cp, negru, full option, preluare 
contract leasing. 0745090975. 
(004516)

Vând Volvo S80, 2002, 100.000 
km, full options, 17.000 E. Tel. 
0744785654, 0741628787. (004774)

lCumpăr maşini avariate, după 1995, 
străine. 0744390274. (01/06/CS/16)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (005472)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (006210)

lCumpăr Dacia 1998 (de garaj), vop‑
sea originală, bord CN2. 0742841745. 
(006348)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Telefon 0745483762, 418430. (004233)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0390738)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, video, televizoare 
color, second hand şi telecomenzi. 
Reducere 1.000.000 ROL sau ca‑
dou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (02/06MR05)
lVând vitrine frigorifice preţ 10 mil. 
Tel. 420509, 0740472282. (004481)
lRaba camion, instant Ariston nou. 
Tel. 0742324100, 426196. (004726)
lUpgrade SKA-478/configuraţii ac‑
tuale, firma dan_petrisor@yahoo.ca, 
0336401376. (0392122)
lImprimante matriceale Epson, mo‑
nitoare, avantajos, firma dan_petriso‑
r@yahoo.ca. 0336401376. (0392122)
lTelevizor color Thomas 55 cm, im‑
pecabil, teletext. 327857, 0741619076. 
(006549)

Vând Sprinter cu licenţă oraş. Tel. 
0741189567. (004486)

Cedez contract leasing VW Caddy 
Combi 2.0 SDI, 2005, 5 locuri şi VW 
LT 35 LR 2,5 TDI 2003, 16 locuri, im‑
pecabile. Rel. la tel. 0722525032, 
319607. (0392198)

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi
lPierdut borsetă cu chei şi trei 
ştampile, vineri, 17.02.2006, ora 
19,00, în parcare Billa, Micro 21. 
Aducătorului recompensă, str. 
Brăilei 236, bl. E6, parter, lângă 
Proclima. (004853)
lPierdut certificat FFP Moldova II 
având  nr. de ordine 244506, pe nu‑
mele Jurcău Vasilica. Se declară nul. 
(2/06/ext. 143) 
lPierdut certificat FFP Moldova II 
având  nr. de ordine 244505, pe nu‑
mele Jurcău Toderiţa. Se declară nul. 
(2/06/ext. 143) 

lAgenţia „Alungă singurăta‑
tea”. 0336105651, program 10,00-
18,00.(006238)

lFlori frumoase, aurite/ Să răsară-n 
calea ta/ Zile lungi şi fericite/ Îţi urez 
de ziua ta Ioniţă Adrian, 34 ani. 

„La mulţi ani!” Soţia Violeta şi fiul 
Sebastian. (004775)
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Prestãri
Servicii Propuneri de

Afaceri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

lEvidenţă contabilă computeriza‑
tă, declaraţii, întocmire şi certificare 
bilanţ, fişe fiscale. Telefon 499464. 
(2/06/CS/47) 

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(005905)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă‑
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002938)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(1.06EXT14)
lMuzică nunţi, filmări video, fo-
tografii. 0722424502, 496879. 
(0391032)
####

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi‑
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

#####
lFilmări video 800.000 case-
ta, DVD, fotografii. 0748918991. 
(004456)
lSC execut case şi vile. Tel. 422621, 
0746830040. (004856)
#######

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon‑
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (01.06BC11)

######
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)
#######

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (1.06B‑
C4)

######
lSC PROSOLARconfecţionează tâm‑
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. Tel. 
471446,  0745516410. (0391523)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005072)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
amenajări interioare orice tip sau/şi 
apartamente la cheie. Asigurăm cali‑
tatea. 322659, 0742036387. (003355)
lEfectuăm  curse în Italia, 
Germania, Spania în fiecare joi 
ale săptămânii. Condiţii de trans-
port impecabile. Tel. 469953, 
0722205781. (005157)

lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (003466)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam‑
briuri, placări rigips, termoizolaţii. 
0726835985. (0391632)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005667)
lTaxi (Audi, VW Passat), seriozitate, 
confort. 0745885186, 0745433139. 
(005699)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (004011)
lMontaj instalaţii sanitare, centrale 
termice, scurgeri. 443641, 0722460811. 
(005646)
lMobilier Pal-lemn, camping, foişoa‑
re, case lemn. 0744395480. (0391923)
lTransport marfă (mobilă) condiţii 
şi preţ bun, 2,5 t. Tel. 0745177698, 
415372. (004365)
lSC amenajări interioare standarde 
europene. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (003911936)
lSC Hydrostopic SRL execută lucrări 
capitale la subsoluri, instalaţii termice 
şi sanitare, amenajări interioare. Tel. 
479027, 0740573894. (0392158)
lFirmă autorizată execută ame-
najări interioare, rigips, gresie, 
faianţă, decupări pereţi, găuri 
hote, inst electrice, inst. sanitare. 
0748477093. (004379)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865. 
(006276)
lFierari-betonişti, dulgherie, zidărie, 
tencuieli, zugrăveli, faianţări, rigipsuri, 
în echipă. 0740882369. (006244)
lSC execută tâmplărie din Al şi PVC la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746176114. 
(0392063)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, reca‑
miere, scaune. 0720875705. (004708)
lTâmplărie Al, PVC, geam termopan. 
Tel. 0746497549, 497553, prosidan@
yahoo.com. (0392136)
####

SC execută construcţii şi amenajări 
interior/exterior, garduri, balustra‑
de balcon, scări, copertine  terasă, 
amenajări localuri, restaurante. 
Preţuri imbatabile! Tel. 0742121822, 
0743025446. (0392079)

####
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(01/06/BC/4)
lExcursii zilnic Italia , Belgia, 
Germania, Franţa, Spania. Asigurări 
vouchere incluse, ocolire Austria, 
garantăm trecerea. 0747770233, 
0722930333. (004350)
lElectrician execut instalaţii şi repa‑
raţii. Tel. 0746405668. (004823)
lZugrăveli, rigips, faianţări, izola‑
ţii polistiren. Telefon 0747223364. 
(006539)
lTâmplărie Al şi PVC (5 camere) ter‑
mopane, preţuri beton pentru ex‑
trasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 pt Tecuci. (10391442)
lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0391718)
lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0391870)
lMontez gresie, faianţă, parchet, exe‑
cut zugrăveli. 0741912116. (004741)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003652)
lTransport Italia, Spania, curse ra‑
pide şi linie. Asigurăm vouchere. 
Seriozitate, confort. 0742426304, 
471409. (0391841)

lSC Stegkam execută la un preţ avan‑
tajos lucrări de amenajări interioa‑
re: zidărie, zugrăveli, placări gresie, 
faianţă, montări gips carton, instalaţii 
sanitare, instalaţii electrice, montaj 
parchet. Tel. 0748227557, 0722659031. 
(03917466)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (003549)
lTransport marfă 2,5-4 tone, intern/
internaţional, sigur, ieftin şi rapid. Tel. 
0745399166, 0722220339. (0391351)
lExecutăm construcţii la cheie. Tel. 
0742819084. (006322)
lConfecţionăm şi montăm tâmplărie 
de Al şi PVC. 0742819084. (006322)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0392171)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societă‑
ţi, 600 lei (servicii complete), mo‑
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0391832)

########
lFilmări video DVD, VHS, foto pre-
lucrări video la preţuri accesibile. 
Tel. 458312, 0740045649. (006194)
lScări interioare din lemn masiv, la 
comandă. 0727317023. (004491)
lExecutăm lucrări amenajări interioa‑
re de calitate la termen. 0746135487. 
(004800)
lTâmplărie Al şi PVC, gresie, faianţă, 
amenajări interioare, parchet lemn, 
diferite esenţe. Tel. 0336401641, 
0729079668. (0392099)
lSC execută şi montează tâmplărie 
din Al şi PVC, amenajări interioare, 
preţuri negociabile. Tel. 0745776401. 
(0392097)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (004826)
lFaianţări-zugrăveli lavabile, insta‑
laţii sanitare. 317902, 0744937241. 
(004869)
lFaianţări, zugrăveli, rigipsări, calita‑
te, convenabil. Telefon 0721299943. 
(004863)
lAmenajări rigips, parchet, lambriu, 
gresie, zugrăveli etc. Reduceri mano‑
peră. 0745989324. (004859)
###

Executăm acoperişuri, mansarde 
cu lemn, ţiglă, tablă, fier forjat etc. 
0741243709. (004860)

lElectrician autorizat Renel execut in‑
stalaţii. 327829, 0746045199. (004852)
lExecutăm zidării, tencuieli, gresie, 
faianţă, parchet, şape, placări rigips, 
polistiren, fundaţii case, vile. Telefon 
0741644300. (004876)
lExpert contabil, evidenţă conta‑
bilă, bilanţ, declaraţii. 0747221499. 
(0391526)
lÎnfiinţări societăţi comerciale în trei 
zile, 400 RON. 0744545992. (004732)
lEfectuez transport dubă 3,5 tone. 
Tel. 0744572471. (005734)
lExecutăm amenajări interioare şi 
demolări rapide. Tel. 0748450898. 
(0392140)
########

Constituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime. 430408, 0744144396. 
(0391855)

############
Societăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro‑
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(1.6CS37)

SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare la termen. 
Calitate garantată. Tel. 0744705850. 
(0392168)

Intermediem contracte de mun‑
că pentru asistente medicale în 
Belgia, legal şi repede. 0236458789, 
0744530963, 0744398623, 
+32494510067. (0392404)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, pla‑
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (2/06/
CS/04)
lVând afacere la cheie showroom, 
tâmplărie PVC, parchet laminat, uşi de 
interior cu vad excepţional + întregul 
suport logistic necesar desfăşurării ac‑
tivităţii. Tel. 0727326419. (02/06PC11)
lConsultanţă de management al 
stocurilor cu asigurarea unei creş-
teri semnificative a rotaţiei stocuri-
lor, unei optimizări a aprovizionării 
şi implicit creşterea cifrei de afaceri 
şi a profitului. Tel. 0724308795. 
(006235)

Vrei să lucrezi PVC? SC oferim lipi‑
turi, debavurări, alte operaţii, con‑
fecţii ˝la gata˝! Preţ pe ml avanta‑
jos. Tel. 0744180890, 0742040817. 
(0392012)

Deţin 100 mp spaţiu producţie. 
Caut colaboratori. Tel. 0788389287. 
(004792)

lSC Agromec SA Tecuci - în lichidare - 
scoate la vânzare prin licitaţie publică 
terenuri, imobile, hale de producţie şi 
utilaje agricole. Licitaţia se ţine în ziua 
de 15.03.2006, ora 12.00 la sediul so‑
cietăţii din Tecuci, str. Prundului nr. 27. 
Preţul  de pornire a vânzării va fi cel în‑
scris în caietul de sarcini redus cu 25% 
caietul de sarcini procurându-se con‑
tra cost de la sediul societăţii. Pentru 
oferte mai mari de 250 milioane lei se 
vor prezenta bilanţuri vizate de APF la 
31.12.2005, scrisori de garanţie elibe‑
rate de o bancă şi certificat fiscal de la 
Primărie  şi AFP. Depunerea garanţiei 
se va face până la data de 10.03.2006, 
ora 13.00 şi se va calcula în procent de 
25% din valoarea bunului licitat, suma 
depunându-se în contul SC Agromec 
SA Tecuci deschis la Banca Comercială 
Carpatica Galaţi sub nr. RO43CARP000
ROL0180501760. (0392086)

Asociaţia de Proprietari Nr. 360 cu 
sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 260, 
Micro 18, bl. G9, scoate la licitaţie 
executarea lucrării de contorizare 
a apartamentelor cu gaze pentru 
bucătărie. Aşteptăm oferte scrise 
la sediul asociaţiei, de către firme 
recunoscute de Primărie şi de către 
SC Distrigaz Sud, în zilele de luni şi 
miercuri, orele 16.00-18.00 şi mar‑
ţi-joi orele 8.00-10.00. Rugăm de la 
început, seriozitate. (0392402)

lConsiliul de Administraţie al SC 
Construcţii Feroviare Galaţi SA, în 

lMeditez istorie pentru capacitate 
şi bac. Foarte avantajos. 0742020512, 
până la 16,00. (007717)
lProfesoară de matematică cu expe‑
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (004833)
lCentrul de pregătire Homer orga‑
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (005234)
lRomână, engleză, franceză, ca‑
pacitate, bacalaureat. 465631, 
0744382453.(004870)

Profesor meditez matematică  
pentru capacitate, bacalaureat, co‑
rigenţe. Telefon 413063. (006536)

conformitate cu art. 111,112,117 din 
Legea 31/90, republicată convoacă 
pe data de 21.03.2006, ora 12.30 la se‑
diul societăţii din Galaţi, str. Egalităţii 
nr. 2 Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor SC Construcţii Feroviare 
Galaţi SA pentru acţionarii înregi‑
straţi în registrul acţionarilor la data 
de 14.03.2006, cu următoarea ordine 
de zi: 1. Prezentarea spre aprobare 
a Raportului de gestiune al admini‑
stratorilor pentru exerciţiul financiar 
2005; 2. Prezentarea spre aprobare 
a Raportului comisiei de cenzori le‑
gat de exerciţiul financiar 2005; 3. 
Prezentarea spre aprobare a bilanţu‑
lui, a contului de profit şi pierdere, pro‑
puneri de repartizare a profitului; 4. 
Prezentarea spre aprobare a Bugetului 
de venituri şi cheltuieli pentru anul 
2006 şi a programului de investiţii; 5. 
Diverse.  Consiliul de Administraţie 
solicită acordarea procurilor speciale 
de reprezentare în Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor conform pre‑
vederilor legale. Formularele de pro‑
cură se pot obţine de la sediul socie‑
tăţii începând cu 14.03.2006 şi se vor 
depune până la data de 21.03.2006. 
Materialele se pot consulta de către 
acţionarii interesaţi la sediul societăţii 
în perioada 15.03.2006-20.03.2006. În 
cazul în care la prima convocare nu 
se întrunesc condiţiile necesare des‑
făşurării, adunarea generală ordinară 
a acţionarilor va avea loc pe data de 
22.03.2006, la ora 12.30, în acelaşi loc 
şi cu aceeaşi ordine de zi.  Preşedintele 
Consiliului de Administraţie al SC 
Construcţii Feroviare Galaţi SA, ing. 
Elena Rebei. (0392149)

Oferte de
Serviciu

lPromoţie Star Şcoala de şoferi 
STAR menţine taxele reduse cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) până la 18 mar‑
tie 2006. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (02/06/MR/07)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
####

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco‑
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, C E, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi  şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. Tel. 
462649 sau 0721734761. (01/06/
BC/7)

lAngajez operatoare videochat, 
câştiguri 500-1000 $. 0746171325. 
(0391423)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: INSTALATOR GAZE. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII SAU LA FAX 494769. 
(2.06CS25)
lVrei să lucrezi la videochat pentru 
câştiguri între 500-1000 USD. Rugăm 
seriozitate. Exclus beep-uri. Telefon 
0742351338. (0391808)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
0721199616. (005940)
lAngajăm inginer stagiar, construcţii 
civile, dulgheri, zidar, zugrav. Telefon 
0743393091. (0391878)
lAngajez pizzar cu experienţă. 
Tel. 0745888718, după ora 10,00. 
(0391931)
lAngajez frizeriţă, coafeză. Tel. 
0740422811,0740885199. (006114)
lFirmă care comercializează tablă 
angajează persoane experimentate 
în domeniile: marketing, comercial, 
informatică programare, secretariat 
economist (specializat în programe de 
finanţare), contabil. Persoanele intere‑
sate pot trimite un CV sau o scrisoare 
de intenţie la adresa de e-mail: birou_
angajari@yahoo.com (0391941)
lSocietate comercială, cu tradiţie în 
vânzări piese schimb şi service auto 
angajează: 1. Şef serviciu comercial. 
Cerinţe: studii superioare economice 
sau tehnice; aptitudini de conducere; 
experienţă în distribuţie şi aprovizio‑
nare; cunoştinţe utilizare calculator. 2. 
Inginer - recepţie service. Cerinţe: stu‑
dii superioare tehnice, de preferinţă 
specializare „vehicule rutiere”; cunoş‑
tinţe utilizare calculator. 3. Electrician 
auto (cu posibilitate de formare de 
către societate în Centrul de Formare 
Dacia). Cerinţe: minim curs de califica‑
re; stagiul militar satisfăcut. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Drumul Viilor nr. 6 sau la tel./fax 
462954. Vor fi chemate la interviu 
numai persoanele ale căror CV-uri au 
fost selectate. (2/06CS39)
lFirma Beauty Company International 
Trading GMBH angajează promoteri în 
vederea promovării şi comercializării 
produselor firmei în Galaţi, salariu fix 
+ comision atractiv. Tel. 0747825728, 
e-mail: seidel@bcinternational.de, 
sediul central în Bucureşti, str. Turnul 
Eiffel nr. 10. (004445)
lFirmă de contabilitate şi expertize 
contabile angajează contabilă. Relaţii 
Micro 20, bl. A12B, ap. 3, bdul Dunărea. 
(0391950)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, relaţii 
str. Costache Conache, bl. F4, spate la 
Parma, zilnic ora 10,30. (0392102)
lAngajăm cosmeticiană, frizeriţe, 
coafeze.320427. (004515)

# # # 
Societate particulară angajează 
mecanic întreţinere şi repara‑
ţii maşini-unelte. Relaţii la tel. 
448082,448441. (0392107)

###
lFirmă distribuţie angajează agent 
vânzare zona Galaţi. Se cer: minimă 
experienţă în domeniu şi permis con‑
ducere categ. B. CV la fax. 334198. 
(0392194)
lŞcoala de şoferi Auto Orizont 
are promoţie în perioada 5.02.-
20.02.2006, taxă de şcolarizare 
2.000.000 lei. Telefon 320099. 
(0391608)
lSoc. angajează tâmplar cu expe‑
rienţă, salariu motivant. Tel. 312732, 
0723460019. (004555)

lAngajez cocător, modelator pâine. 
496718. (006290)
lAngajez urgent frizeriţă. Rog 
seriozitate. 311059, 0742079276. 
(004586)
lSocietate comercială angajează 
cunoscătoare contabilitate primară. 
Relaţii la tel. 0723761343. (0392065)
lSC angajează distribuitor produ-
se industriale, minim studii medii, 
permis auto B, avantaj experienţă 
în vânzări. CV la OP 1, CP 95 sau fax 
490811. (0392108)
lAngajez barman(iţă) cu carte de 
muncă. Rog seriozitate. Tel.468673, 
0765231360. (0392075)
lSC Ginavidor SRL Galaţi angajea‑
ză, în condiţii avantajoase, muncitori 
manipulanţi. Preselecţia va avea loc la 
sediul societăţii din str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci) în zilele de 17.02. 
şi 20.02.2006, între orele 15,30-16,30. 
(0392073)
lAngajăm urgent confecţioneri texti‑
le. Telefon 411861. (0392074)
lAngajez frizer(iţă) pentru salon 
I.C.Frimu. Tel.462833, 0740238310. 
(006451)
lAngajăm operator calculator. CV 
la 464008. (00392083)
lAngajăm inginer de cadastru şi topo‑
grafie absolvent facultate 2003, 2004, 
posesor permis de conducere cat. B. 
Relaţii, telefon 418923, 0788320368. 
(0392201)
lCaut băiat cu experienţă în reparaţii 
electrocasnice (frigidere, maşini auto‑
mate). 0741523857. (004825)
lAngajez ospătari şi ajutor de bucăta‑
ri. Telefon 410056. (006520) 
lAngajez patiseri cu experienţă, sa‑
lariu motivant. Telefon 0744545253. 
(0392093)
lSocietate construcţii angajează 
dulgheri, muncitori necalificaţi. Rel 
str. Basarabiei 170, I.C.Frimu, lângă 
Poligon auto. (06491)
lSC Black Sea SRL angajează ing. 
vânzări în domeniul instalaţii termice 
şi sanitare şi lucrător depozit. CV va fi 
trimis pe fax 465575. (0392088)
lSC Electromontaj SA Galaţi angajea‑
ză mecanic utilaje pentru a lucra cu 
buldoexcavator tip JCB. Relaţii supli‑
mentare la tel. 497873. (0392148)
lVânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 net plus 1% din vânzări. 
495228. (0392152)  
lAngajez guvernantă pt. creşterea şi 
îngrijirea unui copil de 2 ani. Cerinţe: 
aptitudini şi cunoştinţe pedagogice, 
minim studii medii, dispusă la un 
program flexibil. Trimiteţi CV la fax 
488352. Vă contactăm noi. (0392151)
lAngajez vânzătoare bar. Relaţii la 
tel. 0744761634. (004765)
lPrimăria comunei Bălăşeşti, jud. 
Galaţi, în conformitate cu prevederile 
art. 30 din Codul Muncii, organizează 
concurs pentru ocuparea postului de 
consilier juridic pe perioadă nedeter‑
minată. Solicitanţii trebuie să fie ab‑
solvenţi de studii superioare juridice, 
cu diplomă de licenţă. Concursul va 
avea loc pe data de 7 martie 2006, 
ora 10,00 şi constă în probă scrisă şi 
interviu. Dosarele se vor depune la 
secretariatul primăriei până la 1 mar‑
tie 2006 şi vor cuprinde următoarele 
acte: copie act de identitate, copie act 
de studii, Curriculum Vitae, cazier ju‑
diciar. Bibliografia se poate ridica de la 
Primăria Bălăşeşti. (2/06/ext. 140)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare chioşc cu carte de muncă. 
Tel. 0722289853, 411332. (006545)
lSC CMD 2002 SRL angajează munci‑
toare calificate în maşini de cusut 
ind. şi necalificate. Telefon 497667. 
(0392011)
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 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

SC „Viaţa liberă” SA 
angajează 

vânzători presă 
(în minimagazine). 
Relaţii la sediul din 

str. Domnească nr. 68, 
Departamentul Comercial.

Societate 
comercială

Angajează
Agenţi valori 

imobiliare
CV‑urile şi scrisorile de 

intenţie se depun la 
sediul firmei din 

str. H. Coandă nr. 5 
(depozite Micro 39B) 

sau la fax 411042.

Companie de distribuţie
angajează

OPERATOR CALCULATOR
Cerinţe: 
	 ‑ cunoştinţe operare PC, contabilitate primară
	 ‑ onestitate, perseverenţă
Se oferă: 
	 ‑ pachet salarial atractiv
	 ‑ mediu de lucru motivant

Aşteptăm CV‑urile dvs. la fax 432335 
până la data de 22.02.2006.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
                  
 

Angajeaz  
 

- MECANIC INTRETINERE SI REPARATII UTILAJE HIDRAULICE  
(EXCAVATOARE ; CILINDRI VIBROCOMPACTORI ; BULDOZERE ; 
INCARCATOARE FRONTALE ; BULDOEXCAVATOARE ) 
-   MECANICI EXPLOATARE (EXCAVATOARE ; CILINDRI 
VIBROCOMPACTORI ; BULDOZERE ; 
INCARCATOARE FRONTALE ; BULDOEXCAVATOARE ) 

 
- ZIDARI 
- DULGHERI ( INCLUSIV FORMATIE COMPACTA DE 10-15 DULGHERI ) 

 
- ANALIST DEVIZE 
- INGINER, SUBINGINER, MAISTRU CONSTRUCTOR PENTRU EXECUTIE 
 

Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
Salarii negociable si bonuri de masa. 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 SI 1300 
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Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
                  
 

Angajeaz  
 

- MECANIC INTRETINERE SI REPARATII UTILAJE HIDRAULICE  
(EXCAVATOARE ; CILINDRI VIBROCOMPACTORI ; BULDOZERE ; 
INCARCATOARE FRONTALE ; BULDOEXCAVATOARE ) 
-   MECANICI EXPLOATARE (EXCAVATOARE ; CILINDRI 
VIBROCOMPACTORI ; BULDOZERE ; 
INCARCATOARE FRONTALE ; BULDOEXCAVATOARE ) 

 
- ZIDARI 
- DULGHERI ( INCLUSIV FORMATIE COMPACTA DE 10-15 DULGHERI ) 

 
- ANALIST DEVIZE 
- INGINER, SUBINGINER, MAISTRU CONSTRUCTOR PENTRU EXECUTIE 
 

Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
Salarii negociable si bonuri de masa. 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 SI 1300 
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           ELITE ROMÂNIA, lider de pia  în 
         producerea i comercializarea cafelei 
         caut : 
  

 
Cerin e: 

MERCHANDISER

- studii medii/superioare 
- experien  de minim 1 an într-o pozi ie 

similar  în domeniul bunurilor de larg 
consum 

- domiciliul stabil în GALA I 
- cunoa terea pie ei locale 
 

          --------------------------------------------------------------- 
             Persoanele interesate sunt rugate s  trimit  CV în 
         termen de o s pt mân  de la data apari iei prezentului 
         anun  la fax: 0241 / 635.189 

Toate aplica iile sunt tratate strict confiden ial. 
Numai candida ii selecta i vor fi contacta i. 

 

                                       Companie de distribu ie  
                                             angajeaz  

                            Economi ti i ef Serviciu Contabilitate 
 
Se ofer : 

- salariu motivant; 
- posibilitatea dezvolt rii carierei într-un mediu profesionist; 
- lucrul într-un colectiv tân r; 
- training permanent. 

Se cer : 
- cunoa terea foarte bun  a  programului de contabilitate 

Light 2000 i a MS Office; 
- experien  într-o pozi ie similar  minim 3 ani (pentru ef Serviciu 
      Contabilitate); 
- cunoa terea legisla iei în domeniu (pentru ef Serviciu Contabilitate); 
- seriozitate,dinamism i perseveren . 

 
C.V.-urile se vor trimite la adresa de mail headhunter_gl@yahoo.com  
 pân  la data de 4.03.2006 .         
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
 
 

S.C. FARMEC S.A. 
producătorul nr. 1 de cosmetice din România 

angajează 

pentru Reprezentanţa Farmec din Galaţi operator calculator.
Cerinţe:	 ‑ studii de specialitate operare PC;
	 ‑ vechime minim doi ani pe posturi similare;
	 ‑ cunoştinţe FOXPRO;
	 ‑ cunoştinţe avansate: Microsoft Office, Excell, 
			     Word, Windows.
Se oferă: 	‑ pachet salarial motivant
	 ‑ tichete de masă
	 ‑ integrare într‑o echipă dinamică.
Cei interesaţi pot depune până la data de 24.02.2006, Curriculum 
Vitae însoţit de scrisoare de intenţie la fax nr. 0236/491424.

Oferte de
Serviciu

lAngajez cu CM şoferi categ. C, E. Tel. 
448219, 0745328494. (0392019)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. 0721095907. (0392017)
lAngajăm personal pentru postul 
de agent imobiliar. Telefon 492555. 
(004864)
lSocietate comercială angajează 2 
ospătari. Relaţii la tel. 473105, între 
orele 8,00-14,00. (0392016)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 
0788680275, 499203, 0788669174. 
(0391788)
lAngajez frizer-coafor. Tel. 417597, 
0741914310. (0392061)

lAngajăm persoană magazin mobilă. 
Tel. 0788680275, 499203, 0788669174. 
(0391788)
lAngajăm vânzător gestionar pen‑
tru magazin prezentare motoscu‑
tere, salariu fix+comision. Telefon 
0720100741. (0392159)
l Şcoala de şoferi STAR  şcolarizează  
categoria D  - taxă  299 lei, atestate 
profesionale TM/TP-115 lei, instructo‑
ri auto - 450 lei şi examinări psiholo‑
gice în domeniul rutier. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (02/06/MR/07)
lReţeaua de magazine Rombiz anga‑
jează: şef magazin, casier, referent rate,  
vânzător. Relaţii la tel. 0726745452. CV 
se trimit la adresa marketing@rombiz‑
co.ro (0392108)
lCompanie britanică angajează 
agenţi vânzări. 0727321561, 
0743606478. (004506)

lSuperpromoţie!Şcoala de şoferi 
Condor (la fosta Casă Minion): taxa de 
şcolarizare + combustibil 399 RON în 
perioada 9.01.2006-15.02.2006. Relaţii 
la tel. 466280. (02/06/CS/01)
lBingo Europa angajează ospătări‑
ţe şi operatoare jocuri electronice cu 
câştiguri. Selecţia astăzi, la ora 12,00, 
la sediul firmei. (2/06/BC/21)
lCoafor cu renume angajează cos‑
meticiană şi coafeză. 0746597223. 
(004603)
lAngajez barmaniţă ospătăriţă. Tel. 
321485, 318953. (004460)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie, cursuri autorizate, opera-
tor PC, contabilitate informatizată 
Light, limba spaniolă, limba 
engleză, design ambiental, 
lucrător în comerţ, lucrător în ho-
teluri (cameristă). Tel. 471421, 
0724359368. (0391522)
lAngajez coafeză cu 
experienţă. Salarizare maximă. 
438873,0743997728. (006286)

lSC Nebros angajează agenţi vânzări 
cu experienţă, salariu fix motivant 
+ procent vânzări, telefon şi maşină 
serviciu. CV la fax 316701.(0392015)
lContracte de muncă în străinătate: 
ospătari, bucătari, barmani, pa‑
tiseri, brutari, menajere, paznici, 
recepţioneri, vânzătoare, necalificaţi, 
măcelari. Comision după plecare. Tel. 
0241550178,   0241550179.  E-mail: 
globalrecruitment2000@yahoo.com.
au. (12.05EXT127)
lSupercontracte muncă străinătate: 
zootehnişti, agricultori, şoferi, zugravi, 
electricieni, instalatori, macaragii, su‑
dori, lăcătuşi, matriţeri. Condiţii avan‑
tajoase. Tel. 0241550178, 0241550179. 
E-mail: globalrecruitment@yahoo.
com.au. (12.05EXT. 127)
lFundaţia „Inimă de copil” oferă spri‑
jin financiar pentru cursuri de recalifi‑
care în vederea integrării profesionale 
a persoanelor cu handicap. Relaţii 
la tel. 463535, str. Domnească nr. 58. 
(0392077)

l STENTOR face înscrieri pt. cur‑
suri BABY-SITTER, VÂNZĂTOR-
GESTIONAR, SECRETAR OPERATOR 
BIROTICĂ, CONSTRUCTOR 
DRUMURI ŞI PODURI, MAŞINIST 
UTILAJE CALE ŞI TERASAMENTE. 
Se eliberează certificat de calificare 
recunoscut. Tel. 466183, 0721321055. 
(2/06/ext.149)
lAnglia, Italia, Spania urgent fără 
comision oferte muncă calificaţi/ne‑
calificaţi, construcţii industriale/ci‑
vile, şantiere navale, reparaţii auto, 
petrol/gaze, telecomunicaţii, agricul‑
tură/horticultură, personal hotelu‑
ri/restaurante, menajere, baby-sitter. 
0213134382, 0743522752, 0721822577. 
(2/06/ext. 142)
lFirmă de distribuţie angajează mani‑
pulanţi. Telefon 477076. (2/06/MR/19)
lFundaţia „Inimă de copil” oferă 
servicii de intermediere şi plasare 
în munca persoanelor cu handicap. 
Relaţii la tel. 463535, str. Domnească 
nr. 58. (0392077)
lAi abilităţi de vânzător, doreş‑
ti să desfăşori activitate în do‑
meniul bancar! Programare la nr. 
0727760077,0743205928. (006552)

lSC Viper Security SRL Galaţi anga‑
jează agenţi pază cu atestat. Telefon 
432503. (0392008)
lAngajăm lăcătuşi şi sudori (navaliş‑
ti). Telefon 0741081330. (0392096)
lAngajăm lăcătuşi şi sudori cu ex‑
perienţă în domeniul naval. CV la fax 
410648. (0392095)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar, 
măcelar. Diplomă internaţională - 
selecţie pentru nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0391153)
lSC Rompesgal angajează gestionar 
şi vânzători(oare) pescărie. 471036. 
(0392001)
lSocietate comercială K&H Marine 
Services, cu capital olandez, care efec‑
tuează lucrări de izolaţii, amenajări 
interioare pentru SN Damen SA Galaţi 
angajează şef proiect în următoarele 
condiţii: studii superioare, experien‑
ţă în construcţiile navale, permis de 
conducere cat. B, vorbitor de limba 
engleză, cunoştinţe Autocad. Relaţii 
la tel. 0744683180. CV-uri la tel./fax 
0212119202. (2/06/ext. 110)

lGestionar-vânzător în librărie, salari‑
zare atractivă. 462238. (006307)
lSC angajează contabil/economist 
absolvent 2002-2005. Relaţii şi CV la 
tel./fax 313172. (0392090)
lTaxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Relaţii tel. 949 sau 472122. (0392094) 

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la tel. 944. (0391968)

Angajez bucătar. 462045. (006054)

Angajez studentă/absolventă ki‑
netoterapie şi maseuză. Telefon 
437177. (006415)

Angajez patiser şi modelator cov‑
rigi, str. Basarabiei nr. 17. Tel. mobil 
0744109458, fix 414438. (004699)

Angajez tranşatoare vânzătoare 
pentru magazin alimentar. Tel. 
417319. (0392062)

Pregătire bacalaureat la limba 
engleză cu lectori universitari. 
Succes garantat. Telefon 437177. 
(004611)

LIDER NAŢIONAL ÎN DOMENIUL 
DISTRIBUŢIEI DE MEDICAMENTE 
angajează REPREZENTANT 
MEDICAL SPITALE - FILIALA 
GALAŢI Cerinţe: studii superioare 
în domeniul medical/farmaceutic, 
experienţa în vânzarea de medica‑
mente - constituie un avantaj, car‑
net de conducere cat. B, disponibil‑
itate la deplasări pe teren, abilităţi 
de comunicare, negociere, munca 
în echipă, seriozitate. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră la e-
mail: jobs@sibpharmamed.ro; fax 
0236/319552.(0392085)

Angajez designer mobilier 
pt. magazin mobilă. Se cere 
experienţă vânzări. Se oferă salariu 
foarte avantajos + comision. Tel. 
0744781484, 472685. (0392006)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 februarie

FilmelaTV
20 februarie

ProgramTV
20 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 66 cm	 staţ.
Hârşova	 156 cm	 ‑  3 cm
Brăila  	 230 cm	 ‑  8 cm

GALAŢI 	 230 cm	 ‑  12 cm
Isaccea 	 202 cm	 ‑    8 cm
Tulcea 	 155 cm	 ‑  13 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 februarie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
20 februarie

TV Galaþi
Prima TV

Cinema
17 - 23 februarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

20 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

1790 -  Încetează  din 
viaţă IOSIF al II-lea (n. 
1741), împărat al Austriei 
(1764 - 1790), fiul reginei 
Maria Thereza.

1791  - Se naşte CARL 
CZERNY (m.1857), muzi‑
cian, pianist şi pedagog 
austriac.

1849  - Împăratul Franz 
Joseph I promulgă o con‑
stituţie prin care i se re‑
cunoaşte Transilvaniei o 
autonomie limitată.

1882 - Încetează  din 
viaţă MOŞ ION ROATĂ, 
deputat în Adunarea 
ad-hoc a Moldovei, mili‑
tant pentru cauza Unirii 
Principatelor.

1901 - Se naşte RADU 
CIOCULESCU (m. 1961 
- în închisoarea din Dej), 
eseist, traducător.

1910 - Încetează din 
viaţă CIRU ECONOMU (n. 
1848), prozator, poet, tra‑
ducător.

1911  -  Încetează   
din  viaţă  GRIGORE 
ŞTEFĂNESCU (n.1836), 
geolog, paleontolog, 
membru al Academiei 
Române.

1920 - Încetează din 
viaţă ROBERT PEARY (n. 
1856), explorator ame‑
rican, creditat ca prima 
persoană care a atins 
Polul Nord geografic al 
Pământului, la 6 martie 
1909.

1924 ] Se naşte EUGEN 
BARBU (m.1993), prozator, 
dramaturg, eseist, istoric 
şi critic literar, publicist, 
membru corespondent al 
Academiei Române, lau‑
reat cu Premiul “Herder”.

] Se naşte RADU 
ALBALA (m.1994), proza‑
tor, traducător, critic şi is‑
toric literar.

] Se naşte SIDNEY 
POITIER, actor american 
de teatru şi film. A pri‑
mit, în anul 1964, Premiul 
Oscar, primul acordat unui 
actor de culoare.

1927 - Se naşte MIRCEA 
MALIŢA, matematician, 
diplomat, eseist, poet, 
prozator, membru al 
Academiei Române.

1930 - Se naşte 
ALEXANDRU BOBOC, 
filosof, membru cores‑
pondent al Academiei 
Române.

1936 -  Se naşte DOINA 
CIUREA, prozatoare.

1938 -  Se decretează 
o nouă Constituţie, pro‑
mulgată la 27 februarie, 
acelaşi an, prin care se in‑
troduce dictatura regală a 
lui Carol al II-lea.

1949 - Se naşte LUCIA 
OLARU-NENATI, poetă, 
prozatoare.

1951 - Se naşte, la 
Galaţi, PETRU IAMANDI, 
prozator, traducător, pu‑
blicist, pedagog.

1958 - Încetează din 
viaţă EMIL PANAITESCU 
(n.1885 la Cudalbi, jud. 
Galaţi), istoric şi arheo‑
log, fost director al Şcolii 
Române din Roma.

1969  - Încetează 
din viaţă MIHAI CIUCĂ 
(n.1883), medic, membru 
al Academiei Române.

1975 - Încetează din 
viaţă NICOLAE BALTAG (n. 
1940), critic literar.

1987  - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN AVRAM 
(n.1911), geolog, paleonto‑
log, membru al Academiei 
Române.

1996 - Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
DUMITRESCU (n.1914), 
compozitor.

2002 - Încetează din 
viaţă ION ŢUGUI (n. 1933), 
poet, prozator.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul AJOFM-
Galaţi, de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacan-
te – 20.02.2006: acoperitor metale 
(pentru persoane cu handicap); 
agent comercial (pentru persoane cu 
handicap); agent pază, control, acces, 
ordine şi intervenţie (şi pentru per-
soane cu handicap);  arhitect urba‑
nism, peisagistică şi amenajarea terito‑
riului (pentru persoane cu handicap); 
asamblor montator profile aluminiu şi 
geam termopan; asfaltator (pentru 
persoane cu handicap); asistent me‑

dicină generală;  asistent comercial; 
betonist;  brutar (şi pentru persoane 
cu handicap); bucătar; căpitan fluvial 
(pentru persoane cu handicap); coa‑
for; cofetar; comandant pentru nave 
maritime (pentru persoane cu han-
dicap); confecţioner-asamblor artico‑
le din textile (şi pentru persoane cu 
handicap); consilier/expert/inspector/
referent/economist  în ec. generală; 
contabil (pentru persoane cu handi-
cap); curăţător sablator (pentru per-
soane cu handicap); designer pagini 
Web; dulgher (exclusiv restaurator) 
(şi pentru persoane cu handicap); 
dulgher restaurator (pentru persoane 
cu handicap); electrician de întreţine‑
re şi reparaţii (şi pentru persoane cu 
handicap); electrician în construcţii; 
electrician montator şi rep. linii electri‑
ce aeriene (pentru persoane cu han-

dicap); excavatorist pt excavatoare cu 
rotor de mare capacitate; farmacist de 
specialitate (pentru persoane cu han-
dicap); fierar betonist (şi pentru per-
soane cu handicap); forjor mecanic;  
frizer; încărcător-descărcător (pentru 
persoane cu handicap); inginer căi 
ferate, drumuri şi poduri; inginer con‑
strucţii civile, industriale şi agricole; 
inginer electronist, transporturi, te‑
lecomunicaţii (pentru persoane cu 
handicap); inginer geodez (pentru 
persoane cu handicap); inginer îm‑
bunătăţiri funciare (pentru persoane 
cu handicap); inginer instalaţii pentru 
construcţii; inginer topograf (pentru 
persoane cu handicap); inspector 
asigurări; inspector de specialitate ad‑
ministraţia publică (pentru persoane 
cu handicap); instalator frigotehnist 
(pentru persoane cu handicap); in‑

stalator încălzire centrală şi gaze (pen-
tru persoane cu handicap); instalator 
apă canal (pentru persoane cu han-
dicap); instructor pregătire profesio‑
nală (pentru persoane cu handicap); 
izolator termic (pentru persoane cu 
handicap); lăcătuş construcţii meta‑
lice şi navale (pentru persoane cu 
handicap); lăcătuş mecanic (şi pen-
tru persoane cu handicap);  macara‑
giu (pentru persoane cu handicap); 
maistru construcţii civile, industriale 
şi agricole; manichiurist; manipulant 
mărfuri (pentru persoane cu handi-
cap); marinar, pilot naval, barjist (pen-
tru persoane cu handicap); maşinist 
la maşini mobile (pentru persoane 
cu handicap); maşinist la maşini pen‑
tru terasamente (pentru persoane cu 
handicap); medic stomatolog (pentru 
persoane cu handicap); montator pe‑

reţi, plafoane gips carton (şi persoane 
cu handicap); motorist (pentru per-
soane cu handicap); mozaicar (exclu‑
siv restaurator); muncitor necalificat la 
amb. prod. solide şi semisolide (pentru 
persoane cu handicap); muncitor ne‑
calificat pentru calificare la locul de 
muncă (şi pentru persoane cu han-
dicap); ofiţer ajutor fluvial/portuar 
(pt. persoane cu handicap); ofiţer de 
punte fluvial/portuar (pentru persoa-
ne cu handicap); operator calculator 
electronic şi reţele; optician (pentru 
persoane cu handicap);  ospătar; pa‑
tiser; pregătitor de şarje (pt. persoane 
cu handicap) primitor-preparator pro‑
duse fluide (pentru persoane cu han-
dicap); recepţioner (pentru persoane 
cu handicap); secretară; şef mecanic 
maritim/fluvial (pentru persoane cu 
handicap); şofer autobuz (pentru 

persoane cu handicap);  subinginer 
construcţii civile, industriale şi agricole; 
sudor autogen (şi pentru persoane 
cu handicap); sudor electric (şi pen-
tru persoane cu handicap); sudor în 
mediu protector (pentru persoane 
cu handicap); supraveghetor noapte 
(învăţământ) (pentru persoane cu 
handicap); tăietor cu flacără (autogen) 
(pentru persoane cu handicap); tâm‑
plar manual/artizanal; tehnoredactor; 
tâmplar mecanic la croit şi dimensio‑
nat; tâmplar universal (pentru persoa-
ne cu handicap);  tinichigiu de şantier 
(pentru persoane cu handicap); to‑
pograf (pentru persoane cu handi-
cap); vânzător; zidar roşar-tencuitor (şi 
pentru persoane cu handicap); zidar 
şamotor (pentru persoane cu handi-
cap); zugrav, vopsitor.

]
- Eu i-aş duce soţiei în fiecare seară 

câte un trandafir.
- Şi de ce nu-i duci?
- Păi, costă cât doi litri de vin.

]
- Dta eşti spion american, îi zise 

Ivan.
- Extraordinar, mi-au mai spus vreo 

zece ruşi lucrul acesta. Am făcut şcoli 
speciale, cum de m-aţi depistat.

- Păi, în Rusia nu sunt negri!
]
- De ce aleargă tinerii aceia în jurul 

terenului de fotbal?
- Primii trei vor primi medalii.
- Şi ceilalţi de ce mai fug?

8,00 – X-presso-matinal cu 
Deea şi Mădă;  9,30 – Obiectiv 
Express (r); 10,00 – Video (r);  
11,00 Terminus Express ((r); 11,30 
– Obiectiv Express (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 – X-
presso (r); 14,00 - Între oglinzi pa‑
ralele (r); 15,00 Prieteni pentru 
o viaţă (r); 16,00 Închiderea pro‑
gramului; 18,30 Obiectiv Express; 
19,15 – Terminus Express, emi‑
siune de Dorina Novac; 20,00 
Penalty - talk-show sportiv de 
Dan Pantea; 21,00 Impact local - 
emisiune de Ciprian Jaşcu;  21,30 
Obiectiv Express (r); 22,00 X-pres‑
so (r); 23,30 – Obiectiv Express; 
24,00 Închiderea programului.

“Central”:  Doom ‑ Orele 17,00; 19,00. 
“Republica”: Cum se ţin bărbaţii în lesă ‑ Orele 15,30; 17,30.
„Ţiglina”: Harry Potter şi pocalul de foc (S.U.A.‑Anglia 2005). 

Aventuri. Regia: Mike Newell. Cu: Daniel Radcliffe, Emma Watson, Rupert 
Grint. Orele: 13,00, 16,00, 19,00.

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

Terapie în grup 
(comedie, SUA, 1989) ProCinema, ora 22,00

Cu: Michael Keaton, Christopher Lloyd. 
Titlu original: The Dream Team 

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Vă bazaţi pe intuiţie în 
cele mai multe cazuri şi este 
firesc ca uneori să nu nime‑
riţi. Nu încercaţi  să-i acuzaţi 
pe alţii.

Terminaţi treaba mai de‑
vreme decât ar fi fost normal, 
iar acest lucru nu poate fi as‑
cuns colaboratorilor dvs. 

Reacţiile dvs. sunt auten‑
tice, iar lucrul acesta nu poa‑
te decât să-i încânte pe cei 
cu care aveţi relaţii strânse. 

Nu puteţi să faceţi ceea 
ce v-aţi dori şi aşteptaţi un 
semnal pentru a putea să vă 
reîntoarceţi la preocupările 
dvs. obişnuite. 

O  anumită  veste   vă 
dezamăgeşte în mod deo‑
sebit. Trebuie să vă obişnuiţi 
cu lipsa anumitor opţiuni de 
pe listă.

Simţiţi că un program 
prea încărcat nu vă poate 
aduce beneficii în ceea ce 
priveşte viaţa de familie. 

Vă place să arătaţi unei 
persoane de sex opus că nu 
aveţi nimic de ascuns. Ba din 
contră, sentimentele dvs. 
sunt curate ca lacrima.

Nu faceţi decât să daţi 
apă la moară bârfitorilor 
care au nevoie de subiecte 
senzaţionale. De când vă 
place scandalul?

Reuşiţi să păreţi încân‑
tat/ă chiar şi atunci când 
nu sunteţi în al nouălea cer. 
Sunteţi un campion al diplo‑
maţiei.

Rezultatele dvs. sunt în 
măsură să-l mulţumească 
şi pe cel mai acerb critic. 
Trebuie doar să aveţi mai 
multă încredere.

Dovediţi că lipsa de răb‑
dare nu ajută la consolida‑
rea unei relaţii, lucru pe care 
de altfel, îl ştiaţi din expe‑
rienţă.

Nu sunteţi destul de pre‑
cis/ă în calcule, iar lucrul 
acesta ar putea să vă cos‑
te scump pe viitor. Unii ţin 
enorm la amănunte.

Casandra

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r);  10,00 Prima pagină; 10,30 În 
căutarea lui Hristos;  11,00 Prim-
plan; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Retrospectiva ştirilor; 12,00 Cu 
băţu-n baltă; 12,30  Oraşul meu 
(r); 13,00 Prim-plan; 13,05 Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Movie 
planet; 15,00 Prim-plan; 15,05 
Prima pagină; 15,15 Predicatul 
săptămânii (r) 16,00 Prim-plan; 
16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 Fără 
anestezie (r); 17,30 Prim-plan; 
18,05 Emisiune D.W.; 18,30  Prim-
plan; 19,00 Oraşul meu; 19,30 
Ediţie specială; 20,00 Viaţa la 
bloc; 21,00 Cartea profului de 
română; 21,05 Ultrasport; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00 Ora 7 dimineaţa (r); 1,00 
Prim-plan;  1,30 Afişare program; 
2,30 Închidere program.

Patru pacienţi ai unui 
spital de psihiatrie plea‑
că împreună cu doctorul 
lor într-o scurtă excursie. 
Plănuită să dureze doar 
cinci ore, drumeţia se pre‑
lungeşte datorită dispa‑
riţiei neaşteptate a medi‑
cului terapeut. Din acest 
moment conducerea gru‑
pului este preluată de unul 
dintre cei patru; peripeţiile 
se ţin lanţ într-un ritm “în‑
nebunitor”.

Oameni de onoare 
(dramă, SUA, 1992) Antena 1, ora 20,15

Cu: Tom Cruise, Jack Nicholson, Demi Moore. 
Titlu original: A Few Good Men

Doi soldaţi din Marină 
sunt acuzaţi că ar fi ucis 
un coleg în timpul unei 
acţiuni denumite în 
limbajul cunoscătorilor 
“Codul Roşu”. Armata, 
într-un efort de a obţine 
un proces cât mai rapid, 
îl însărcinează pe loco‑
tenentul Daniel Kaffee, 
un tânăr avocat, să-i 
apere pe cei doi. Daniel 
îşi dă seama că acest caz 
trebuie să ajungă la tri‑
bunal, sfidându-şi astfel 
şefii şi riscându-şi chiar şi 
cariera.

A 16-a rundă 

Filmul spune povestea lui 
Rubin “Hurricane” Carter (Denzel 
Washington), un bărbat afro-
american care se ridică deasupra 
tinereţii sale aventuroase, pentru 
a deveni un concurent important 
la titlul de campion de box, ca‑
tegoria mijlocie. Visele sale sunt 
însă spulberate atunci când este 
acuzat de o crimă triplă şi primeş‑
te trei condamnări pe viaţă. 

(dramă, SUA, 1999) 
HBO, ora 20,00

Cu: Denzel Washington, John 
Hannah, Deborah Kara Unger. 

Titlu original: The Hurricane

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	E uro-dispecer
8,05	 Isabel, în căutarea iubirii (s)
9,55	E uro-dispecer
10,00	 Teleshopping
10,30	 Jocurile Olimpice de iarnă, 

Torino, 2006. Rezumat.
11,00	 Câinele meu, cleptomanul 

(r) (comedie, SUA, 1969)
	 cu Jim Begg, Roger C. 

Carmel
12,25	E uro-dispecer
12,30	 Teleenciclopedia (r)
13,25	 Desene animate: 
	 Prinţul dinozaurilor
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Cory şi restul lumii (s)
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
17,00	E urovision 2006
17,30	 Sănătate pentru toţi!
18,30	 Jocurile Olimpice de iarnă, 

Torino, 2006. Rezumat.
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim-plan cu Dan Turturică 
21,10	 Neveste disperate (s)
22,00	 Reflector
	 MISA: dincolo de zvonuri
23,00	 Jurnalul TVR
23,35	 Balzac şi Micuţa 

croitoreasă chineză
	 (dramă, Franţa/China, 2002) 

cu Xun Zhou, Kun Chen
1,30	 Sănătate pentru toţi! (r)
2,20	 Jurnalul TVR (r)
3,25	 Nathalie... (r) (dramă, 

Franţa/Spania, 2003)
	 cu Fanny Ardant, 

Emmanuelle Béart
5,10	E uro-dispecer
5,15	 Destine secrete (s)

7,00	 Televiziunea, 
	 dragostea mea! (r)
8,15	 Cezar şi tipar
9,00	 Arca lui Noe (r)
9,30	 Casa ta (r)
10,00	 Poftă bună! (r)
10,30	 Jocurile Olimpice de 

iarnă 2006:
	 Schi alpin
12,00	 Pasiuni (s)
12,50	 Femei fatale (r)
13,20	 Teleshopping
14,00	 Jocurile Olimpice de 

iarnă 2006: Schi alpin
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Moştenitoarea (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,30	 Zestrea 
	 românilor
19,00	 Jocurile Olimpice 

de iarnă 2006: Bob 
feminin

	 Sărituri cu schiurile
21,15	 Jurnalul TVR
21,30	 Jocurile Olimpice de 

iarnă 2006: 
	 Patinaj artistic, proba 

de dans
0,15	 Trăsniţii din Queens (s)
0,45	 Jocurile Olimpice de 

iarnă, Torino, 2006
	 Rezumatul zilei
1,25	 Oala sub presiune (r)
2,45	 Un oaspete 
	 incomod (r)
	 (comedie, Spania, ’93)
	 cu Victoria Abril
4,15	 Pasiuni (s/r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 ProMotor (r)
	 cu Roxana Ciuhulescu
11,00	 Înger sub acoperire (r)
	 (comedie romantică, SUA, 

1999) cu Dean Winters, 
Lorraine Ansell

13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Iubire în lumina 

reflectoarelor (s)
14,15	 Proiectul Medusa
	 (thriller, SUA, 1997), p. I
	 cu Vincent Spano, Lori 

Loughlin
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Tăntălăul şi gogomanul
	 (comedie, SUA, 1994)
	 cu Jim Carrey, Jeff Daniels
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
	 *Dinastia Campionilor
0,00	 Dispăruţi fără urmă (s) 
1,00	 Icstrim tivi
	 cu George Vintilă
1,40	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
1,45	 Ştirile PRO TV (r)
2,45	 ProVest (r)
3,45	 Parte de carte (r)
4,45	 Profeţii despre trecut (r)
5,30	 Icstrim tivi (r)
6,00	 Teo (r)

6,00	 În gura presei
7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Ovidiu Uscat, Constantin 

Trofin
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Concurs interactiv
12,00	 Xena: Prinţesa războinică
	 cu Lucy Lawless, Ted Raimi
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Revanşa starurilor (r)
	 Divertisment
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Rezervat V.I.P.
	 Divertisment
17,30	 9595 - te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 * Sport. Meteo
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15	 Oameni de onoare
	 (dramă, SUA, 1992)
	 cu Tom Cruise, Jack 

Nicholson
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Deturnarea
	 (dramă, SUA, 1996)
	 cu Maria Conchita Alonso, 

Marcy Walker
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
3,45	 Nava spaţială Odyssey (s)
4,30	 9595 - te învaţă ce să faci (r)
	 cu dr. Cristian Andrei
5,30	 Rezervat 
	 V.I.P. (r)

7,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,40	 Imagini incredibile ale 

poliţiei - documentar
9,40	 Sunset Beach (s) 
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40	 Dragoste şi putere 

(s/r) cu John McCook, 
Katherine Kelly Lang

11,00	 News Radio (s/r)
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
	 cu Ada Ştefan şi Dan 

Finţescu
16,05	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
16,35	 News Radio (s)
17,00	 Ed (s)
18,00	 Focus
19,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30	 Camera de râs
20,00	 Poliţia în acţiune
	 cu Christian Sabbagh
21,00	 Anchetă 
	 militară (s)
22,00	 Focus Plus
23,15	 Călătorii în lumi 

paralele (s)
0,15 	 Ed (s/r)
1,15	 Focus (r)
2,15	 Închiderea 
	 programului

6,30	 Al şaptelea cer (s/r)
7,30	 Acasă în bucătărie (r)
8,30	 Lori (r)
9,30	 Să iubeşti din nou (s)
	 cu Iran Castillo, Valentino 

Lanus
10,30	 Hoţul de inimi (s)
	 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30	 Stăpâna destinului (s/r)
12,30	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez
13,30	 Pădurea blestemată (s) cu 

Gabriel Soto
15,30	 Bandiţii (s)
	 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
16,30	 Iubire târzie  cu Laura 

Flores, Sergio Goyri
17,20	 Reţeta de acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 La Tormenta (s)
	 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Cântec de iubire (s/r)
22,30	 Trupul dorit (s)
	 cu Lorena Rojas, Mario 

Cimarro
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30	 De 3 X femeie (r)
4,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,00	 La Tormenta (s/r)
6,30	 Bandiţii (s/r)

10,00	 Craniul iatmul (r)
10,30	 Scena (r)
11,00	 Timpul trecut (r)
12,05	 Concert de prânz 
13,00	 Ambasadorii (r)
13,30	 Curs de engleză 
14,00	 Performdance (r)
14,30	 Viaţa alături de animale
15,00	 Pop cultura
15,30	 Playback
16,00	 Identităţi 
16,30	 Asasinate în lumea presei
17,30	 Curs de engleză
18,00	 Pitica Roşie (s)
18,50	 Jurnal cultural
19,00	 Monumente protejate din 

Anglia
20,00	 Fiul adoptiv
	 (dramă, coprod., 1998)
21,25	E minescu - 300 clipe.ro
21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Istoria la prezent
23,00	 Musica da capo
0,00	 Jurnal cultural (r)
0,15	 Idiotul (s/r)
1,10	 Operă (r)

6,00	 Realitatea de la 6,00 
6,45	 Ziarul Realităţii
7,00	 Realitatea de la 7,00 
10,00	 Realitatea de la 10,00 
11,00	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin Prelipceanu
13,00	 Realitatea 
	 de la 13,00 
13,20	 Realitatea medicală
14,50	 Realitatea bursieră
15,15	 Deschide lumea!
17,00	 Realitatea de la 17,00 
17,45	E ditorii Realităţii
	 cu Cosmin Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 20,00 
20,15	 100% cu Robert 

Turcescu
21,00	 Realitatea de la 21,00 
22,00	 Zece fix
	 cu Stelian Tănase
23,00	 Politică, frate!
	 cu Andrei Gheorghe
0,00	 Realitatea de la 0,00 

9,10	 Cum scăpăm de coana 
mare? (comedie, SUA, 2004)

	 cu Tom Hanks
10,55	 X-Men 2 (SF, SUA, 2003)
	 cu Hugh Jackman
13,10	 Concert Seal
14,15	 Hope Springs (comedie, 

Marea Britanie, 2003)
	 cu Colin Firth
15,45	 În ritmul tobei
	 (dramă, SUA, 2002)
17,45	 Prin negura războiului
	 Documentar
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 A 16-a rundă (dramă, SUA, 

1999) cu Denzel Washington
22,25	 X-Men 2 (r)
	 (SF, SUA, 2003)
	 cu Hugh Jackman
0,35	 Când voi fi iubită? (dramă, 

SUA, 2004) cu Neve 
Campbell

1,55	 Equilibrium (SF, SUA, 2002)
3,40	 Am aşteptat atât de mult!
	 (dramă, Franţa, 2004)
	 cu Patrick BruelAr
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis-
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

În următoarele 24 de ore, vre-
mea se va menţine frumoasă. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vân-
tul va sufla moderat, din sector 
sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-
25 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 9 şi 11°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 1 şi 3°C (informaţii 
preluate din surse on-line).

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Din condei în condei

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.galati.ro
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Ingrediente: un pui, 5 tulpini 
groase de praz, 100 g  unt, pă-
trunjel verde, sare, piper, ulei.

Mod de preparare: Prazul 
se taie rondele şi se pune la călit 
în unt, împreună cu pătrunjelul, 
sarea şi piperul. Se scoate apoi 

pe o farfurie şi se presară deasu-
pra pătrunjel. Puiul se prepară la 
ceaun, în baie de ulei, iar prazul 
prăjit se va folosi drept garnitură. 
Totul se poate servi împreună cu 
o delicioasă salată de crudităţi.

Zeni

Material de 
împachetare
Provoacă 
râsul
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Pe jar... Ambasada SUA din Noua Zeelandă a depus o 
plângere împotriva unei case de toleranţă, care funcţionează sub 
denumirea de „Casa Albă”, relatează cotidianul local „The Courier 
Mail”. Ca urmare a intrării în legalitate a caselor de toleranţă, bor-
delul „Casa Albă” din Auckland a publicat în presa locală reclame 
la „serviciile” oferite. În reclamă apărea  şi logo-ul stabilimentului, 
aproape identic cu emblema naţională americană.

Biletul de pariu. O britanică a pariat 30 de lire sterline 
pe faptul că se va căsători cu iubitul ei, în cel mult zece ani. Casa 
de pariuri William Hill a acceptat pariul cu o cotă de 25/1, ceea ce 
înseamnă că cei doi ar putea câştiga 775 de lire sterline, dacă se 
căsătoresc până în anul 2016.  Melissa Curry i-a oferit biletul de 
pariu iubitului ei, înăuntrul felicitării de Valentine’s Day.

Descoperire senzaţională. Doi dintre cei mai 
mari producători de bunuri de consum din SUA sunt acuzaţi că 
au încercat să-şi manipuleze clienţii. Kraft Foods, care produce 
alimente, şi Philip Morris, una dintre cele mai mari companii de 
tutun, au încercat să modifice bunurile pe care le produc astfel în-
cât acestea să dea o dependenţă şi mai mare. Descoperirea a fost 
făcută de cotidianul american „Chicago Tribune”. 

Model de blugi. O firmă italiană a lansat o linie de 
blugi destinată în mod special persoanelor de credinţă musulma-
nă, relatează AFP. Specifică acestui model de blugi este croia-
la mai largă, care permite prosternarea pentru rugăciune. Firma 
se numeşte Al-Quds (Ierusalim, în limba arabă) şi are sediul la 
Udinese. Produsele au fost deja scoase pe piaţă, în magazinele 
italiene din lanţul Carrefour.

Soluţiile jocurilor apărute în pag.14-15 ale suplimentului - „Altă viaţă - Magazin” de sâmbătă:
EXERCIŢII  DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: RISOLUTO; C; INTREBATOR; TARTA; URSA; ARA; TARAIT; RIMA; P; 

VIE; D; URBANI; R; ARTAR; OTO; NEAMURI; AS; DARAMATURA; OLE; AMARAT.  
TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL şi VERTICAL (la fel): STRECURARE; TRATAMENT; RAPITORI; ETIRARE; 

CATARI; UMORI; RERE; ANI;  RT; E.
RIME LA PĂTRAT: ORIZONTAL: NINSORI; GR; ALIERE; RAU; CASTA; FAST; ERA; STATIE; LI; CERTAT; ATEI; IAR; 

P; ARCA; LENE; ITALICE; AN; PETICE; USA; A; ACICULAR.
RECONSTITUIRE: SOLUŢIA: NU SE POATE DORMI PENTRU ALŢII, DAR SE POATE MUNCI PENTRU EI.
ARITMOGRIF:  PĂSĂRI DE BALTĂ.       
POVESTE DE IARNĂ: C; C; D; N; B; TIC; ALBACAZAPADA; AT; AUTORI; ILICE; I; PRIER; ARCAN; CIP; IMATURI; 

CABLA; IFA; IR; NAE; IERI; ICONAR; TATARAS; UCISA; ETALAT; ST; ATE; CANTARAGII.

ORIZONTAL: 1) “Decât  bogat şi bolnav, mai bine 
sărac şi…” – Coajă de plop! 2) “Vorba dulce, mult…” 
- “…împrumutată, nu o vezi niciodată curată”. 3) A 
exprima ceva prin viu grai – “Codaşul mănâncă ce a 
mai …de la alţii”. 4) “…crâşmarului, în fundul paha-
rului”(pl.) - “… care nu se vede, este cea mai grea”. 
5) Comparaţie - “…de baltă, cu suliţa de papură.” 6) 
Nervos în sinea lui! – “…cântă, iar leneşul stă şi numă-
ră” (neart.) - Cupe! 7) Acum! – Clopoţel poetic. 8) “…să 
nu suferi să şi se facă prin barbă” – “Când e să încurce 
femeia…, nici dracul nu le desface”(neart.,sing.). 9)
Comică – Persoană indo-europeană antică, ce a trăit 
în nordul Mării Negre.10) ”Femeia nebătută e ca moa-
ra…”.

VERTICAL: 1) “La omul…, nici boii nu trag” – “Mai 
bine un… în ochi, decât un duşman neştiut”. 2) “…um-
blă totdeauna cu capul spart”(neart.) – Încurajare la 
coridă. 3) Gol-goluţe – “Mai bine … de mahala, decât 
slugă la boieri”. 4) ”Pentru…Păun, oricând se  găseşte  
pedeapsa    nimerită” (neart., pl.) -  “Ce a luat pe…, a 
dat pe pere”. 5) Cute! - Poftă de joc la copii -“Ajunge o 
bâtă la un… de oale”. 6)”… păcătosului adevăr grăieş-
te”. 7) “Când pisica nu-i acasă… joacă pe masă”(neart.) 
– Scofâlcit la faţă! 8) “De atâta …, nici zahărului nu-i 
mai simte gustul” - “Buturuga… răstoarnă carul mare” 
.9) “… de curcă chioară” – “Tot…-i priceput”(neart). 
10)”… pe limba ei piere”(neart.).

Mihai  Gherasim

Proverbe româneşti (4)

Comisia Europeană a adoptat 
normele de calitate şi securitate 
care vor facilita cooperarea în 
materie de donare, obţinere şi 
testare a ţesuturilor şi celulelor 
umane şi a produselor. Executivul 
comunitar prevede criterii de să-
nătate pentru donatori şi o serie 
de condiţii pe care trebuie să le 
îndeplinească instituţiile specia-
lizate în obţinerea de ţesuturi şi 
celule umane. De exemplu, nu 
vor putea fi donatori persoane-
le purtătoare ale virusului HIV şi 
bolnavii de hepatită sau de boa-
la Creutzfeldt-Jakob. 

Cu această directivă, Comisia 

Europeană „va garanta un înalt 
nivel de protecţie a sănătăţii pu-
blice în toate statele membre şi 
va preveni transmiterea de boli 
prin celule şi ţesuturi donate”.

Adoptarea unei serii de crite-
rii comune va facilita cooperarea 
între ţările Uniunii şi va asigura 
aceeaşi protecţie  pentru pa-
cienţi în oricare ţară europeană. 
O a doua directivă, promisă pen-
tru al doilea semestru al acestui 
an, va aduce noi criterii pentru 
înmagazinarea, procesarea şi 
păstrarea ţesuturilor şi celulelor 
umane donate.

P.P.
Familia lui Teo Peter a primit, 

sâmbătă, din partea iniţiatoru-
lui petiţiei on-line, lista cu cele 
peste 47.000 de semnături ale 
celor care au semnat protestul 
adresat autorităţilor americane 
ca urmare a sentinţei în cazul 

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Lista lui 
Teo Peter

Van Goethem. Sorin 
Platon, moderatorul 
„Cafenelei Politice”, a 
declarat, sâmbătă, că 
a iniţiat acest protest 
pe internet pentru a 
da posibilitatea ro-
mânilor, şi nu numai, 
să-şi spună punctul 
de vedere faţă de 
sentinţa dată în cazul 
morţii fostului basist 

al trupei „Compact”. Platon sus-
ţine că această listă ar putea fi 
folosită de familia lui Teo Peter în 
cadrul procesului pe care inten-
ţionează să îl deschidă în SUA. 
Acţiunea de adunare a semnă-
turilor pe site-ul internaţional de 

petiţii www.petitiononline.com 
a fost declanşată de „Cafeneaua 
Politică” în 2 februarie, imediat 
după aflarea sentinţei Curţii 
Marţiale din Virginia, şi s-a în-
cheiat în 17 februarie.

Fiul lui Teo Peter, Teo Peter 
jr., a afirmat că era nevoie de o 
astfel de acţiune, deoarece este 
vorba de o problemă de demni-
tate a poporului român. El spune 
că aşteaptă cu nerăbdare con-
cretizarea sprijinului promis de 
Guvernul României şi a reproşat 
autorităţilor că „se mişcă prea în-
cet”. 

Mediafax / C.R.

Dependenţă dirijată

Reţeta zilei

Praz cu pui

Norme europene 
pentru donarea 

de ţesuturi

Femei de 
Doamne-ajută
Plase 
pescăreşti

Facilă
Ieşite din 
spital!

Ţepene!

Părul căzând 
în ochi
Sunt în stare!

Provoacă 
râsul

Ascuţiş
Prima din zi 
(pl.)

Singură!
E din şanţ în 
şanţ

Reţinere din 
greşeală

A da 
garanţie
Curbă
Aproximativ

Provoacă 
râsul
Plecat la 
mare

Au fost 
tineri
Om de bine

Unice!
Adorat

Impus la 
timp!
Pictor... de 
biserici!

Alba-neagra 
(masc.)
Obicei 
religios

Bătut de la 
tuşă
Trasul în 
piept

Adolescenţi
Ţine loc de 
virgulă

Nu-i tot una
Medic de 
frunte!

Mare în 
deşert
Ceai!

Cerutul în 
căsătorie
Cuprins de 
frică!

Scriitoare 
de culoare

Weekend 
însorit 
(afară!)
În weekend ecranele se 

umplu de sânge, amenin-
ţări şi răpiri. Şi nici măcar 
nu este vorba despre vreo 
emisiune de ştiri. Nu, doar 
că filmele de sâmbătă 
aveau ca numitor comun 
groaza - pe Pro Tv se cerea 
o răscumpărare de două 
milioane de dolari pentru 
copilul lui Mel Gibson din 
„Răscumpărarea” (logic, 
nu?), iar tatăl refuza să 
dea banii, pe Antena 1 
era parfum de istorie cu 
înflorituri a la Hollywood 
în „Ioana d’Arc”, pe HBO 
Vin Diesel bătea tot ce-i 
ieşea în cale în „Pe cont 
propriu”, de te gândeai cu 
ameţeală în priviri că un-
deva trebuie să se termi-
ne şi coşmarul karatelor 
improvizate... Dar de!, o fi 
viaţa o telenovelă, dar în 
weekend ea virează brusc 
în teritoriul acţiunii lipsi-
te de sentiment. Măcar 
pe TVR Cultural lucrurile 
stăteau puţin mai altfel, 
povestea surorilor Brönte 
fiind spusă aşa cum ştiu 
numai BBC-iştii s-o spu-
nă: cu detalii, cu priviri 
aruncate discret în casa 
în care autoarele lui „Jane 
Eyre” şi „La răscruce de 
vânturi” şi-au trăit vieţile 
surprinzător de cuminţi 
şi scurte. Nici revederea 
unui film din 1938, „Îngeri 
cu feţele murdare”, de pe 
ProCinema nu a ieşit însă 
din programul firesc pare-
se de crime, totuşi pelicu-
la având însă avantajul 
credibilităţii, dată de un 
James Cagney rău-de-ne-
voie şi a unui Humphrey 
Bogart rău-de-voie, 
amândoi cu interpretări 
ca la carte. În rest, dacă 
îţi băteai  totuşi capul să 
cauţi niscaiva programe 
care să-ţi liniştească ner-
vii ameţiţi de pistoale şi 
telefoane anonime, pu-
teai să încerci o privire la 
„Joey”, pe HBO, sitcom-
ul care se străduieşte de 
zor să continue saga lui 
„Friends” („Prietenii tăi”). 
Zic că se străduieşte cu tot 
regretul, pentru că Matt 
le Blanc o fi el drăguţ şi 
carismatic pe un scenariu 
bun, dar altfel (adică ros-
tind replici jalnice şi imi-
tându-l în forţă pe un Jim 
Carrey de tinereţe) este 
la fel de haios ca o con-
servă expirată. Una peste 
alta, afară a fost frumos 
şi poate că cine a văzut 
asta nu a mai trebuit să-şi 
sucească minţile căutând 
programe deştepte...
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Secretele 
muzeelor 
interzise 

 
Autorităţile ruse 
oferă marelui public 
posibilitatea de a vi‑
zita muzeele ţinute 
până acum secrete. 
După cum informea‑
ză agenţia italiană 
de presă Ansa, prin‑
tre exponate se află 
fotografii din arhiva 
lui Hitler şi obiecte 
ce au aparţinut dic‑
tatorului rus, Iosif 
Stalin. În aceste zile, 
va fi deschis muzeul 
din Krasnogorsk, 
până acum con‑
trolat de serviciile 
secrete, unde sunt 
păstrate documente 
din perioada celui 
de‑Al Doilea Război 
Mondial, cum ar fi fo‑
tografii ale lui Hitler, 
confiscate din Berlin 
de Armata Roşie în 
1945. De asemenea, 
publicul va avea oca‑
zia să viziteze Muzeul 
Ministerului Apărării 
din Sholkova, unde 
sunt expuse unifor‑
mele militare din 
vremea lui Petru Cel 
Mare şi până în pe‑
rioada dominaţiei lui 
Stalin. 

Click News / C.R.

Drumul spre serviciu...
 

În opinia cercetătorilor, cu cât parcurgem mai des o distanţă, cu 
atât aceasta ne va părea mai lungă. Studenţii de la Universitatea din 
Manchester au fost solicitaţi de cercetătorul Andrew Crompton să 
estimeze distanţa dintre universitate şi unele dintre cele mai cunos‑
cute locaţii din oraş. În urma verificării răspunsurilor, s‑a constatat 
că studenţii din anii terminali, care au parcurs acele trasee de mult 
mai multe ori, estimau o distanţă mult mai lungă decât colegii lor 
mai tineri. 

Click News / C.R.

Câştigătorul Festivalului de Film de la Berlin

Producţia bosniacă „Grbavica”

„Caricatura nu ar 
trebui să fie o armă”

‑ susţine Florian Doru Crihană
Pentru că, în ultima vreme, 

câteva caricaturi înfăţişându‑l 
pe profetul Mahomed, publicate 
într‑un ziar din Danemarca, au 
devenit subiectul unor dispute 
internaţionale, l‑am întrebat pe 
caricaturistul gălăţean Florian 
Doru Crihană – deţinător a 65 
de distincţii internaţionale, unul 
dintre cei mai  premiaţi caricatu‑
rişti din lume şi singurul român 
prezent cu lucrări în expoziţia de 
grafică satirică internaţională ce 
va fi inaugurată în primăvară, în 
timpul carnavalului de la Patras, 
capitala culturală a Europei în 
2006  – care este opinia sa în le‑
gătură cu acest subiect care a in‑
flamat presa de pretutindeni.

“Pe mine mă influenţează 
prietenia pe care o port unor 
caricaturişti iranieni”, a răspuns 
Florian Doru Crihană. “Sunt con‑
vins că acei caricaturişti danezi 
nu au relaţii de prietenie cu ar‑
tişti musulmani. Altfel nu ar fi fă‑
cut ce au făcut. În ultimii ani, pe 
plan mondial, Iranul ‑ ţară aflată 
în mijlocul acestui conflict ‑ a ur‑
cat pe locul 1, depăşind ţări ca 
Polonia sau Rusia. Iranul are cea 
mai puternică şi activă asociaţie 
de caricaturişti, la concurenţă 
cu Turcia. Iranul are cele mai pu‑
ternice şi active site‑uri de cari‑
catură pe internet. Nu am văzut 

niciodată vreun desen făcut de 
ei care să jignească lumea occi‑
dentală. Iar în ceea ce priveşte 
caricatura românească, aceasta 
a fost întotdeauna, la ei, la loc 
de cinste. Eu am buni prieteni 
la Teheran şi nu aş face niciun 
desen care să‑i jignească. Mi‑am 
făcut doi prieteni iranieni în de‑
plasările la Berlin şi Istanbul şi 
amândoi, în mod independent, 
mi‑au spus cât de respectat este 
numele meu în Teheran. Cum aş 
putea să‑i jignesc?! Site‑ul Casei 
Caricaturii de la Teheran este 
singurul din uriaşa reţea de in‑
ternet care prezintă o pagină de 
desene ale mele cu biografie. Şi 
în celelalte ţări de religie musul‑
mană creatorii de caricatură sunt 
în expansiune. Dar acum, familia 
caricaturiştilor pe plan mondial 
a intrat în criză. S‑a declanşat 
deja un război al caricaturilor! 
Sper să se termine repede şi să 
ne vedem de treabă”. L‑am mai 
întrebat pe Florian Crihană  dacă 
crede că aceste evenimente se 
vor repercuta asupra caricaturii 
la nivel internaţional. “Aşa după 
cum declaram, recent, într‑un 
interviu la Radio România 
Internaţional, acţiunile noastre, 
ale caricaturiştilor, au crescut 
în momentul ăsta, deşi nu aş fi 
vrut să se întâmple aşa, cu acest 

preţ. Subiectele se vor schimba 
şi sper să revină la normal după 
câteva luni, aşa s‑a întâmplat şi 
după 11 septembrie 2001, au 
fost multe concursuri şi expozi‑
ţii pe tema terorismului, acum 
s‑au mai rărit. Au fost şi multe 
lucrări valoroase, dar prea multe 
mediocre… Mă aştept acum la 
tematici ca toleranţa, religia…”. 
Florian Doru Crihană suţine un 
lucru: ”Caricatura nu ar trebui 
să fie o armă. Iar dacă uneori 
e o armă, cei care o folosesc ar 
trebui să fie mai responsabili şi, 
după părerea mea, danezii au 
fost iresponsabili… Aud că, din 
păcate, la Teheran au lansat un 
concurs despre Holocaust, pe 

bani… Aştept să văd cât de res‑
ponsabili sunt iranienii.” 

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan

Filmul “Grbavica” al cineastei 
bosniace Jasmila Zbanic, un film 
care prezintă traumatismul de 
după războiul din 1992‑1995, a 
câştigat Ursul de Aur la cea de‑a 
56 ediţie a Festivalului de Film de 
la Berlin. “Vreau să mulţumesc 
juriului şi organizatorilor pentru 
că au invitat să participe la acest 
festival un film cu buget mic 
realizat într‑o ţară mică”, a spus 
regizoarea Jasmila Zbanic după 
ce a primit trofeul de la preşe‑
dinta juriului, actriţa britanică 
Charlotte Rampling. “Grbavica” 
este numele unui cartier din 
Sarajevo. Filmul prezintă poves‑
tea  Esmei, o femeie ce a fost vio‑
lată în timpul războiului. 

Ursul de Argint la categoria 
cel mai bun regizor a fost pri‑
mit de Michael Winterbottom 
şi Matt Whitecross pentru filmul 

“The road to Guantanamo”. De 
asemenea, Ursul de Argint pen‑
tru cei mai buni actori a fost de‑
cernat actorilor germani Sandra 
Hüller şi Hans Christian Schmid. 

Festivalul de Film de la 
Berlin este, alături de cel de la 
Cannes şi Veneţia, unul din‑
tre cele mai importante fes‑
tivaluri de film din Europa.  

Click News / C.R.
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redactie@viata‑libera.galati.ro

Gata! Am aflat de ce parlamentarii nu au renunţat la pensiile 
alea mari cât China de unde Adrian Năstase este acuzat că şi-a 
adus nişte bibelouri. Pentru că nu vor să iasă în stradă să dea în 
cap la oameni. Şi pentru că ei cred că românii sunt speriaţi de 
perspectiva de a plăti de la buget pensii de astea, gigantice, cât 
caracatiţa lui Jules Verne şi n-o să-i scoată niciodată la pensie.

“Umblă unii cu corupţia 
în Gura Raiului numită 

România…”
•Sondaj – 19 la sută dintre români cred că Adrian Năstase 

este cel mai corupt om din România. Ceilalţi cred că Năstase e 
cel mai corupt doar la nivelul Bucureştiului.

•70 la sută dintre români cred că PSD are prea mulţi aface-
rişti dubioşi. Nu este un motiv de critică. Pesediştii au mai lăsat 
câţiva afacerişti neserioşi şi altor partide, nu i-au luat chiar pe 
toţi.

•58 la sută dintre români cred că PSD se bazează prea mult 
pe foştii comunişti şi securişti. Şi care e problema? Păi e pro-
blemă, mare – foştii securişti şi comunişti, întinând nobilele 
idealuri bla, bla, bla, nu se mai bazează deloc pe PSD. Asta e 
problema.

•70 la sută	  dintre români cred că cea mai înfloritoare 
corupţie este în Justiţie. Hai să fim serioşi. Justiţia nu are nicio 
treabă cu corupţia. Chiar nicio treabă!

•67 la sută cred că e corupţie în vamă. Corect! Avem atâta 
corupţie în ţară, încât ne-am făcut metereze de corupţi, la frun-
tarii.

•66 la sută cred că e corupţie în Poliţie. Nu poate fi adevă-
rat. Sondajul este mincinos. Atât de puţini români cred că este 
corupţie în Poliţie?

•51 la sută cred că e corupţie în primării. Aşa e – în primării 
nu prea mai e corupţie, că nu prea mai sunt bani. Că şi corupţia 
asta este după buget.

•64 la sută cred că e corupţie în sistemul sanitar. Aia nu e 
corupţie. Nu poţi să-i dai şpagă unui medic să te opereze pen’că 
ar însemna să-l găseşti la cabinet.

•Doar 18 la sută cred că jurnaliştii sunt corupţi. Păi numai 
ăştia 18 la sută citesc ziarele lui Sorin Roşca Stănescu.

•2,3 la sută cred că Băsescu este cel mai corupt. 2,3… 2,3… 
înseamnă că numai ăştia 2,3 la sută mai votează cu PSD-ul!
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